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Dolgotrajni mraz, sneg,
dež, suša bodo stalnica
vremena
"Vreme v letošnji zimi kaže vso pale-
to spremenljivosti. Pretopla ter zele-
na december in januar, potem pa mr-
zel februar, ampak vse še v mejah
sprejemljivosti, vsaj v Sloveniji," pra-
vi Lučka Kajfež Bogataj. 3
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Danes in jutri bo delno jasno z
zmerno povečano oblačnostjo.
V nedeljo se bo pooblačilo, 
popoldne bo že lahko rahlo 
deževalo.

VREME

jutri: delno jasno ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

Trije za župana 
Železnikov
V sredo se je iztekel rok za vložitev
kandidatur za nadomestne županske
volitve. V Železnikih za župana kandi-
dirajo trije: Igor Nastran (Premik),
Tomaž Demšar (SDS) in Anton Luz-
nar (SLS).

5

GORENJSKA

Škofje Loke ne pozabijo
Mladi smučarji iz vseh koncev sveta
se bodo ta konec tedna pomerili na
že 37. Pokalu Loka, ki se bo z atraktiv-
no uvodno prireditvijo začel danes
pozno popoldne, mladi pa bodo za
začetek tekmovali na hribu ob graj-
skem obzidju.

11

Želi nadaljevati kariero 
v znanosti
"Z raziskovanjem bi rada nadaljevala,
mogoče celo v tujini," pravi sedem-
indvajsetletna biokemičarka Nina 
Erčulj z Bleda, ena od letošnjih dobit-
nic priznanja za ženske v znanosti.

16
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65 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Danica Zavrl Žlebir

Železniki - Dela se lahko za-
čnejo, ko se bodo tempera-
ture dvignile nad ledišče, po
pričakovanju v začetku mar-
ca, končana pa naj bi bila do
aprila 2014, je v sredo v Že-
leznikih napovedal direktor
Direkcije RS za ceste Gregor
Ficko. Več sogovornikov je
namreč javnosti predstavilo
projekt obnove 6,5-kilo-
metrskega odseka davške
ceste, ob kateri bodo uredili
tudi 4,5 kilometra opornih
zidov in v dolžini 4 kilome-
trov regulirali strugo Davšči-

ce. Vrednost rekonstrukcije
je ocenjena na 23,6 milijona
evrov, s 16,2 milijona bo
projekt sofinanciran iz ev-
ropskega regionalnega skla-
da. Ceste, ki ima velik po-
men za prebivalce Davče, ki
jih povezuje z dolino, pa
tudi za smučišče Cerkno, je
po besedah Gregorja Ficka
tako dolgo po poplavah niso
uspeli začeti delati, ker so
imeli probleme z zagotavlja-
njem denarja, gre pa tudi za
geomehansko in hidrološko
zelo zahteven projekt, ki je
terjal temeljito predpripra-
vo. Do danes je uspelo re-

konstruirati poldrugi kilo-
meter ceste in z ministr-
stvom za okolje uskladiti
dokumentacijo za cesto in
vodotok Davščico.

Aprila lani je Evropska ko-
misija potrdila del operativ-
nega programa za razvoj
okoljske in prometne infra-
strukture, v katerem je tudi
cesta v Davčo, je Irena Zore
Wilenpart, ki na direkciji
vodi službo za evropske za-
deve in tehnično regulativo,
pojasnila pridobitev evrop-
skega denarja. 

Saga o davški cesti se razpleta
Regionalno cesto Zali Log-Davča, ki jo je povsem uničila ujma leta 2007,
bodo delavci na razpisu izbrane Gorenjske gradbene družbe v kratkem 
začeli obnavljati.
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Zgodaj spomladi bodo končno začeli z rekonstrukcijo davške ceste. / Foto: Gorazd Kavčič� 2. stran

Urša Peternel

Jesenice - V preteklih dneh
je precej medijske pozorno-
sti vzbudilo dogajanje v
samskem domu na Rupar-
jevi ulici na Jesenicah. Novi
lastnik objekta naj bi v teh
mrzlih dneh omejil ogreva-
nje, tako da naj sobe ne bi
bile ogrevane dopoldne med
deveto in štirinajsto uro in
ponoči. Poleg tega je tudi
povišal najemnino, kar je
številne stanovalce, ki so že
tako ali tako v socialni stiski
in se prebijajo skozi življe-
nje z nekaj sto evri pokojni-
ne ali denarne socialne po-
moči, spravilo v še hujšo
revščino. Govorili smo z no-
vim lastnikom objekta Besi-

mom Bitičijem, ki je pove-
dal, da je samski dom kupil
na dražbi decembra lani od
stanovanjskega sklada. Zanj

je skupaj z davki odštel ne-
kaj več kot šeststo tisoč ev-
rov, za kar je najel kredit. V
objektu je ta čas 101 stano-

valec, je povedal Bitiči, od
tega štirje otroci. Ko je pre-
vzel objekt, je stanovalce ob-
vestil, da se bodo zaradi viš-
jih stroškov najemnine s pr-
vim februarjem povišale za
dvajset odstotkov, kar po-
meni, da za bivanje v dvopo-
steljni sobi mora stanovalec
plačevati 140 evrov na me-
sec namesto dosedanjih 117
evrov. Če je v dvoposteljni
sobi sam, mesečna najem-
nina po novem znaša 230
evrov. "Na sestanku sem
stanovalcem povedal, da se
bodo cene zvišale zaradi viš-
jih stroškov, sicer pa se na-
jemnina ni podražila že od
leta 2005," je povedal Bitiči.

Novi lastnik podražil najemnino
Novi lastnik samskega doma na Jesenicah je povišal najemnino za dvajset odstotkov in omejil po
njegovem mnenju potratno ogrevanje.

Samski dom na Jesenicah / Foto: Andraž Sodja �3. stran

PUSTNO 

RAJANJE 

V KRANJU
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Prejšnje leto
so v škofjeloškem zdrav-
stvenem domu uredili
mansardo, da so pridobili
prostore za svojo dejavnost,
letošnja pridobitev sta dve
novi ginekološki ambulan-
ti. Večletno prizadevanje za

izboljšanje delovnih pogo-
jev za ginekologijo je rodilo
rezultate, je ob odprtju dejal
direktor Osnovnega zdrav-
stva Gorenjske Jože Veter-
nik, ki pravi, da so kljub kri-
zi za investicije namenili
2,5 milijona evrov. 

Odprli novi 
ginekološki ambulanti
V Zdravstvenem domu Škofja Loka je bilo slovesno
ob odprtju dveh novih ginekoloških ambulant.

� 6. stran
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Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - Karl Erjavec je bil
v Pahorjevi vladi minister za
okolje, vendar mandata ni iz-
peljal do konca, v prejšnji
Janševi vladi pa je vodil resor
za obrambo. V petek, ko je
državni zbor potrdil novo
Janševo ministrsko ekipo, je
že tretjič postal minister, to-
krat za zunanje zadeve. Kaj
pričakuje od dela te vlade?

"To bo vlada za izhod iz
krize, v kateri nas čakajo tež-
ki časi. Prepričan pa sem
tudi, da naši državljani razu-
mejo, v kakšni situaciji smo,
da ne moremo več porabiti,
kot ustvarjamo, da se ni mo-
goče še bolj zadolževati in da
bo treba racionalno trošiti
javni denar. Na teh podro-
čjih pričakujem težke dialo-
ge s sindikati in delodajalci,
prav tako tudi o pokojninski
reformi. Veseli pa me, da
smo v koalicijski pogodbi do-
bro zaščitili interese upoko-
jencev, kar je bil eden od po-
gojev za vstop stranke De-
SUS v koalicijo."

Katere bodo vaše prve nalo-
ge na čelu zunanjega mi-
nistrstva?

"Prva bo profesionalizacija
dela na ministrstvu, kar po-
meni, da ne bom dopuščal
vdora dnevne politike na po-
dročje zunanjih zadev. Ak-
tivnejša bo tudi vloga do ob-

likovanja stališč, saj je po
mojem mnenju zunanje mi-
nistrstvo večkrat zgolj opazo-
valec, zlasti ko gre za odloči-
tev glede Evropske unije,
OZN in zveze NATO."

Kakšno politiko napovedu-
jete v odnosu do sosednjih
držav? 

"Poseben poudarek bo mi-
nistrstvo dalo tudi krepitvi
odnosov s sosednjimi drža-
vami, zlasti s Hrvaško. Takoj
bom predlagal sestanek s ko-
legico, zunanjo ministrico

Vesno Pusić. Odnose s Hrva-
ško je treba okrepiti, čeprav
se bo mejni spor reševal z ar-
bitražnim sporazumom. Po-
leg mejnega imamo še nekaj
odprtih vprašanj, denimo v
zvezi z varčevalci Ljubljanske
banke in skladiščenjem jedr-
skih odpadkov. Kar zadeva
odnose z Italijo, bo spomladi
srečanje ministrov dveh vlad,
kjer bo priložnost, da obrav-
navamo nekatera odprta
vprašanja, kot so položaj slo-
venske manjšine, umeščanje
plinskih terminalov in pro-

blem vrnitve kulturne dediš-
čine. Pri odnosih z Avstrijo
bomo pozorno spremljali,
kaj se bo dogajalo v zvezi z
novim zakonom, ki naj bi
drugače uredil pravice na-
rodnostnih skupnosti, podo-
bno bo položaj slovenske na-
rodnostne skupnosti tudi
predmet pri odnosih z Mad-
žarsko, kjer naj bi prišlo do
čim prejšnjega srečanja med
vladama, ki so sicer že tradi-
cionalna. Poleg tega je treba
pozornost nameniti zahod-
nemu Balkanu: pristopanju
Srbije k EU, tudi Črne gore
in Makedonije, posebno po-
zornost bom namenil tudi
Bosni in Hercegovini, ki je
ključni faktor za stabilnost
na zahodnem Balkanu. Na
vseh teh področjih nas čaka
veliko dela." 

Precej prahu je dvignilo do-
ločilo v koalicijski pogodbi,
naj se gospodarska diplo-
macija preseli v ministrstvo
za gospodarstvo, čemur ste
nasprotovali?

"Mislim, da to ni več vpra-
šanje in da bo prišlo do so-
glasja koalicijskih partnerjev,
da gospodarska diplomacija
ostane na zunanjih zadevah,
saj je nesmiselno menjati
stvari, ki dobro delujejo. Me-
nim, da je tudi po drugih dr-
žavah ureditev taka, da se te
dejavnosti izvajajo v okviru
zunanjega ministrstva." 

Poudarek odnosom s sosedi
V dvanajstčlanski ministrski ekipi je tudi Karl Erjavec, Gorenjec, doma v Naklem, ki ima za seboj tudi
največ ministrskih izkušenj. Kako bo deloval kot zunanji minister, je povedal v petek tik po izvolitvi.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Edina romantična zgodba
V uredništvo smo prejeli le eno Valentinovo zgodbo, ki nam
jo je poslala Antonija iz Kranja, takole piše: 
Valentinovo sem poznala že kot majhna punčka, saj je bilo
očetu ime Valentin. Takrat je družina praznovala atov god,
mama pa je pripravila bolj praznično kosilo. V poznejših
letih mi je mož na ta dan prinesel kakšno majhno po-
zornost, ki sem je bila vesela, čeprav je lepo videti, da se
partner česa takega spomni večkrat, ne samo za valentino-
vo, saj je ljubezen najlepša vrednota. Z možem sva se spoz-
nala na plesu na Laborah, ko je preskočila iskrica in "delo-
vala" kar 36 let. Toda usoda naju je pred desetimi leti ločila.

Antonija bo v zahvalo za zgodbico prejela okrasno blazino v
obliki srčka, ki jo podarja podjetje Slovenska postelja.

Nagrajenci nagradne križanke z geslom Oglašujte v prilo-
gah Gorenjskega glasa so: Martin Draksler iz Kranja, Franci
Bašelj iz Škofje Loke in Jože Šilc iz Žabnice. Čestitamo!
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Knjigo prejme EMIL ANDERVALD iz Žirovnice. Urša Peternel

Jesenice - "Gorenjska nujno
potrebuje enoto zavoda Hra-
stovec, v kateri bi poskrbeli
za namestitev in pomoč ose-
bam s težavami v duševnem
zdravju in v duševnem raz-
voju. Za te ljudi je na Go-
renjskem zelo slabo poskrb-
ljeno, nameščeni so po vsej
Sloveniji, kar je slabo zanje
in tudi za njihove svojce. Ve-
liko pa jih sploh ni namešče-
nih v ustreznem zavodu, so
denimo po domovih za osta-
rele," pravi Božo Pogačar,
dolgoletni, nedavno upoko-
jeni direktor Centra za soci-
alno delo Jesenice. Ljudi s
težavami v duševnem zdrav-
ju pa je iz leta v leto, celo iz
dneva v dan več, kar je zago-
tovo posledica splošne krize,
dodaja. Zato si Pogačar že
dalj časa prizadeva, da bi na
Gorenjskem vendarle dobili

enoto zavoda Hrastovec, to
je ustanove, katere poslan-
stvo je razvoj različnih in
bolj humanih oblik name-
stitve ljudi, ki imajo težave v
duševnem zdravju in dušev-
nem razvoju in ki potrebuje-
jo kontinuirano pomoč in
podporo. Po idejnem projek-
tu naj bi gorenjska enota za-

voda Hrastovec imela petde-
set do šestdeset postelj, po-
leg tega pa naj bi po Gorenj-
skem odprli več stanovanj-
skih skupin, poskrbeli pa
tudi za mobilno službo, prek
katere bi strokovnjaki
spremljali in usmerjali ljudi
s težavami v duševnem

zdravju in razvoju. Po bese-
dah Steva Ščavničarja, direk-
torja Razvojne agencije
Zgornje Gorenjske, ki je v
imenu osemnajstih gorenj-
skih občin operativno vodil
projekt, je prvotna zamisel,
da bi enoto odprli v Kranju,
padla v vodo. "Dogovor z mi-
nistrstvom je bil, da občine

priskrbimo zemljišče in pri-
pravimo projektno doku-
mentacijo, ministrstvo pa bi
potem poskrbelo za gradnjo
objekta ter za delovanje eno-
te," je povedal Ščavničar. A v
Kranju se je zapletlo z zem-
ljišči, tako da je bilo na kon-
cu sklenjeno, da enote v Kra-

nju ne bo. A ker je projekt
tako zelo pomemben za Go-
renjsko, tako Pogačar kot
Ščavničar ne mečeta puške v
koruzo. Lahko poiščemo
drugo lokacijo, pravita, zem-
ljišče je ponudila Občina Ra-
dovljica, na potezi pa so zdaj
gorenjski župani. Prihodnji
teden se bodo sestali na sve-
tu gorenjske regije in Ščav-
ničar jim bo še enkrat pred-
stavil projekt in dosedanje
korake. "Županom moramo
povedati, da je odprtje takš-
ne enote za Gorenjsko nuj-
no potrebno. S tem projek-
tom se sicer ne bo dvignil
bruto domači proizvod ob-
čin, ampak se bo izboljšalo
življenje ene najbolj ranlji-
vih skupin prebivalstva in
njihovih svojcev," še poudar-
ja Ščavničar. Tudi na minis-
trstvu za delo, družino in so-
cialne zadeve projekt še ved-
no podpirajo.

Enoto Hrastovca potrebujemo
Na Gorenjskem obstaja velika potreba po odprtju enote zavoda Hrastovec za nastanitev oseb 
s težavami v duševnem zdravju in v duševnem razvoju. Na potezi so gorenjski župani.

Ljubljana

Predsednik Zares je Pavel Gantar

V stranki Zares so v sredo za novega predsednika izvolili Pav-
la Gantarja, za podpredsednika pa Cvetko Ribarič Lasnik in
Vita Rožeja. Kot je na seji sveta stranke ob razglasitvi volilnih
rezultatov dejal novi predsednik, jih čaka težka naloga: dvig-
niti veljavo stranke in politične opcije, ki jo predstavlja. V vo-
lilni kampanji pred predčasnimi parlamentarnimi volitvami
so bile teme, s katerimi se je stranka Zares največ ukvarjala,
odrinjene in potlačene, a se zdaj znova vračajo v ospredje (de-
nimo TEŠ 6), pravi Pavel Gantar. Slovenski politični prostor
potrebuje stranko, kot je Zares, meni Gantar. D. Ž.

Karl Erjavec je prisegel kot minister za zunanje zadeve.

Decembra lani je vladna
služba za lokalno samoupra-
vo izdala odločbo o rekon-
strukciji te ceste, prve dni ja-
nuarja je bila že podpisana
pogodba z izvajalcem. Prejš-
nji župan Železnikov, sedaj
pa poslanec državnega zbora
Mihael Prevc je povedal, da
je bila rekonstrukcija ceste v
Davčo napovedana in umeš-
čena v državni cestni pro-
gram in proračun že leta
2005. Naslednje leto so se
tudi že začela dela na najbolj
kritičnem odseku, na Pod-
mejačevem klancu, kjer so
bili celo že sanirani plazovi.
Nato so poplave 2007 cesto
povsem opustošile. Da Dav-
čani niso bili čisto odrezani
od sveta, so jim zgradili 4 ki-
lometre obvozne ceste. "No-
vembra in decembra 2007
se je odsek Zgaga-Močilar
gradila v domala nemogočih
razmerah. Vredna je bila
skoraj milijon evrov. Sedaj
bo Davčanom za dve leti pri-
šla zelo prav kot obvozna ce-

sta," je dejal Prevc, vesel, da
se "saga o davški cesti konču-
je". Najbolj veseli pa so obno-
ve vaščani Davče. Predsed-
nik tamkajšnje krajevne
skupnosti Božo Prezelj se je
zato zahvalil vsem, ki so za-
služni, da je prišlo do faze,
ko slednjič lahko pričakujejo
ureditev ceste. Štiri leta, koli-
kor so čakali nanjo, je dolga
doba, in tudi zato so sedaj
malce zadržani. "Veseli
bomo šele, ko se bomo pelja-
li po obnovljeni cesti," je de-
jal Prezelj. Mihael Prevc in
podžupan Janez Ferlan, ki
do volitev opravlja tudi funk-
cijo župana, sta goste opom-
nila tudi na cesto v Sorico, ki
je prav tako potrebna obno-
ve. Da so jo prenehali obnav-
ljati, je krivo nenehno pose-
ganje v državni proračun, je
dejal Gregor Ficko, zaradi
plazov pa so se spremenili
tudi pogoji gradnje. Obljubil
pa je, da bodo letos z eno od
etap na tej cesti nadaljevali,
preostanek pa bo odvisen od
državnih proračunov leta
2012 in 2013. 

Saga o davški cesti 
se razpleta
�1. stran

Če bi stroške za odkup zemljišč in pripravo projektne
dokumentacije (okrog 1,5 milijona evrov) razdelili na
osemnajst gorenjskih občin, bi v povprečju vsaka mo-
rala prispevati po deset evrov na prebivalca. 
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Boštjan Bogataj

Kranj - V zadnjih tednih zelo
mrzla zima, v soseščini tudi
ekstremne snežne padavine.
Nekateri napovedujejo, da bo
Slovenijo letos prizadela tudi
suša. Ali znova doživljamo
ekstremne vremenske raz-
mere ali je vse povsem obi-
čajno, smo vprašali prof. dr.
Lučko Kajfež Bogataj, pred-
stojnico katedre za meteoro-
logijo na Biotehniški fakulte-
ti in sodobitnico Nobelove
nagrade za mir.

Ozračje se segreva

"V Dalmaciji in Italiji, kjer
gre za ekstremne zimske do-
godke, ki smo jim priča mor-
da le enkrat na petdeset let ali
še manj pogosto, lahko govo-
rimo o ekstremih. A če gleda-
mo širše, je na primer v ZDA
ekstremno mila zima s tem-
peraturami, kot bi že bili sre-
di pomladi," pojasnjuje pro-
fesorica. Ustaljeni vremenski
vzorci se spreminjajo, težave
z vremenom stopnjujejo.
Zlasti tam, kjer so ljudje
manj pripravljeni, slabše ob-
veščeni in povsem neorgani-
zirani. To zimo smo videli, da
se s pravočasnimi obvestili
lahko izognemo žrtvam in
omilimo škode.

Številni podatki kažejo, da
se ozračje nedvoumno segre-

va: leto 2010 je bilo globalno
najtoplejše v zadnjih dveh sto-
letjih, lani smo na Kredarici
in v vseh Alpah imeli najto-
plejše leto in še bi lahko našte-
vali. "Ogrevanje ozračja spre-
minja splošno kroženje zraka
okrog Zemlje, lego meje med
toplim in hladnim zrakom ter
splošne vetrove ali z drugo be-
sedo spreminja ustaljene vre-
menske vzorce, ki smo jih va-
jeni. To lahko pomeni, da je
na enem koncu sveta bistve-
no topleje, kot smo bili nava-
jeni desetletja, drugje pa dobi-
mo dolgotrajno sušo ali pa
obilne padavine, tudi sneg,"
pojasnjuje sogovornica. Pod-

nebne spremembe bodo zato
imele lokalno veliko obrazov,
ki si jih do sedaj nismo znali
predstavljati. Med drugim
tudi to, da bo en vremenski
tip (mraz, sneg, dež, suša, ...)
vztrajal več tednov in se ne
menjal, kot je običajno pri
nas, na tri, štiri dni.

Lučka Kajfež Bogataj sicer
pravi, da vsakega vremenske-
ga ekstrema ni mogoče pri-
pisati podnebnim spremem-
bam, je pa verjetnost eks-
tremnih pojavov danes večja
kot pred desetletji. Izjemnih
temperatur, do minus 30 ali
40 stopinj Celzija, sogovor-
nica ne napoveduje, niti

močnejše burje, kot jo po-
znamo sedaj, ne, zagotovo
pa se je podaljšal čas burje in
nizkih temperatur. "Zadnji
tedni so nas naučili, da smo
navkljub napredku še vedno
vremensko ranljivi. Imamo
srečo, da pri nas delujejo pra-
vočasne meteorološke napo-
vedi in opozorila," pravi ag-
rometeorologinja.

Že eno leto v suši

Slovenija se že eno leto
otepa s sušo, čeprav tega ne
opazimo. Lani je padlo naj-
manj padavin v zadnjih pet-
desetih letih. Zelo suha je
bila jesen, tudi dve tretjini
zime. Reke imajo nizke vo-
dostaje. "Vzrokov je več, med
glavnimi pa nekoliko spre-
menjena pogostnost pojav-
ljanja in lege sredozemskega
ciklona, ki je od nekdaj skr-
bel, da je bila Slovenija boga-
ta z vodo. Ta se zdaj pojavlja
redkeje in se pogosto giblje
južneje od nas. Tako so po-
gostejše zelene zime, bolj
sušne pomladi in poletja," na
vprašanje o suhem letu 2012
pravi profesorica Lučka Kaj-
fež Bogataj. Jeseni so sicer
pogosto preveč mokre, kar je
verjetno del spreminjanja
podnebja. Dolgoročni trendi
kažejo, da imajo težave s pre-
malo vode tudi na Balkanu
in še kje v srednji Evropi.

Dolgotrajni mraz, sneg, dež,
suša bodo stalnica vremena
"Vreme letošnjo zimo kaže vso paleto spremenljivosti. Pretopla ter zelena december in januar, 
potem pa mrzel februar, ampak vse še v mejah sprejemljivosti, vsaj v Sloveniji," o letošnji muhasti
zimi pri nas in v soseščini pravi Lučka Kajfež Bogataj.

ODGOVORNA UREDNICA 
Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, Alenka Brun, Ana Hartman,
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Jasna Paladin, Urša Peternel, Mateja Rant, 

Vilma Stanovnik, Simon Šubic, Ana Volčjak, Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir;
stalni sodelavci: 

Matjaž Gregorič,  Jože Košnjek, Milena Miklavčič, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA
Jernej Stritar, IlovarStritar d.o.o.

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA 
Tina Dokl, Gorazd Kavčič

LEKTORICA 
Marjeta Vozlič 

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA
Mateja Žvižaj

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod 
št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas,
d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj / 
Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: 
tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od
7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih
in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska 
(enkrat letno), TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče /
Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,50 EUR, letna naročnina 2012: 157,50 EUR; 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta;
v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do
pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po
ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

Vprašali smo ga, kako je z
ogrevanjem in ali drži, da so
sobe dopoldne neogrevane.
Povedal je, da je objekt pri-
ključen na vročevod in da je
že takoj v prvih tednih, ko je
postal lastnik, opazil, da so
številna okna po sobah odpr-
ta oziroma nagnjena. "Neke-
ga večera sem naštel kar 31
odprtih oken," je povedal in
potrdil, da je zato res omejil
ogrevanje. A kot je zatrdil, to
ne pomeni, da je v sobah
mrzlo, saj naj bi temperatura
nikoli, niti ponoči, ne padla
pod dvajset stopinj Celzija.
Bitiči je še dejal, da kot novi
lastnik želi zagotoviti čim
boljše pogoje za bivanje sta-
novalcev, zato se je tudi že lo-
til obnove sob, letos bo obno-
vil tudi fasado, da bo zunanji
videz objekta lepši. "Žalosti
me, da se nihče od nezado-
voljnih stanovalcev ni najprej
pritožil meni, ampak so po-
klicali novinarje. Doslej se je

izselil le en stanovalec, še
eden pa je dobil otroka in mu
je soba postala premajhna in
je tudi odšel. Medtem pa
smo na novo dobili enajst
stanovalcev," je še povedal
Bitiči. Govorili smo tudi s
predsednikom sindikata
SKEI v družbi Acroni Marja-
nom Uršičem. Nekaj Acroni-
jevih delavcev namreč živi v
omenjenem samskem domu
in so s problematiko višjih
najemnin seznanili sindikat,
zato so se predstavniki sindi-
kata tudi udeležili sestanka
stanovalcev z novim lastni-
kom. Kot je dejal Uršič, sin-
dikat v tem primeru svojim
članom lahko da le pravni na-
svet, sicer pa nima drugih
pristojnosti. Dejstvo je, da so
bila to vedno najcenejša sta-
novanja na Jesenicah, saj so v
najemnino vključeni vsi stro-
ški. Res pa je tudi, da v časih
krize tudi 23 evrov višja po-
ložnica za marsikoga lahko
pomeni korak v še večjo rev-
ščino in celo - lakoto ...

Novi lastnik podražil 
najemnino

Prof. dr. Lučka Kajfež Bogataj / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Jesenice - Zgodba Janeza Ti-
čarja, dolgoletnega najemni-
ka počivališča Lipce, ki mu je
okoljska inšpekcija oktobra
lani podrla na črno zgrajene
objekte na počivališčih, se
znova zapleta. Konec decem-
bra lani je porušene lokale
nadomestil z gostinskim lo-
kalom v avtobusu, na Darsu
pa so mu 31. decembra preki-
nili najemno pogodbo in mu
izdali odločbo, da mora v 30
dneh odstraniti vse objekte
na obeh površinah. Po izteku
tega roka objekti na počiva-
lišču še vedno stojijo, skupaj
z gostinskim lokalom v avto-
busu na počivališču v smeri
Jesenic. Kot pojasnjuje Tičar,

se z avtobusom ne more ni-
kamor umakniti. "Poskusil
se bom dogovoriti," pravi Ti-
čar in dodaja, da mu obisko-
valci počivališča izražajo pod-
poro. Zahvaljuje se jeseni-
škemu županu, ki mu je po-
skusil pomagati, vendar pra-
vi, da tu ne gre le za počiva-
lišči Lipce, temveč tudi Po-
vodje, ki ju je ravno tako imel
v najemu. "Na Darsu 26 let
že delajo študije ureditve
manjših počivališč, pa še
vedno ni nič. Vzeli so mi vse,
nimam se kam umakniti,"
zaključuje Tičar.

Tiskovni predstavnik Dar-
sa Marjan Koler pojasnjuje,
da je bil najemnik pravočas-
no obveščen o poteku najem-
nega razmerja in 30-

dnevnem roku za odstrani-
tev objektov. "Glede na grož-
nje najemnika s tožbami in
dejstva, da po uradni kore-
spondenci že dalj časa z
nami ne komunicira, nadalj-
njih postopkov na teh dveh
površinah v tej fazi tudi ne
želimo komentirati." Kot še
trdijo na Darsu, je Tičar po-
tem, ko mu pogodbe niso
podaljšali, medijem navajal
neresnične trditve. Tako naj
bi napačno tolmačil, da naj
bi bil Dars dolžan poskrbeti
za legalizacijo črnih gradenj,
čeprav iz najemne pogodbe
jasno izhaja, da je bila ta
sklenjena samo za postavitev
začasnega objekta na obeh
počivališčih. Nekdanji na-
jemnik naj bi se kljub temu

samovoljno odločil, da bo
zgradil objekte, ki so v na-
sprotju tako z najemno po-
godbo kakor z veljavnimi
predpisi. Od takrat naprej
naj bi od Darsa večkrat poiz-
kušal izsiliti legalizacijo ob-
jektov, po pojasnilih Darsa
tudi ni upošteval aneksa k
najemni pogodbi iz lanskega
leta, da bo sam odstranil ne-
legalne gradnje, kar je okto-
bra nato storila okoljska in-
špekcija. Na Darsu tudi zav-
račajo ugibanja, da naj Tičar-
ju najemne pogodbe ne bi
podaljšali zaradi zanimanja
mednarodne verige, ki je že
prisotna na nekaterih počiva-
liščih; zavračajo pa tudi dru-
ge očitke nekdanjega najem-
nika.

Tičar: Ne vem, kam naj grem
Janez Tičar, najemnik počivališča Lipce, si želi dogovora. Na Darsu pravijo, da z njimi že dlje časa ne
komunicira in da z izjavami zavaja javnost, zato nadaljnjih postopkov za zdaj ne komentirajo.

�1. stran

Škofja Loka

Jutri začetek cepljenja v Škofji Loki

Po zelo dobrem odzivu cepljenja v Žireh in Gorenji vasi bo ju-
tri, v soboto, akcija cepljenja proti klopnemu meningoencefa-
litisu tudi v Škofji Loki. Med 7. in 13. uro se bo moč cepiti v
Osnovni šoli Škofja Loka - Mesto. "Cepljenje je priporočljivo
zlasti za tiste, ki več hodijo v gozdove. Ker smo najbolj ogro-
ženo območje tako na Gorenjskem kot v Sloveniji in v Evropi,
pričakujemo, da se bo za cepljenje, ki po akcijskih cenah sta-
ne 20 evrov za otroke in 23 evrov za odrasle, odločilo okoli ti-
soč prebivalcev naše občine," pravi loški župan Miha Ješe. Po-
novno cepljenje bo v Škofji Loki v soboto, 14. aprila, prav tako
med 7. in 13. uro v Oš Škofja Loka - Mesto. V. S.
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SEMENSKI KROMPIR 2012
Solanum tuberosum L.

R

Zgodnji Krompir za cvrtje in pečenje

Krompir za kuhanje in praženje Krompir za pripravo solat

vrtni
center Kalia 17. in 18. 2. 2012

-15% popust
Popust velja v vseh vrtnih centrih KALIA

za vse sorte in vsa pakiranja 
semenskega krompirja.

Pop

VRTNI CENTER KALIA - KRANJ
Kranj, Zlato polje, Bleiweisova 29, T: 04 / 280 7913 

Več informacij o ponudbi vseh sort semenskega krompirja na www.semenarna.si

Podrli so tudi nekdanjo Zupanovo, po domače Muhovčevo
domačijo.

Suzana P. Kovačič

Cegelnica - Ko so gradili av-
tocesto mimo Cegelnice v
občini Naklo, je bila trasa
avtoceste preblizu trem
kmetijam. Lastnikom je
Družba za avtoceste RS
(DARS) zagotovila nado-
mestna zemljišča in grad-
nje. "Od preselitve do pred
kratkim so bile domačije
zapuščene, občina pa je
morala skrbeti za to, da se
ne bi kdo vselil. Tudi dose-
danja prometna ureditev s

podvozom pod avtocesto je
nevarna, vendar se tega ni
dalo drugače urediti," je po-
jasnil župan občine Naklo
Marko Mravlja. Stroške po-
drtja zapuščenih domačij
nosi DARS, iz občinskega
proračuna pa bo šel denar,
da se bo to območje uredi-
lo. "Razmišljamo o ozele-
nitvi, krajani so predlagali
tudi postavitev kapelice. Ce-
sto bomo preuredili tako,
da bo bolj varna za udele-
žence v prometu," je še de-
jal župan. 

Padle še zadnje hiše

Marjana Ahačič

Radovljica - Radovljiški ob-
činski svet je v sredo z reba-
lansom proračuna zagotovil
700 tisoč evrov za gradnjo
nove knjižnice v Radovljici.
Ta je za občino izjemno velik
finančni zalogaj, saj je vred-
nost gradbenih del nove
knjižnice skupaj z delom
podzemne garaže in zunanje
ureditve na bodočem Vurni-
kovem trgu več kot 4,1 milijo-
na evrov. Občina je bila ne-
uspešna pri pridobivanju ne-
povratnih sredstev s strani
države in evropske unije,
zato zdaj intenzivno išče dru-
ge vire za financiranje tega
zahtevnega projekta.

Eden od njih je prodaja se-
danje stavbe knjižnice A. T.
Linharta, ki jo je občinski
svet v sredo na seji tudi potr-
dil in s katero si občina obe-

ta pridobiti 1,1 milijona ev-
rov. A na ta denar lahko ra-
čunajo šele po izgradnji
nove knjižnice, saj bodo sta-
ro lahko začeli prodajati šele,
ko bo nova zgrajena in pre-
dana v uporabo. 

Zato je župan svetnikom
predlagal tudi prodajo pri-
bližno 700 kvadratnih me-
trov površin v pritličju in kle-
ti nastajajoče nove knjižnice,
s katero bi pridobili dodaten
milijon sredstev za gradnjo,
a so se svetniki odločili, da
prodaje ne podprejo. Kot so
pojasnili na občinski upravi,
gre za prostore, kjer po načr-
tih ni predvidene knjižnične
dejavnosti, ta bi tako ostala
tudi v kleti v neokrnjeni obli-
ki z nespremenjeno kvadra-
turo. "Župan mi je sicer za-
gotovil, da je v pritličju načr-
tovan poseben, to je ločen
vhod za knjižnico s pripada-

jočimi komunikacijskimi
potmi ter da zaradi prodaje
knjižnična dejavnost ne bo
okrnjena ali omejena," je de-
jala direktorica knjižnice A.
T. Linharta Božena Kolman
Finžgar. "Pod temi pogoji se
knjižničarji sicer lahko stri-
njamo s prodajo dela stavbe,
v kateri bo nova knjižnica, a

opozarjamo na znano dej-
stvo, da se pri delovanju
knjižnic ciklično, na vsakih
10 do 20 let, pojavijo proble-
mi s pomanjkanjem prosto-
ra. Če tega ni na voljo, bo
prav prostorska stiska v pri-
hodnje spet postala resen
problem," še opozarja Kol-
man Finžgarjeva. 

Pritličje radovljiške knjižnice
ostaja občinsko
Radovljiški občinski svet je zavrnil predlog, da bi občina prodala okoli 700 kvadratnih metrov 
prostorov v pritličju in kleti nastajajoče nove knjižnice.

Čolnarno ob Grajskem kopališču bodo po obnovi oddali v najem. / Foto: Miroslav Cvjetičanin

Mateja Rant

Bled - V skladu s progra-
mom upravljanja javne in-
frastrukture na področju
športa, turizma in rekreacije
za prihodnje štiriletno obdo-
bje bodo v občini Bled za vse
obstoječe objekte preverili al-
ternativne oblike upravlja-
nja. Tako bodo po končani
obnovi z razpisom iskali na-
jemnika za čolnarno ob
Grajskem kopališču. Uprav-
ljanje športnega parka Ble-
dec naj bi prevzeli neposred-
ni uporabniki, to sta nogo-
metni klub oziroma atletsko

društvo, veslaški center pa
veslaški klub Bled ali Vesla-
ška zveza Slovenije.

"Načeloma alternativne
možnosti preverjamo za ti-
ste objekte, ki jih lahko
upravljajo neposredni upo-
rabniki ter kjer lahko priča-
kujemo povečanje tržnega
potenciala ter s tem razbre-
menitev občinskega prora-
čuna," je pojasnil direktor
občinske uprave Matjaž Ber-
čon in dodal, da vsa ta infra-
struktura pomeni veliko bre-
me za proračun tako z vidika
subvencioniranja obratoval-
nih stroškov kot zagotavlja-

nja investicijskega vzdrževa-
nja in novih investicij. Ob
tem pa je direktor Infra-
strukture Bled Mirko Ulčar
poudaril, da se nekaterih
stroškov, predvsem s šport-
no dvorano ali smučiščem,
verjetno nikoli ne bodo reši-
li. "Včasih je bilo še več takih
objektov, namenjenih javni
turistični rabi. A že v devet-
desetih letih je Sava prevzela
nekatere dobičkonosne ob-
jekte," je opozoril Ulčar, ki
zato rešitev za omenjeno in-
frastrukturo vidi predvsem v
boljši povezavi s turističnim
gospodarstvom. 

Javne objekte v najem
Občina Bled namerava čolnarno, ki jo ta čas obnavljajo, oddati v najem,
prav tako Športni park Bledec in veslaški center.

Božena Kolman Finžgar



5
GORENJSKI GLAS
petek, 17. februarja 2012 info@g-glas.si

Danica Zavrl Žlebir

Železniki - Prva dva sta za žu-
pana kandidirala že na lokal-
nih volitvah 2010, Luznar je v
tej tekmi nov, nikakor pa ne v
lokalni politiki, saj je bil v
prejšnjem mandatu predsed-
nik KS Selca, v tem pa je ob-
činski svetnik. Velik pomen
pripisuje enakomernemu
razvoju krajevnih skupnosti,
poleg komunalne dejavnosti
je treba spodbujati malo go-
spodarstvo, dati prave pogoje
industriji in ne pozabiti na
družbene dejavnosti.  ”Glavni
motiv, da kandidiram za žu-
pana, je izziv in prepričanje,
da sem pridobil veliko različ-
nih znanj in izkušenj, ki jih
lahko koristno uporabim za
uspešen razvoj občine," je po-
vedal Anton Luznar. Med
najpomembnejšimi naloga-
mi pa omenja sprejetje držav-
nega prostorskega načrta za
zagotovitev poplavne varnosti
v Železnikih, kjer je treba vse
postopke taktno izpeljati in
poskrbeti, da bo vsaka oprav-
ljena faza omogočala čim več
zazidljivega prostora na seda-
njih poplavnih conah (velik
problem glede tega je v indus-
trijskem delu). "Druga priori-
teta bo zagotovitev zadostne
količine dobre pitne vode
brez dodatnega kloriranja.
Lahko bi še našteval, a ker
sem napovedal sodelovanje z
vsemi svetniki, je prav, da si
prioritete izberemo skupaj.

Posebej pa se bom zavzemal,
da bo čim več dobrih projek-
tov sofinanciranih s sredstvi
EU," dodaja Luznar, magi-
ster računalništva in informa-
tike, sedaj direktor energetike
v Domelu.

Igor Nastran (Premik)
meni, da je treba v občini naj-
prej nadaljevati projekte, ki
trenutno potekajo, in zagoto-
viti, da se bodo izvedli v pred-
videnih rokih in s predvideni-
mi stroški. Kot največja pa v
občini vidi problema vodovo-
dov in oskrbe s toplotno 
energijo. "Del vodovodnega
omrežja je še vedno v salonit-
nih ceveh, ki jih je potrebno
čim prej zamenjati. Ob vsej
odlični vodi izpod Ratitovca
je tudi nevzdržno, da se voda
tako močno klorira, da je za-
radi smradu, ki prihaja iz vo-
dovodnega omrežja, ni mo-

goče piti. Zagotoviti moramo
zdravo, čisto pitno vodo v
vseh sistemih javnih vodovo-
dov v občini," je prepričan
Nastran. V zvezi z ogreva-
njem iz Toplarne Železniki
pa pravi, da ne namerava do-
pustiti, da se draži prek vseh
razumnih meja. Napoveduje,
da se bo z vso vnemo posvetil
cestam, ki jih je v občini več
kot 200 km,  na leto pa jih je
treba obnoviti približno 8
km. Dokončati bo treba var-
ne šolske poti za otroke. Za
vse to bo treba zagotoviti do-
datne vire, se prijavljati na
razpise za evropske vire, za-
dolževati pa se v že sedaj
močno zadolženi občini več
ne smejo, pravi Nastran.

Tomaž Demšar, samostoj-
ni podjetnik, je v trenutnem
mandatu občinski svetnik in
predsednik odbora za komu-

nalo: "V tej vlogi sem dobil
še boljši vpogled v delo obči-
ne, ki jo sicer spremljam
kako desetletje in vidim po-
tenciale, kje bi se dalo kaj  iz-
boljšati.  Za župana kandidi-
ram, ker mi ni vseeno za pri-
hodnost občine Železniki,
verjamem, da s poštenim de-
lom, izkušnjami ter širšim
pogledom lahko pripomo-
rem k njenemu razvoju. Naj-
več pozornosti bom namenil
varovanju voda, obnovi vodo-
vodov, vpeljavi obnovljivih vi-
rov ogrevanja v javne objekte,
obnovi šol in drugih javnih
stavb s poudarkom na
zmanjševanju stroškov ogre-
vanja, gradnji kanalizacijskih
sistemov, malih čistilnih na-
prav, varnosti na cesti, ploč-
nikom, ureditvi bazena, trž-
nem prostoru zraven baze-
na, ureditvi vaških jeder ..."

Trije za župana Železnikov
V sredo se je iztekel rok za vložitev kandidatur za nadomestne županske volitve. V Železnikih za 
župana kandidirajo trije: Igor Nastran (Premik), Tomaž Demšar (SDS) in Anton Luznar (SLS).

Anton Luznar Igor Nastran Tomaž Demšar

Medvode

Drugi Dan teka na smučeh

V Nordijskem centru Bonovec Medvode bo jutri, 18. febru-
arja, potekal drugi Dan teka na smučeh. Prvi v tej zimi je bil
na slovenski kulturni praznik. Tudi tokrat boste lahko na do-
bro urejenih progah brezplačno tekli med 8. uro zjutraj in
21. uro zvečer. Pripravljajo tudi pester spremljevalni pro-
gram, ki bo osredotočen na klasično tehniko teka. Ob 9. uri
se bo začelo predavanje o tekaški opremi, ob 10. uri bo sle-
dila predstavitev in prikaz priprave smuči za klasično tehni-
ko, ob 10.30 predstavitev klasične tehnike, od 10. do 13. ure
bo potekal izbor najboljše pustne maske na smučeh, ob 12.
uri predstavitev nordijskega pohodnega smučanja, dopol-
danski program pa bodo ponovili tudi popoldne, in sicer z
začetkom ob 15. uri. Ob 18. uri bo start rekreativne tekme v
klasični tehniki na 10 km za pokal OneWay, sledila bo še
možnost nočnega teka na osvetljeni progi, in sicer vse do
21. ure.  M. B.

Škofja Loka

Danes in jutri zaprto parkirišče

Zaradi prireditev ob Pokalu Loka bo danes in jutri zaprto
parkirišče pri UE Škofja Loka. Prav tako iz škofjeloške občine
prosijo stanovalce Mestnega in Cankarjevega trga,
Klobovsove in Blaževe ulice, podjetnike in lastnike lokalov
ter vse občane, naj danes, v petek, 17. februarja, po 13. uri
odpeljejo vsa motorna vozila s Cankarjevega trga, ker bodo
na njem potekale tehnične priprave za izvedbo povorke in
otvoritvene slovesnosti. Vse uporabnike zbiralnice ločenih
frakcij komunalnih odpadkov pred UE Škofja Loka tudi ob-
veščajo, da bo oddaja ločenih frakcij na tej lokaciji, zaradi
prireditve 37. Pokal Loka, danes in jutri začasno motena.
Uporabniki naj koristijo zbiralnice na drugih lokacijah na ob-
močju občine Škofja Loka ali zbirni center Draga. V. S.

Suzana P. Kovačič

Tržič - Zadnje snežne pada-
vine so omogočile, da smu-
čišče Zelenica lahko začne z
obratovanjem. Danes bo
upravljavec smučišča RTC
Zelenica zagnal sedežnico
Zelenica I (Ljubelj-Vrtača),
jutri bodo začele delovati vse
naprave, koča bo med počit-
nicami odprta vsak dan. Za-
radi pomanjkanja snega bo
proga Plaz do nadaljnjega
zaprta. 

Vse žičniške naprave ima-
jo ustrezna ter veljavna
obratovalna dovoljenja, je
zagotovil upravljavec. Z
Gorsko reševalno službo Tr-
žič je sklenjena pogodba o
opravljanju reševalne služ-
be, na smučišču bo ves čas
prisotna nadzorna služba, v
skladu z zahtevami je bila
izvedena tudi vaja reševanja
iz žičnice. Občina Tržič fi-
nančno podpira delovanje
smučišča Zelenica; uprav-
ljavcu pokriva stroške elek-
trične energije za delovanje
naprav, zavarovanj za mo-
torna vozila, objekte in
opremo ter članarino v
združenju žičničarjev, kar
je v lanskem letu zneslo
19.500 evrov. Kot so še spo-
ročili iz tržiške občine, so le-
tos poleg tega plačali tudi
stroške izvedbe tehničnih
pregledov v višini pet tisoč
evrov ter 13 tisoč evrov za

stroške vzdrževalnih del na
žičniških napravah. 

Župan Borut Sajovic je ob
začetku smučarske sezone
na Zelenici povedal: "S celos-
tno gostinsko ter smučarsko
ponudbo Zelenica postaja
privlačna zimsko-športna
destinacija. V prihodnjih
mesecih pa bo treba opraviti
poglobljeno strateško razpra-
vo tako na občinskem svetu
kot z zainteresirano športno
javnostjo o prihodnosti žič-
niških naprav na Zelenici,
katerih vzdrževanje zaradi
vedno ostrejših zakonskih
zahtev postaja izjemno dra-
go. Po ocenah bi v nasled-
njem letu za zagotovitev
obratovanja smučišča v pro-
računu morali zagotoviti 120
tisoč evrov, spremenjeni kli-
matski pogoji pa kažejo, da
so zimske sezone vedno
krajše, prav tako je vsako leto
manj snega. Občina bo še
naprej podpirala Zelenico
kot pomembno turistično
območje, morali pa bomo
sprejeti odločitev o tem, v ka-
tero smer razvijati turizem v
tem delu občine." 

In še en namig za aktivne
počitniške dni: možno je
sankanje od Doma pod Stor-
žičem do Grahovš, dom je
odprt med tednom od 17. ure
dalje, med vikendom pa ves
dan. Na drsališču za Virjem
pa lahko drsate od 9. do 19.
ure. 

Smuka na Zelenici
Jutri bodo začele obratovati vse naprave na
smučišču Zelenica. O prihodnosti smučišča pa
je nujna temeljita razprava, pravi župan Borut
Sajovic.

Center 
Republike Slovenije 

za poklicno 
izobrazevanje 
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Simon Šubic

Šenčur - Občinski svet Obči-
ne Šenčur je na februarski
seji Blagnetovo domačijo v
središču Šenčurja razglasil za
kulturni spomenik lokalnega
pomena. Kmečko hišo z go-
spodarskim poslopjem, ki je
zadnji in edini primerek zida-
ne nadstropne hiše s povsem
lesenim nadstropjem in lese-
nim gankom pod streho na
območju občine Šenčur, bo
treba v prihodnosti temeljito
obnoviti, občina kot lastnik
domačije pa je z njeno razgla-
sitvijo za kulturni spomenik
pridobila možnost, da se pri-
javi na javni razpis Ministr-
stva za kmetijstvo, gozdarstvo
in prehrano, za razvoj pode-
želja, Ukrep 323 - obnova kul-
turne dediščine in spomeni-
kov, na katerem bodo razdeli-
li tri milijone evrov nepovrat-
nih sredstev. "Treba bo pohi-
teti, saj je zadnji rok za prija-
vo 25. februar," je občinsko
upravo opozorila Mojca Ter-
celj Otorepec iz kranjske eno-
te Zavoda za varstvo kulturne
dediščino Slovenije. 

Prihodnja raba Blagnetove
hiše še ni znana. Župan Miro
Kozelj je že pred časom po-
jasnil, da bi bilo možno vanjo
iz občinskega muzeja preseli-
ti stalno razstavo umetniške
keramike, edine tovrstne v
Sloveniji, občina pa namera-
va za mnenje povprašati tudi
občane. Ko je Gorenjski glas
maja 2009 o tej temi izvedel
anketo med občani Šenčurja,
jih je 26 odstotkov odgovori-

lo, da bi morali v Blagnetovi
hiši urediti občinski muzej,
petini se je domačija zdela
najbolj primerna za mladin-
ske dejavnosti, 19 odstotkom
pa za knjižnico. Trinajst od-
stotkov vprašanih je odgovo-
rilo, da bi morali v njej uredi-
ti občinska stanovanja, prav
takšen delež občanov pa je za-
govarjal mnenje, da bi doma-
čijo namenili dejavnostim
kulturnih društev.

Blagnetova domačija je  iz-
jemen primer ohranjene
kmečke arhitekture v jedru
razvijajočega se naselja, ki s
svojo arhitekturno zasnovo
in urbanistično postavitvijo
predstavlja lep vpogled v
zgodovinski in etnološki raz-
voj objekta in naselja. Do-
mačija predstavlja najpo-
membnejši element dedišči-
ne preteklih kmečkih gra-
denj na tem območju. 

Občina se bo javila na razpis
Občina Šenčur bo skušala za obnovo Blagnetove hiše, ki so jo v sredo razglasili za kulturni spomenik
lokalnega pomena, pridobiti nepovratna sredstva.

Novosti, ki bo izboljšala
zdravstveno varstvo žensk
na tem območju, je pohvalil
tudi škofjeloški župan Miha
Ješe, omenil pa tudi nedavni
dobrodelni koncert v Polja-
nah, kjer so zbirali denar za
digitalni mamograf za kranj-
sko porodnišnico, kar bo
tudi pomembno prispevalo k
zdravstvenemu varstvu

žensk na Gorenjskem. V
škofjeloškem zdravstvenem
domu je bila doslej ena sama
ambulanta za ginekologijo,
zdravnika pa dva, ki sta se iz-
menjevala v dopoldanski in
popoldanski izmeni. Gine-
kologinja Milena Igličar, ki
si jo je delila s kolegom Ma-
tijo Urhom, je povedala, da
so se vsi skupaj počutili pre-
cej utesnjeno, zato so novih

dveh zelo veseli. Da so ju
lahko uredili, so od leta
2006, kar se stavba intenziv-
neje obnavlja, "prečesali" vse
poslopje, da so našli prostor
zanju, je povedala direktori-
ca Zdravstvenega doma
Škofja Loka Sabina Dietner.
Dodala je, da so za gradbena
dela odšteli okoli 108 tisoč
evrov, za pohištvo okoli 24 ti-
soč, računalniško opremo in
ultrazvok pa so imeli že prej.

"Kar precej smo varčevali, da
smo zbrali dovolj denarja za
obnovo in opremo teh pros-
torov," je dejala direktorica.
V družbi župana Miha Ješe-
ta in direktorja osnovnega
zdravstva Jožeta Veternika je
slovesno prerezala trak na
vratih novih ambulant, vse
skupaj pa so z glasbo ople-
menitili učenci škofjeloške
glasbene šole.

Odprli novi 
ginekološki ambulanti

Blagnetovo hišo je občina Šenčur že pred leti kupila zaradi javnih potreb. / Foto: Gorazd Kavčič 

V novi knjižici
s priljubljenim
Krtkom se
bodo otroci
učili barvati,
šteti, poiskati
razlike 
v slikah, najti
pot skozi
labirint 
in še kaj. 

Redna cena knjižice je 7,90 EUR.
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 
je cena le 6 EUR + poštnina.

Vsako od dvanajstih poglavij prinaša domiselne
naloge, ki so povezane z meseci v letu. Najbolj
primerna je za otroke, stare od 3 do 10 let.

Knjižico lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

www.gorenjskiglas.si

Pridružite se nam na izletu, na katerem bomo
dopoldan preživeli "grajsko", nad mestom Ve-
lenje, popoldan pa bomo izkoristili za rekreaci-
jo in uživanje.

Odhod z avtobusne postaje v Radovljici je ob
7.30, z avtobusne postaje pred hotelom Creina
v Kranju ob 7.45 in z avtobusne postaje pred
Mercator centrom na Primskovem ob 8. uri.

Pot s krajšim postankom za malico nas bo vo-
dila do Velenja, kjer si bomo ogledali Velenjski
grad z imenitno opremljenimi sobanami in
razstavami. Nato se bomo odpeljali v Terme
Dobrna na samopostrežno kosilo. Po kosilu pa

se bomo družili in spoznavali ob družabnih ig-
rah, sledilo bo še triurno kopanje v bazenskem
kompleksu Term Dobrna. Prijetno utrujeni in
polni lepih vtisov se bomo v Kranj vrnili okoli
20. ure zvečer, v Radovljico pol ure kasneje.

S sabo ne pozabite vzeti brisače in kopalk, pa
dobra volja je tudi zelo zaželena.

Cena izleta je: 31 €
Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.:
04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si,
pri nas se lahko oglasite tudi osebno. 

Organizator izleta je TA Odisej.

GG IZLET I TOREK, 28. FEBRUARJA 2012

VELENJE IN TERME DOBRNA
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Novo ambulanto ginekologinje Milene Igličar (na sliki 
druga z desne) so si ogledali (od leve) ginekolog Matija Urh,
direktorica Sabina Dietner, župan Miha Ješe in direktor 
osnovnega zdravstva Jože Veternik. / Foto: Tina Dokl

Za gradbena dela so odšteli okoli 108 tisoč evrov, za
pohištvo okoli 24 tisoč, računalniško opremo in 
ultrazvok pa so imeli že prej. 

Kranj

Spomin na Slovensko popevko

Enkrat še zapoj, mandolina, pesem nežno ... je verz zmago-
valne skladbe prvega festivala Slovenske popevke leta 1962,
ki sta jo zapela Beti Jurkovič in Stane Mancini. Slovenska
popevka se je rodila na Bledu in postala osrednja zabavno-
glasbena prireditev pri nas. V Gorenjskem muzeju smo se
odločili, da z razstavo obudimo čas kultnih slovenskih
zimzelenih melodij. Ob tej priložnosti vas prosimo, če
imate v svojem arhivu katerokoli gramofonsko ploščo festi-
vala Slovenska popevka ali kakšno drugo gradivo, da se nam
oglasite in pomagate sooblikovati razstavo. S skupnimi
močmi bomo nostalgijo prelili v zgodovinski spomin. Za in-
formacije pokličite mag. Moniko Rogelj na telefonsko
04/201-39-50.  J. J. Fo
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Boštjan Bogataj

Kranj - Stečajni postopek
propadle kranjske Zvezde se
klavrno vleče vse od oklica
insolvenčnega postopka. Ne-
kdanji zaposleni so še vedno
jezni na zadnjega lastnika
Dušana Dolamiča ter tudi
prejšnje vodstvo, ki naj bi
mu sporne posle omogočilo.
"Vsa njegova dela v številnih
podjetjih so javno objavljena
na Ajpesovih straneh in se
berejo kot kriminalke, a se
ne zgodi nič, čeprav smo
prvo prijavo proti njemu vlo-
žili že leta 2008," pravi Ja-
nez Podgorelec, nekdanji
prvi sindikalist v Zvezdi.

Nekaj nekdanjih zaposle-
nih (predvsem mladih) je v
dobrih dveh letih našlo delo
drugod, nekaj se jih je upo-
kojilo, približno dvajseterica
pa prek podjetja Konus na
istih strojih in v istih prosto-
rih še vedno opravlja enako
delo (Konus je od Zvezde
Holding v stečaju kupilo
podjetje Zvezda SPT). "Koli-
ko dela imajo, ne vem, a so
le delali dlje kot drugi dve
tretjini sodelavcev," pojas-
njuje Podgorelec in doda:
"Vso to dogajanje je na nas
pustilo tako finančne kot
zdravstvene posledice, poču-
timo se ogoljufane in ope-
harjene. Nekdanji lastnik pa
naj ne bi imel več nobenega
premoženja."

"Od vložitve ovadbe pred
meseci na okrožno državno
tožilstvo se do danes ni zgo-
dilo nič," pravi Jasna Erman,

vodja pravne službe pri Sve-
tu gorenjskih sindikatov. Če-
prav policisti niso izdali ime-
na ovadenega, je bilo takrat
jasno, da gre za Dušana Do-
lamiča in njegovo posle v
Zvezdi, v kateri ga dolžijo
oškodovanja v višini pet mi-
lijonov evrov in stečaj podjet-
ja. Izčrpavanje podjetja se je
vršilo prek drugega Dolami-
čevega podjetja Make up
workshop, ki je bilo lani jese-
ni že izbrisano iz registra
podjetij, a je nato eden od
upnikov sprožil stečajni po-
stopek. 

Konec septembra je An-
drej Krašek, stečajni upravi-
telj Zvezde, prijavil terjatve
do podjetja Make up work-
shop v višini 7,38 milijona

evrov in tudi izločitveno
pravico na več zemljiščih v
Beljaku v Avstriji. Terjatve
so bile priznane, izločitvene
pravice ne. A tudi Make up
workshop v stečaju nima
premoženja. Krašek bo sku-
šal prodati tudi dva počitni-
ška apartmaja Zvezde.
Bodo nekdanji delavci lahko
kdaj poplačani iz stečajne
mase? "Stečajnik je uspel
pridobiti približno 292 ti-
soč evrov stečajne mase, kar
je veliko premalo za popla-
čilo ločitvenih upnikov, niti
zaposlenih," odgovarja Er-
manova.

Premoženje Zvezde je
bilo ob stečaju že zelo osiro-
mašeno, saj tudi objekti
niso bili več v lasti podjetja,

samo prednostnih terjatev
je za tri milijone evrov. De-
lavci so iz jamstvenega skla-
da prejeli tri minimalne pla-
če, še vedno jim nekdanji
delodajalec dolguje razliko v
plači, regres, odškodnino.
"Vse domneve delavcev ka-
žejo na to, da je lastnik ute-
meljeno osumljen za očita-
na dejanja goljufije. Ali to
drži, kar je zapisano tudi v
ovadbi kriminalistov, pa se
bo izkazalo v sodnem po-
stopku," dodaja sindikalist-
ka. Primer Zvezde je, kot
kaže, eden najhujših prime-
rov izčrpavanja podjetja na
Gorenjskem, podobna
zgodba se je zgodila tudi v
škofjeloškem LTH in kranj-
skem Ibiju.

Zvezdaši še čakajo na epilog
Oktobra lani vložena ovadba proti lastniku propadlega podjetja Zvezda Holding še čaka na nadaljnje
postopke. Na epilog čakajo tudi nekdanji delavci, ki se počutijo ogoljufane in opeharjene ter brez moči.

Ali bodo nekdanji zaposleni Zvezde Holding dobili izplačane terjatve iz stečajne mase? Kot
kaže, premoženja ni dovolj. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Ljubljana - V razmerah, ko
se v Sloveniji soočamo s po-
sledicami širše gospodarsko-
finančne krize in recesije, so
pričakovanja gospodarstva
do ukrepov nove vlade velika.
Z ministrom Radovanom
Žerjavom je GZS že do sedaj
dobro sodelovala, pravi njen
predsednik Samo Hribar Mi-
lič: "Potrebujemo partner-
stvo za izpeljavo konkretnih
ukrepov, posebej tehnološke-
ga preboja in internacionali-
zacije ter s tem povezane po-
litike. Vse za čim hitrejši za-
gon gospodarstva."

Oba sogovornika menita,
da je treba s konkretnimi
ukrepi takoj spodbuditi go-

spodarsko aktivnost, poseb-
no pozornost pa nameniti
stabilizaciji javnih financ, za-
gonu gospodarske rasti in
ustvarjanju novih delovnih
mest. Kot eno od pomemb-
nejših področij za pospešeno
oživitev gospodarske rasti sta
sogovornika izpostavila in-
ternacionalizacijo. Izvoz je
bil lani celo večji kot leta
2008 in je največje gibalo
gospodarske rasti. Obe insti-
tuciji 1. marca organizirata
problemsko konferenco, na
kateri bodo analizirali trenut-
ne razmere in oblikovali
predloge konkretnih rešitev.

Štefan Pavlinjek, predsed-
nik, in Dušan Krajnik, gene-
ralni sekretar OZS, sta bila
naslednja gostitelja ministra

Žerjava. "Moj obisk lahko ra-
zumete kot ponujeno roko
za sodelovanje, za skupno
iskanje rešitev boljših časov
za obrtnike in podjetnike. S
skupnimi idejami moramo
zgraditi bolj prijazno poslov-
no okolje. Že pri rebalansu
proračuna moramo najti fi-
nančne razbremenitve za
male podjetnike, skupaj lah-
ko dorečemo odpravo admi-
nistrativnih ovir, kar na kon-
cu pomeni prihranek denar-
ja. Gospodarstvo mora držati
skupaj."

Štefan Pavlinjek je pouda-
ril, da se je v zadnjih letih na-
kopičilo veliko težav, ki ome-
jujejo obrtnike in podjetnike,
da bi bili uspešni: "Pričaku-
jemo hitre in dobre rešitve,

ki so že zapisane v koalicijski
pogodbi. Potrebujemo spod-
budnejše podporno okolje za
obrtnike, mikro in mala pod-
jetja, odpravo administrativ-
nih bremen, boljši dostop do
financiranja za male, upošte-
vanje strokovnih mnenj iz
malega gospodarstva glede
deregulacije poklicev ter po-
moč pri internacionalizaciji s
sofinanciranjem." Dušan
Krajnik je poudaril, da so za-
hteve slovenske obrti in pod-
jetništva v prejšnji vladi osta-
le skoraj v celoti neuresniče-
ne. Ministra je povabil na Fo-
rum obrti in podjetništva, ki
bo 21. marca na Gospodar-
skem razstavišču v Ljubljani
v sklopu Ljubljanskega obrt-
no-podjetniškega sejma. 

Žerjav obiskal obe zbornici
Radovan Žerjav, minister za gospodarski razvoj in tehnologijo, je ta teden obiskal tako Gospodarsko
zbornico Slovenije in Obrtno-podjetniško zbornico Slovenije.

www.kaerntnermessen.atS E J M I Š Č E   C E L O V E C

Strokovni sejem  
za gradnjo, obnovo 

in varčevanje  
z energijoGraditelj

�

Graditelj 2012
ZNIŽANA 
VSTOPNINA
Ta kupon oddajte na eni od sejemskih blagajn. Namesto za 8 EUR  
boste za sejem GRADITELJ 2012 dobili vstopnico za 4,50 EUR.

24.-26.februarja

4,50
namesto za € 8,–

za
€

450
35.000 m2

 razstavljalcev

razstavnih površin

Kranj

Znova nižja ocena Sloveniji in tudi bankam

Moody's je ta teden znižal ocene šestim članicam Evropske
uniji, med njimi Sloveniji z A1 na A2 z negativnim obetom.
Znižane ocene naj bi izkazovale izpostavljenost rastočim fi-
nančnim in makroekonomskim tveganjem zaradi evropske
dolžniške krize. Ključna razloga znižanja sta nezanesljivost
glede institucionalne reforme v območju evra in šibka ma-
kroekonomska napoved celotnega območja. Slovenske jav-
ne finance so izpostavljene novim nevarnostim, še najbolj
morebitni novi dokapitalizaciji državne NLB in NKBM. Raz-
log za znižanje ocene so tudi težave, s katerimi se Slovenija
spoprijema kot majhno in odprto gospodarstvo zaradi šib-
ke rasti v nekaterih ključnih trgovinskih partnericah Evrope.
Moody's je znižal tudi oceno SID banki, NLB, Abanki in Fac-
tor banki. Slabe napovedi gospodarske aktivnosti v Evropi
že kažejo svojo sliko: v Italiji že beležijo recesijo, v Nemčiji
so v prejšnjem četrtletju imeli negativno gospodarsko aktiv-
nost (obe državi sta pomemben trgovinski partner Sloveni-
je), šibko rast so beležili v Franciji in Avstriji. B. B.

Boštjan Bogataj

Kranj - Okrožno sodišče v
Kranju je v torek oklicalo za-
četek stečajnega postopka
gospodarske družbe Gradbi-
nec GIP, ki je na koncu za-
poslovalo 96 sodelavcev. Ti
so prejšnji četrtek začeli
stavkati, saj zahtevajo izpla-
čilo dela novembrske plače,
decembrsko in sedaj tudi ja-
nuarsko plačo ter del regre-
sa. Za stečajno upraviteljico
je bila imenovana Nasta
Korbun. "Večina zaposlenih
je v sredo prejela odpoved
pogodb o zaposlitvi zaradi
stečajnega postopka. Odpo-
vedni rok traja 15 dni, v tem
času bodo vsi doma koristili

presežek delovnih ur. Hkra-
ti je bil odpoved stečajne
upraviteljice povod za kon-
čanje stavke," je povedala
Nežka Bozovičar, pravna za-
stopnica pri Svetu gorenj-
skih sindikatov. Upniki ima-
jo tri mesece časa za prijavo
terjatev ter ločitvene in izlo-
čitvene pravice. Zadnji dan
za prijavo je 14. maj letos.
Upniki morajo prijavi terjat-
ve priložiti morebitne listin-
ske dokaze o dejstvih, iz ka-
terih izhaja utemeljenost za-
htevka za priznanje terjatve.
Koliko možnosti imajo up-
niki za poplačilo terjatev,
med njimi so tudi zaposleni
(in jamstveni sklad), bo zna-
no čez dobre tri mesece.

Stavka končana, tri mesece 
za prijavo terjatev
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Medtem ko je enain-
štirideset gorenjskih lastni-
kov gozdov ponujalo hlode
na dražbi visoko kakovostne-
ga lesa v Grosswilfersdorfu
na avstrijskem Štajerskem,
je bila udeležba Gorenjcev
bolj skromna na šesti sloven-
ski licitaciji tovrstnega lesa,
ki sta jo Društvo lastnikov
gozdov Mislinjske doline in
Zveza lastnikov gozdov Slo-
venija ob pomoči Zavoda za
gozdove Slovenije pripravila
v Slovenj Gradcu. Kot sta po-
vedala Jože Jeromel in Jože
Mori iz zveze lastnikov goz-
dov, je bil letos odziv proda-
jalcev in kupcev rekorden.
Štiristo deset lastnikov goz-
dov je ponudilo v prodajo
2.482 hlodov šestindvajsetih
drevesnih vrst skupne pros-
tornine 2.165 kubičnih me-
trov, trideset kupcev pa je od-
dalo 5.353 ponudb, pri tem
pa le za 328 hlodov ni bilo
nobene ponudbe. Prodajalci
so bili iz vseh koncev Slove-
nije, tudi iz oddaljene zgor-
nje Primorske, odkoder do-

slej ni bilo ponujenih veliko
hlodov, tudi letos pa je tako
kot lani sodelovalo celo nekaj
lastnikov iz bližnje avstrijske
Koroške.

Kupci so si ponujene hlo-
de ogledovali od 17. januarja
do 3. februarja, v tem času so
v zaprtih kuvertah tudi lahko
oddali ponudbe. Ponudbe je
oddalo enajst kupcev iz Slo-
venije, osem iz Avstrije, štir-
je iz Nemčije, letos prvič štir-
je iz Italije, dva s Hrvaškega
in eden iz Švice. Letos je bila

opazna razlika med lesnimi
trgovci in kupci, ki hkrati les
tudi predelujejo (furnirnice).
Predvsem tuji predelovalci
so kupili manj hlodov, a za-
nje ponudili visoke cene,
medtem ko so tako domači
kot tuji lesni trgovci kupovali
večje količine in ponudili do-
kaj nizke cene. Slovenski
kupci so se s cenami pribli-
žali tujim lesnim trgovcem,
ponudbam za najboljši les pa
še dolgo ne bodo mogli kon-
kurirati. 

Odpiranje ponudb je raz-
krilo, da je bila prodana veli-
ka večina hlodov in da torej
zanimanje po visoko kako-
vostnem lesu (predvsem
med kupci iz tujine) narašča.
Razpleta dražbe se je najbolj
razveselil lastnik gozda iz
zgornje Primorske, ki je za
hlod gorskega javorja dobil
16.577 evrov oz. 9.370 evrov
za kubični meter, kar je bila
tudi najvišja cena za hlod, ki
je bila kdajkoli dosežena na
licitacijah v Sloveniji in v Av-
striji. Tudi drugo mesto je

dosegel hlod gorskega javor-
ja - 10.529 evrov, tretji je bil
hlod oreha - 9.186 evrov, pre-
senetljivo visoko ceno je do-
segel tudi hlod smreke -
3.724 evrov. Če pogledamo
samo cene za "kubik", so bili
na prvih treh mestih hlodi
gorskega javorja s cenami
9.720, 9.370 in 6.269 evrov,
na četrtem pa hlod oreha s
ceno 6.152 evrov. 

Rekord - za hlod 16.577 evrov
Šesta licitacija visoko kakovostnega lesa v Slovenj Gradcu je bila rekordna. Še nikoli doslej na njej ni
sodelovalo toliko prodajalcev in kupcev kot letos, ko je bila dosežena tudi rekordna cena: 16.577 evrov
za hlod gorskega javorja.

MEŠETAR

Kupec iz Nemčije je lastniku s Tolminskega odštel za tale
hlod gorskega javorja 16.577 evrov.

Letos je bilo na licitaciji 2.482 hlodov, kar je 714 več kot lani in skoraj
trikrat več kot na prvi licitaciji.

Cene klavnih polovic prašičjega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja v okviru tržno
informacijskega sistema pripravlja tudi tržno poročilo za
prašičje meso. Reprezentativni trg so klavnice, ki na teden
zakoljejo več kot dvesto prašičev. Poglejmo povprečne cene
prašičjih klavnih trupov oz. polovic po posameznih razredih
v letošnjem januarju in spremembe cen v primerjavi z de-
cembrom!

Razred Povprečna cena Sprememba v primerjavi 
z decembrom

S 161,19 EUR/100 kg - 7,84 EUR - 4,64 %
E 151,47 EUR/100 kg - 6,27 EUR - 3,97 %
U 142,04 EUR/100 kg - 5,53 EUR - 3,75 %
R 132,84 EUR/100 kg - 3,52 EUR - 2,58 %
O 117,35 EUR/100 kg - 26,82 EUR - 18,60 %
P 108,13 EUR/100 kg + 2,44 EUR + 2,31 %

Ljubljana

Aflatoksin v figah

Inšpektorat za kmetijstvo,
gozdarstvo in hrano je izve-
del vzorčenje suhih fig v pro-
metu, pri tem pa je ugotovil
preseganje dovoljene vred-
nosti aflatoksinov v suhih fi-
gah Figsan turškega porekla
(teža 250 gramov, lot T0101-
52, rok uporabe 31. december
2012), ki jih je k nam uvozil
Mercator. Sporno živilo so
odpoklicali iz prometa. C. Z.

Letošnje najvišje cene (za kubični meter) po posa-
meznih drevesnih vrstah v primerjavi z lanskimi

Drevesna vrsta Najvišja cena (v EUR/m3)
* 2011 * 2012

Gorski javor 7.760 9.720
Oreh 3.500 6.152
Sliva 2.022 2.022
Črni oreh 4.740 1.650
Češnja 2.100 1.428
Ostrolistni javor 323 949
Veliki jesen 328 839
Kostanj 828 678
Macesen 528 669
Smreka 728 666
Graden 506 618
Bukev 188 429

V Zvezi lastnikov gozdov
Slovenije opozarjajo, da
kupci na licitaciji vse bolj
povprašujejo po certificira-
nem lesu; večina lastnikov
zasebnih gozdov v Sloveni-
ji pa takšnega certifikata, s
katerim bi dokazovali traj-
nostno, okolju prijazno go-
jenje lesa, še nima.

Kakovosten les ne zraste
sam po sebi, gozdove, ki
dajejo takšen les, je treba
negovati že takrat, ko
lastniku še ne dajejo no-
benega dohodka.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Kampanja za od-
dajo zbirnih vlog za kmetij-
ska plačila se bo letos začela
teden prej kot lani, že 27. fe-
bruarja, in bo trajala do 7.
maja, za zamudnike do 1. ju-
nija. Vlogo morajo oddati
vsi, ki želijo vložiti zahtevek
za katerikoli ukrep kmetij-
ske politike, imajo obvez-
nost izvajanja kmetijsko
okoljskih ukrepov (KOP), so
zavezanci za izpolnjevanje
zahtev navzkrižne skladno-
sti ali dajejo v promet živin-
ska gnojila. Medtem ko so
kmetijska gospodarstva
prejšnja leta prejela na dom
navodila oz. kratek opomnik
za uveljavljanje ukrepov
kmetijske politike ter poda-
tke o zemljiščih v uporabi,

letos agencija za kmetijske
trge in razvoj podeželja teh
podatkov ne bo pošiljala.
Kratek opomnik je na voljo
na vseh izpostavah kmetij-
ske svetovalne službe, vsa
navodila, obrazce, informa-
cije in podatke, ki so potreb-
ni za uveljavljanje neposred-
nih plačil in plačil iz progra-
ma razvoja podeželja, pa je
možno dobiti na spletni stra-
ni agencije na portalu Zbir-
na vloga 2012 ... od A do Ž.
Agencija je posebej pisno
opozorila le tiste kmete, ki
imajo v registru kmetijskih
gospodarstev neusklajene
podatke, zaradi katerih vnos
zbirne vloge ne bo možen.
Pozvala jih je, da naj poda-
tke v registru uskladijo v
upravni enoti najkasneje en
dan pred oddajo vloge.

Priprave na oddajanje
zbirnih vlog
Agencija za kmetijske trge bo pisno opozorila le
kmete, ki imajo v registru kmetijskih 
gospodarstev neusklajene podatke.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Letos se bo kampanja
za oddajo zbirnih vlog za
kmetijska plačila začela že
27. februarja. Kmetijska sve-
tovalna služba bo v okviru
priprav na oddajo vlog pri-
pravila več predavanj z naslo-
vom Ukrepi kmetijske politi-
ke za leto 2012. Predavanja

bodo v ponedeljek, 20. febru-
arja, ob 10. uri v prostorih
KGZ Sloga v Kranju in ob
15.30 v prostorih GRS na
Zgornjem Jezerskem, v to-
rek, 21. februarja, ob 10. uri v
Domu krajanov v Šenčurju,
ob 9. uri v zadružnem domu
na Bukovici in ob 15. uri v
zadružnem domu na Češnji-
ci (Selška dolina), v sredo,

22. februarja, ob 10. uri v ga-
silskem domu v Mavčičah in
ob 19.30 v Domu krajanov
na Zgornji Beli, v četrtek, 23.
februarja, ob 10. uri in ob
15.30 v prostorih kmetijske
zadruge v Cerkljah, v petek,
24. februarja, ob 10. uri v
prostorih kmetijske zadruge
v Naklem, v ponedeljek, 27.
februarja, ob 15.30 gasilskem
domu v Spodnji Besnici in v
torek, 28. februarja, ob 10.
uri v zadružnem domu v
Žabnici.

Ukrepi kmetijske politike
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Ob obisku našega današ-
njega cilja je velika večina
ljudi navdušenih nad pastir-
skimi naselji, ki so jih v pre-
teklosti zgradili prebivalci iz
doline. Stanove odlikuje prav
posebna oblika, ki je za pla-
nino edinstvena. Stanove od-
likujejo krožne strehe, krite s
skodlami, ki segajo skoraj do
tal. Dandanes poleti tam še
vedno pasejo živino. Smučiš-
ča, žal, ne delujejo, na plani-
no pa se lahko pripeljemo
tudi z gondolo iz doline
Kamniške Bistrice. Nas tak
vzpon ne zanima, temveč se
bomo na Veliko planino
povzpeli po eni izmed mar-
kiranih poti. 

Zapeljemo se proti Kamni-
ku, kjer nadaljujemo skozi

Stahovico proti prelazu Črni-
vec. Malce pod vrhom prela-
za se ostro levo odcepi cesta
proti prelazu Volovjek oz.
Kranjskem raku. Na sedlu je
gostišče, za katerim zavije-
mo levo na makadamsko ce-
sto. Nadaljujemo do križišča,
kjer zavijemo desno, levo oz.
naravnost se gre proti plani-
ni Kisovec. Na desni strani
zagledamo večje parkirišče,
kjer parkiramo. Smo na Ra-
kovem robu, 1207 nmv. S
parkirišča se zapodimo kar
čez cesto v gozd. Ko doseže-
mo konec gozda, se malce
spustimo in dosežemo ožjo
makadamsko cesto, po kateri
je promet sicer prepovedan.
Nadaljujemo po cesti, mimo
osamljenega vikenda, za ka-
terim se markirana pot
usmeri v gozd. Strmina je

mestoma precejšnja, a je pot
lepo speljana v okljukih, tako
da nimamo občutka strmine
in tudi nadmorsko višino hi-
tro pridobivamo. Višje se
gozdna steza priključi širši
poti, ki nas na Malo planino
pripelje z Marjaninih njiv.
Poti sledimo levo in kmalu
dosežemo pašne travnike
Male planine. Še vedno se
držimo levo, ko na naši des-
ni strani zagledamo Črnuški
dom, 1526 nmv. Tik pred do-
mom zavijemo desno in se
po razgledni poti spustimo
do Domžalskega doma, 1534
nmv. Gremo mimo Domžal-
skega doma, izgubimo nekaj
višinskih metrov, ko doseže-
mo široko pot, po kateri la-
godno, brez vzpenjanja na-
daljujemo desno proti Veliki
planini. V daljavi vidimo ka-

pelico Marije Snežne, ki je
bila po načrtih Jožeta Plečni-
ka postavljena leta 1939, a je
bila v zimi 1944/45 požgana
s strani Nemcev in domo-
brancev, ravno tako številni,
tudi več kot 200 let stari pa-
stirski domovi. Leta 1988 je
bila postavljena nova kapela,
ki jo je 7. avgusta tega leta
posvetil tedanji nadškof in
metropolit Alojzij Šuštar.

Ko je kapela na naši desni
strani, nas smerokaz za Gra-
dišče, 1666 metrov nadmor-
ske višine, najvišji vrh Velike
planine, usmeri levo. Vzpne-
mo se čez travnato pobočje. V
daljavi vidimo, da je tod še ne
tako dolgo nazaj delovala vleč-
nica. Mimo vlečnice se povz-
pnemo na glavni vrh, ki nam
nudi čudovit razgled na Kam-
niško-Savinjske Alpe. Čudovi-
to se vidijo Kalški greben,
Kočna, Grintovec, Skuta, Rin-
ke, Turska gora, Brana, Kam-
niško sedlo, Planjava, Ojstri-
ca, vrhovi Dleskovške planote.
Na dlani je celotna Velika pla-
nina, z okolico. Proti vzhodu
sta dobro vidna Rogatec in Le-
penatka. V pomoč pri orienta-
ciji, kaj gledamo, nam je tudi
orientacijska tabla na samem
vrhu. Predlagam, da z vrha
Gradišča sestopimo do plan-
šarskega naselja na Veliki pla-
nini, v dolino pa nadaljujemo
po poti vzpona.

Nadmorska višina: 1666 m
Višinska razlika: 459 m
Trajanje: 3 ure
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Gradišče - Velika planina (1666 m)

Zimska planšarska idila
Planota nad Kamnikom, kjer poleti poteka živahno pastirsko dogajanje. Planina je znana tudi 
po obnovljeni Plečnikovi kapelici. Idealna za pohodništvo in turno smuko.

Ne gre za dalmatinsko
Maslenico, ampak za rusko,
za ljudsko praznovanje, ne
za karneval, za rusko slovo
od zime, ki izvira še iz po-
ganskih časov. Iz čaščenja
Velesa, boga podzemlja pa
tudi boga plodnosti in živi-
ne, ko naj bi se zima umak-
nila pomladi. S krščan-
stvom se je praznik spreme-
nil, njegov glavni pomen je
postalo odpuščanje. Másle-
nica kot veselo, dolgo ljud-
sko praznovanje pred začet-
kom strogega predveliko-
nočnega posta je trajala ves
teden in na podeželju po
točno določenih pravilih. V
starih zapisih jo najdemo že
v 16. stoletju. Po letu 1917
so jo začeli preganjati, a so
jo turistično začeli obujati

2002 in je zdaj izvesek za
množični turizem, za atrak-
cijo, polno dogajanj, folklor-
nih plesov, petja in ljudske
glasbe ter raznovrstnih obi-
čajev in pojedin na moskov-
skem Rdečem trgu in v dru-
gih večjih mestih. O tem,
kakšna so bila pristna vaška
praznovanja, nam pričajo
podobe slikarja ... Prvi dan
máslenice, ponedeljek, je
bil dan za sprejem. Nareje-
na je bila slamnata lutka,
Máslenica, poosebljena in
zlobna zima. Poročena
žena, ki je sicer bivala v mo-
ževi hiši, se je morala ta dan
vrniti domov. Zvečer so pri-
šli namreč na obisk moževi
starši in vse je moralo biti
tiptop. Miza se je morala 
šibiti pod blini, majhnimi

kvašenimi palačinkami, ki
so simbol sonca. Torek je
bil dan za igre. Fantje so se
ozirali za nevestami, dekle-
ta za ženini. V navalu je bilo
treba zavzeti snežni grad
kot prispodobo za zadnje
prebivališče zime. Ljudje so
se postavljali z bogato izve-
zenimi kožuhi in ženske s
pokrivali, izvezenimi z bi-
serčki. Sreda je bila dan 
za sladkosnedneže. Matere
žená so zete vabile na bline.
Četrtku bi lahko rekli praz-
nik na ulici. Petje, plesi,
igre, boji s pestmi, brcanje
cunjaste žoge, v katerem je
tekmovalo dvoje moštev,
sankanje, napili so tudi
kakšnega medveda na veri-
gi ... V petek so zeti vabili na
bline in čaj svoje tašče. 

Na sobotni dan je morala
žena obdarovati moževe ses-
tre. Ko je napočila nedelja,
so ljudje prosili odpuščanja
za žalitve ali krivice, ki so jih
prizadejali bodisi sorodstvu
bodisi prijateljem. Na robu
vasi pa je v velikem kresu
zgorela Máslenica. Ponekod
so jo tudi utopili. In začel se
je 48-dnevni post ... Priprava
blinov ni zapletena, receptov
zanje pa je dosti. Tudi prilo-
ge so različne. 

Blini

Za 4 osebe potrebujemo:
50 g ajdove moke, 170 g bele
moke, 120 ml mleka, 1 žlico
sladkorja, 20 g kvasa, 3 jajca, 
1 rumenjak, sol, maščobo, pol
čebule po želji.

Moko presejemo v skle-
do. Mleko in sladkor segre-
jemo, da se sladkor stopi,
dodamo kvas. Kvasec damo
k testu z jajci in rumenja-
kom. Testo mora biti glad-
ko, počivati mora 45-50 mi-
nut. Na maslu spečemo 12
blinov. Po želji na vilice na-
taknemo pol čebule in po-
drgnemo dno in rob ponvi-
ce, preden spečemo blin.
Brž ko je blin pečen, ga pre-
mažemo z maslom. Bline
obogatimo s kislo smetano,
z maslom, z gobami pa z
lososom in kaviarjem, če-
sar "mužiki" v carski Rusiji
zagotovo niso imeli. Slad-
kim blinčikom pa se prile-
gajo dobre marmelade, naj-
bolje iz jagodičja. 

Pa dober tek!

M I Z I C A , P O G R N I S EGôri, gôri, máslenica!!!

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Pogled na kapelico Marije Snežne / Foto: Jelena Justin

Razgled z Gradišča proti Ojstrici in Planjavi / Foto: Jelena Justin

Naselje na Veliki planini / Foto: Jelena Justin
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Knjižnica v Naklem
V OO SLS Naklo smo razo-

čarani nad deli v prostorih v
zgradbi Zdravstvenega doma
Naklo, ki jih izvajajo po naroči-
lu vodstva občine Naklo. Na-
men teh del je priprava na seli-
tev občinske uprave na lokacijo
v zdravstvenem domu. Pri tem
predvsem odklanjamo posege v
knjižnici, saj se bo površina
knjižničnega prostora precej
zmanjšala. Kot je razvidno iz
opisa v Gorenjskem glasu, se
dela izvajajo neprimerno in
povzročajo neposredno škodo
na knjigah in drugi opremi
knjižnice. Predvsem pa odločno
nasprotujemo, da se delovanje
te kulturne ustanove okrni. Po
izjavi predstavnika Knjižnice
Kranj zaradi posega občine
Naklo celo razmišljajo o zaprt-
ju nakelske lokacije. Na leto si v
knjižnici Naklo obiskovalci spo-

sodijo več kot enajst tisoč knjig,
zato bi bila morebitna ukinitev
lokacije knjižnice v Naklem za
naše občane zelo boleča.

Omenjenim posegom smo
nasprotovali že lani, ko smo
tudi dosegli, da selitve občinske
uprave na lokacijo zdravstve-
nega doma ni bilo. Tudi ob
sprejemu letošnjega proračuna
je vodstvo občine zagotovilo, da
selitve brez predhodne obrav-
nave in potrditve občinskega
sveta ne bo. Zato smo bili toli-
ko bolj neprijetno presenečeni,
ko se je ta poseg začel izvajati.
Občinska uprava sicer zatrju-
je, da je razlog za selitev varče-
vanje. Kar pa je težko verjeti,
saj taista uprava z odlašanjem
pri pridobitvi gradbenega do-
voljenja za nov vrtec povzroča
ogromne stroške, ki jih bo treba
plačati zaradi prepozne odda-
je projektne dokumentacije.

Marjan Babič, 
predsednik OO SLS Naklo

Vilma Stanovnik, Suzana P.
Kovačič, Maja Bertoncelj

Kranj, Tržič, Medvode - Vsa-
ko leto Kranj na pustno so-
boto postane pravo karne-
valsko mesto, saj se že de-
setletja v skladu z običajem
prebivalci in obiskovalci od
blizu in daleč zberejo na
najbolj množičnem gorenj-
skem pustnem rajanju, na
katerem se bodo tudi letos
predstavile številne pustne
skupine. 

"Jutri od 11. ure naprej se
bodo na Koroški cesti pred
Gimnazijo predstavile et-
nografske skupine in Šen-
čurski godlarji, ki bodo na
več kot 30 vozilih predstavi-
li politične, gospodarske,
športne in kulturne zaplete
ter škandale, iz katerih se
norčujejo, jih obsojajo in
jih dajejo pod satirično
lupo. Seveda pa tudi tokrat
ne bo šlo brez šenčurske
godle, ki jo bodo delili med
obiskovalce. Zaradi gradbe-
nih del pustnega rajanja v
starem Kranju letos ne bo,"

pravi Srečko Štagar iz Za-
voda za turizem Kranj in
opozarja, da bodo zaradi
prireditve za ves promet od
10. do 14. ure zaprte Koro-
ška cesta od križišča s cesto
Iva Slavca do križišča med
Bleiweisovo cesto in Stritar-
jevo ulico, Ljubljanska ce-
sta ("Jelenov klanec") od
križišča s Savsko cesto do
križišča s cesto Iva Slavca,
od 7. do 14. ure pa bodo za
ves promet zaprte Gregor-
čičeva cesta od križišča s
Stritarjevo ulico do Mai-
strovega trga, ceste Sloven-
ski trg (mimo stavbe MOK)

od križišča s Koroško cesto
do križišča z Gregorčičevo
ulico. Od 10.30 do 11.30 bo
za ves promet zaprta Gre-
gorčičeva cesta od križišča s
Stritarjevo ulico do križišča
s cesto Staneta Žagarja. 

Pustno rajanje v Tržiču

Maškarada za najmlajše bo
jutri v Sokolnici z začetkom
ob 15. uri. Splošno športno
društvo Tržič vabi otroke 
do desetega leta starosti na
ples in igre za maškare. V
nedeljo pa vas Turistično
društvo Tržič in občina Tr-
žič vabita na pustovanje 
pred blagovnico Mercator v
Tržiču. Ob 14.30 bo zbiranje
maškar in prevzem številk,
ob 15. uri bo pustni sprevod
in rajanje s Pihalnim orkes-
trom Tržič, plesalci plesnega
studia Špela in voditeljico
Janjo Budič. Zimo bodo pre-
ganjali in pomlad v deželo
vabili ptujski koranti Društ-
va skupine korantov 311 Ptuj.
Najlepše maske bodo na-
gradili, prav vsaka pa bo do-

bila pustni krof. V času
prireditve bo popolna zapora
parkirišča pred blagovnico
Mercator, Trga Svobode,
Cankarjeve ulice od avtobus-
nega obračališča do križišča
pri avtobusni postaji, ceste
Za Virjem od odcepa s
Cankarjeve ceste in delna 
zapora Partizanske ulice.  

Dvodnevno pustovanje 
v Medvodah

V Športni dvorani Med-
vode se obeta pester pustni
konec tedna s tradicional-
nim dvodnevnim pustovan-
jem. Jutri, 18. februarja, se
bo začelo ob 20. uri, za zaba-
vo pa bodo skrbeli Okrogli
muzikanti. Nedelja bo tudi
letos v prvi vrsti namenjena
otrokom. Pustno rajanje bo
z ansamblom Ober's Band.
Zbor mask bo ob 14. uri na
parkirnem prostoru pri
krožišču, start povorke proti
Športni dvorani Medvode,
kjer se bo nadaljevalo rajan-
je, pa bo ob 14.30. Vstop bo
oba dneva prost.

Kranj bo spet karnevalsko mesto
Kranj bo na jutrišnjo pustno soboto postal pravo karnevalsko mesto, poleg etnografskih skupin pa
pričakujejo tudi Šenčurske godlarje.

Jutrišnje pustovanje 
bo le del letošnjega 
pustnega programa, saj
bodo veliko otroško
pustno rajanje 
z Mico Potico pripravili
na pustni torek, 
21. februarja, ob 17. uri
pred Prešernovim 
gledališčem.

PREJELI SMO

Kranj

Počitniško brezplačno drsanje 

V Kranju bodo šolarji v času zimskih počitnic lahko izbirali
med več dejavnostmi, od tečajev smučanja, šole računalništ-
va, čofotanja, plesnih tečajev, do ustvarjalnih delavnic in
družabnih iger v Mestni knjižnici Kranj. V ledni dvorani na
Zlatem polju bo zanje organizirano brezplačno počitniško dr-
sanje - to nedeljo med 15. in 17. uro, od ponedeljka do petka
med 10. in 12. uro, prihodnjo soboto, 25. februarja, med 16.30
in 18. uro ter v nedeljo, 26. februarja, med 10. in 13. uro. V.S.
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Škofja Loka - "Pokal Loka je
za Škofjo Loko že vrsto let
najpomembnejše športno
tekmovanje. Ne samo zato,
ker bo letos na sporedu že
sedemintridesetič, pač pa
tudi zato, ker k nam vedno
znova prihaja množica mla-
dih, ki na tem in podobnih
tekmovanjih začenjajo svojo
tekmovalno kariero. Številni
Škofje Loke zato nikoli ne
pozabijo," poudarja škofjelo-
ški župan Miha Ješe, eden ti-
stih, ki bodo na današnji
uvodni slovesnosti na Mest-
nem trgu pozdravili mlade
alpske smučarje in njihove
spremljevalce. Ti so v Škofjo
Loko začeli prihajati že v za-
četku tedna, tudi letos pa
skupaj pričakujejo ekipe iz
več kot tridesetih držav. "Za
Smučarski klub Alpetour je
priprava, poleg organizacij-
skega, tudi velik finančni za-
logaj, saj je treba tekmoval-
cem in spremljevalcem pla-
čati tudi namestitve. Tako ra-
čunamo, da bomo za priredi-

tev porabili med 65 in 70 ti-
soč evrov. Pomembna je
podpora, ki jo dobimo pri
domači občini, kljub težkim
gospodarskim razmeram pa
nam je uspelo pridobiti tudi
nekaj sponzorjev, na čelu z
domačim podjetjem EGP,"
pravi predsednik Organiza-
cijskega odbora Pokala Loka

Janez Poljanec, ki Škofjelo-
čane in vse ljubitelje smuča-
nja in zabave najprej vabi na
slovesno odprtje tekmova-
nja, ki se bo v mestu začelo
danes ob 17.30 s sprevodom
ekip in uvodno slovesnostjo.
Letos bo še posebej atraktiv-
na, saj bo po pozdravu ude-
ležencem in glasbenem pro-

gramu ob 18.30 na hribu ob
grajskem obzidju potekalo
atraktivno tekmovanje ekip v
paralelnem slalomu.

Pravi tekmovalni obračuni
bodo nato jutri in v nedeljo
potekali na Starem vrhu.
"Proge na Starem vrhu so
zelo dobro urejene, zato skr-
bi za odlično izvedbo tekmo-
vanja ni," poudarja Janez
Poljanec, ki navijače vabi
tudi ob tekmovališče na Sta-
ri vrh. Tako jutrišnji slalom
kot nedeljski veleslalom se
bosta začela ob 9.30. Kot po-
navadi bodo dečki in deklice
tekmovali v dveh kategori-
jah, od 11 do 13 let in od 13 do
15 let. Razglasitev rezultatov
slaloma bo jutri ob 18. uri na
Mestnem trgu, razglasitev
rezultatov veleslaloma in
skupnih zmagovalcev 37. Po-
kala Loka pa v nedeljo po
tekmi na smučišču. 

Lani je Pokal Loka in s tem
tradicionalni kipec Loškega
smučarja, ki ga vsako leto iz-
dela Peter Jovanovič, osvojila
ekipa Avstrije, ki je zmagala
pred Hrvaško in Slovenijo.

Škofje Loke ne pozabijo
Mladi smučarji iz vseh koncev sveta se bodo ta konec tedna pomerili na že 37. Pokalu Loka, ki se bo
z atraktivno uvodno prireditvijo začel danes pozno popoldne, mladi pa bodo za začetek tekmovali na
hribu ob grajskem obzidju.

Vilma Stanovnik

Kranj - "Ideja za obisk Los
Angelesa z našimi hokejisti
se je porodila letos poleti ob
druženju z Matjažem Kopi-
tarjem. Ker sem bil pred leti
tudi trener Anžeta Kopitarja
v reprezentanci, je ostalo pre-
cej vezi med nami in zanimi-
vo se mi je zdelo, da bi se
naši mladi hokejisti pomerili
z vrstniki iz Amerike. Sprva
je bilo vse skupaj res le ideja,
ki smo jo skupaj s starši na-
ših mladih hokejistov uresni-
čili, in mislim, da nam bo 
obisk v Los Angelesu ostal v
res lepem spominu," je po
vrnitvi domov in ob torko-
vem srečanju s kranjskim
županom Mohorjem Bogata-
jem povedal glavni trener
kranjskega Triglava Gorazd
Drinovec, ki je na pot v Los
Angeles popeljal dvajset fan-
tov, starih med 12 in 13 let
(mlajši dečki), pomagali pa so
mu tudi trener Jure Kozjek,

vodja ekipe Boštjan Iskra in
tehnični vodja Tone Prostor.

"Z vrstniki so se naši fant-
je pomerili kar na šestih tek-
mah, tako oni kot trenerja
pa smo dobili ogromno iz-
kušenj, čeprav nam nobene
tekme ni uspelo zmagati. Za
vse nas je bil velik dogodek
tudi srečanje z Anžetom Ko-
pitarjem, ki nas je peljal v
garderobo ekipe Los Ange-
les Kings, ogledali smo si
njihove treninge in tekme,
tako da lahko rečem, da je
bilo to za nas izjemno doži-
vetje," je tudi povedal Go-
razd Drinovec, Boštjan Iskra
pa je dodal, da je bil projekt
za ekipo velik zalogaj, saj je
bila pot dolga, ob obisku Los
Angelesa so si ogledali tudi
tamkajšnje zanimivosti. 

"Upam, da vam bo prijet-
na izkušnja tudi spodbuda
za nove treninge in delo v
prihodnje," je mladim zaže-
lel kranjski župan Mohor
Bogataj.

Navdušeni 
iz Los Angelesa
Mladi hokejisti kranjskega Triglava so se pred
dnevi vrnili iz Los Angelesa, kjer so igrali 
z vrstniki in obiskali tudi Anžeta Kopitarja.

Žiri 

Mednarodne igre mladih 

V nordijskem centru v Žireh bodo od danes do nedelje po-
tekale mednarodne igre mladih iz osmih alpskih dežel, ki jih
pripravljata SSK Alpina in SZ Slovenije. Začele se bodo da-
nes ob 10.30 z uradnim treningov skokov nordijskih kombi-
natorcev in nadaljevale ob 14. uri s treningom skokov smu-
čarskih skakalcev in skakalk. Tekmovanje se bo jutri začelo
ob 9. uri s poskusno serijo nordijskih kombinatorcev, v ne-
deljo pa bo poskusna serija že ob 8.30. "V klubu smo ponos-
ni, da lahko predvsem zaradi odličnih pogojev, ki nam jih
omogoča že lepo urejen nordijski center, ponudimo mož-
nost nastopa in tekmovanja številnim mladim tekmovalcem
in tekmovalkam," je pred mednarodnim tekmovanjem po-
vedal predsednik SSK Alpina Andraž Kopač. V. S.

Jesenice

Varl in Mohorič predraga

S 54. krogom se je v torek končal redni del v hokejski ligi
EBEL, Jeseničani pa so za konec s kar 11:3 izgubili na Duna-
ju proti Vienni Capitalsom. Z uvrstitvijo na zadnje mesto je
zanja letošnja sezona v ligi EBEL končana, v klubu pa so se
odločili, da zaradi zniževanja stroškov s 15. februarjem od-
povedo pogodbi pomočnikoma trenerja Dejanu Varlu in
Klemenu Mohoriču. Njune naloge bo v končnici državnega
prvenstva prevzel glavni trener Heikki Mälkiä. V. S.

Predsednik organizacijskega odbora Pokala Loka Janez 
Poljanec / Foto: Gorazd Kavčič 

Vilma Stanovnik

Škofja Loka - Tekmovanje
mladih smučarjev za Pokal
Loka, hkrati pa tudi številni
uspehi domačih smučarjev,
so bili navdih Loškemu mu-
zeju, da je pred letošnjim
največjim športnim dogod-
kom v mestu pripravil raz-
stavo o škofjeloških zimskih
olimpijcih in zmagovalcih
Pokala Loka. 

"Naloga nas, muzealcev,
je, da skrbimo za našo de-
diščino, jo ohranjamo in
seveda predstavljamo.
Škofja Loka ima res bogato
dediščino, prav tako tudi
zgodovino smučanja. Za
njeno predstavitev je v kata-
logu poskrbel zelo dober
poznavalec, Matjaž Haf-
ner," je ob sredinem odprt-
ju razstave v Galeriji Ivana
Groharja poudarila direkto-
rica Loškega muzeja Jana
Mlakar, ki se je s sodelavci
potrudila, da so na zanimiv
način predstavili škofjelo-
ške olimpijce, ki so sodelo-

vali na zimskih olimpijskih
igrah. To so bili alpski
smučarji Boris Strel, pokoj-
ni Jože Kuralt, Andrej Mi-
klavc, Matic Skube, Nataša

Bokal, Špela Bračun Vnuk,
pa tudi smučarja tekača Ivo
Čarman in Nejc Brodar ter
smučarka na grbinah Nina
Bednarik.

Prav tako so na razstavi
predstavljeni domačini, zma-
govalci Pokala Loka od Petre
Plajbes, pokojne Lee Ribarič,
Špele Bračun Vnuk, Maruše
Sagadin, Iztoka Petrača,
Nine Katarine Mihovilović,
Matica Skubeta, Ule Hafner,
Andraža Plevanča, Maja
Mlakarja in Luka Križaja.
Kar nekaj od njih se jih je
zbralo na sredinem odprtju
razstave, ko so številni obis-
kovalci zaploskali uspehom
škofjeloških športnikov, raz-
stavo, ki si jo je moč ogledati
še do 18. marca, pa je odprla
Špela Bračun Vnuk.

Od zimskih spustov 
do olimpijskih krogov
Takšen naslov nosi zanimiva razstava, ki so jo v sredo odprli v Galeriji 
Ivana Groharja v Škofji Loki.

Olimpijka in nekdanja zmagovalka Pokala Loka Špela Bračun Vnuk se rada spominja 
tekmovalnih dni, v sredo pa je v Galeriji Ivana Groharja v Škofji Loki odprla zanimivo 
razstavo o škofjeloških zimskih olimpijcih in zmagovalcih Pokala Loka.

Mladi hokejisti so se navdušeni vrnili iz Los Angelesa, 
svoje izkušnje pa so zaupali tudi kranjskemu županu 
Mohorju Bogataju in podžupani Nadi Mihajlović na 
torkovem druženju v občinski avli. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj - Na kranjskem sodiš-
ču so v sredo nadaljevali ka-
zenski postopek zoper Pavla
Ruparja, obtoženega zlorabe
uradnega položaja ali urad-
nih pravic, ker naj bi leta
2004 kot župan Občine Tr-
žič od podjetja Aquaplus z
Dunaja prejel 40 tisoč evrov,
ki pa jih ni nakazal na račun
občine, temveč si naj bi v tem
znesku pridobil protipravno
premoženjsko korist. Sodni-
ca Marjeta Dvornik je glavno
obravnavo opravila kljub Ru-
parjevi odsotnosti, saj je oce-
nila, da obdolženemu s tem
niso bile kršene pravice.

Zaradi nepojasnjene odso-
tnosti se Rupar ni mogel so-
očiti s ključno pričo tožilstva.
Zaslišali so namreč Marija-
no Pinter, soprogo Jurija Pin-
terja, ki je v poslu med Obči-
no Tržič in Aquaplusom so-
deloval kot zastopnik avstrij-
skega podjetja v Sloveniji.
Pintarjeva je v preiskavi ne-
kdanjega tržiškega župana
najbolj konkretno obremeni-
la, saj je preiskovalni sodnici
med drugim povedala, da jo
je mož 26. februarja 2004
med vračanjem s sestanka
na Dunaju poklical in ji naro-
čil, naj se pripelje v Lipnico v

Avstriji. Tam sta skupaj odšla
v lokal, mož pa ji je pri tem
naročil, naj pozorno opazuje,
kaj se dogaja, ker potrebuje
pričo. V lokalu je po njenih
besedah Jurij Pinter Pavlu
Ruparju izročil zavitek z de-
narjem. "Videla sem, kako se
je štel denar, štela sta ga oba
- Rupar in moj mož. Po dese-
tih minutah sem odšla iz lo-
kala. Bilo mi je slabo, tistega,
kar sem videla, rajši ne bi vi-

dela," je Pinterjeva zatrjevala
v preiskavi. Mož ji je kasneje
pojasnil, da naj bi Rupar do-
bil 40 tisoč evrov kot neko
nagrado.

V sredo je bila Marijana
Pinter precej manj zgovor-
na, čeprav je Ruparjev zago-
vornik Rok Petrič vanjo
vztrajno vrtal s številnimi,
vsaj na videz nepomembni-
mi vprašanji, tudi o tem,
kakšno vreme je tedaj bilo,

kako sta bila njen mož in
Rupar oblečena ... Priča se je
izgovarjala na časovno odda-
ljenost dogodka, zato je se-
natu večkrat ponovila, naj se
zanese na izjavo iz preiska-
ve, ki jo je podala po "svojem
najboljšem prepričanju in
vedenju". Ko jo je odvetnik
dodatno spraševal o dogaja-
nju v lokalu v Lipnici, pa ni
želela odgovarjati, ker da bi z
odgovori lahko sebe ali svo-
jega moža spravila v kazen-
ski pregon ali sramoto. Če-
prav ji je sodnica pojasnila,
da že zaradi absolutnega
roka zastaranja svojega
moža ne more več spraviti v
kazenski pregon, je vztrajala,
da se ničesar več ne spomni.
To je razhudilo odvetnika
Petriča: "Gre za najbolj obre-
menilno pričo, pravzaprav
edini obremenilni dokaz v
tem postopku, ki pa je tožil-
stvo sploh ni nameravalo za-
slišati. In ta priča se danes
ne spomni ničesar, kljub
temu pa njeno izjavo brez
vsakih pomislekov jemljete
za povsem verodostojno." 

Sojenje se nadaljuje konec
marca, ko bodo zaslišali tudi
predstavnike Aquaplusa. Va-
bili so jih že na tokratno ob-
ravnavo, a se vabilu ni odzval
noben Avstrijec. 

Odvetnik Rok Petrič meni, da za Pavla Ruparja najbolj 
obremenilna priča Marijana Pintar ni verodostojna. 

Rupar denar dobil in preštel
Tako zatrjuje Marijana Pintar na sojenju zoper nekdanjega tržiškega župana Pavla Ruparja, ki naj bi
se na škodo občine Tržič okoristil s 40 tisoč evri. 

Simon Šubic

Kranj - Pred sodni senat
Okrožnega sodišča v Kranju,
ki mu predseduje sodnica
Andreja Ravnikar, so včeraj
znova stopili domnevni ro-
parji - Damijan Bečkanović
iz Kranja, Stanko Radojević
iz Zgornjih Bitenj in Rajko
Todić iz Ljubljane. Bečkano-
vić in Radojević naj bi 31. av-
gusta lani pred stanovanjsko
hišo na Smledniški cesti v
Kranju napadla poštarja
Marka Arharja, ko je razna-
šal pokojnine, ga pretepla in
mu izmaknila poštarsko tor-
bo, v kateri pa pismonoša ni

hranil denarja. Todić je pri
kaznivem dejanju domnev-
no sodeloval kot voznik. 

Zaslišali so tudi Stojana
Davidovića iz Drulovke pri
Kranju, ki naj bi pojasnil, ali
je 31. avgusta zjutraj Bečka-
nović pomagal pri obnovi nji-
hove hiše, kot trdi prvoobto-
ženi. "Hišo adaptiramo že
več let in Bečkanović je bil
skoraj vsak dan pri nas in po-
magal pri delu. S sinom sta

namreč prijatelja. Ne vem
pa, ali je bil pri nas tudi tega
dne," je razložil. Forenzik
Aljaž Žbogar, ki je opravil
analizo bioloških sledi z obla-
čil, za katere kranjski krimi-
nalisti domnevajo, da so jih
uporabljali roparji, je pove-
dal, da je analiziral biološke
sledi na oblačilih, ki so jih po
podatkih policije odvrgli sto-
rilci. "Bečkanovića in Radoje-
vića smo našli, ker imamo

njuna DNK profila že v naši
evidenci, saj sta bila v prete-
klosti že obravnavana za kaz-
niva dejanja. Todića so nam
policisti nakazali kot možne-
ga osumljenca," je povedal.

Takoj po ropu naj bi se ob-
toženi po navedbah številnih
prič odpeljali v Hrastje. Eden
od domačinov je na včerajš-
njem zaslišanju povedal, da
je 31. avgusta popoldne opa-
zil dva mlajša moška, ki sta
"trimčkala" in se zadrževala
pred koruznim poljem, pri-
bližno sto metrov od njegove
hiše, kar je opazoval tudi z
daljnogledom. Eden je šel v
koruzo, čez nekaj minut pri-
šel ven, skupaj sta si potem
nekaj ogledovala, nato pa
stekla naprej. Policiste, ki so
že dopoldne v koruzi našli
poštarsko torbo, je poklical,
ker se mu je njuno obnaša-
nje zdelo nenavadno. 

Sojenje se bo najbrž kon-
čalo 6. marca, saj morajo za-
slišati le še dve priči, nato pa
bodo stranke najverjetneje
pristopile h končnim bese-
dam. 

Stanko Radojević (spredaj) in Damijan Bečkanović (zadaj)
naj bi se nekaj ur po ropu vrnila na polje, kjer sta odvrgla
poštarsko torbo. / Foto: Tina Dokl

Jeprca

Izsilila prednost

V sredo opoldne sta v bližini Jeprce na regionalni cesti
Kranj-Jeprca trčili osebni vozili. Nesrečo je zaradi izsiljevan-
ja prednosti 39-letnemu vozniku povzročila 48-letna vozni-
ca. Poleg obeh voznikov se je v trčenju poškodoval tudi
sopotnik v vozilu 39-letnega voznika. Vse tri so odpeljali v
ljubljanski Klinični center. S. Š.

Po ropu šla med koruzo
Na kranjskem sodišču so včeraj z zaslišanjem prič nadaljevali sojenje domnevnim roparjem poštarja
v Čirčah pri Kranju.

V knjigi boste prebirali 

življenjske zgodbe 

priseljenk iz krajev nekdanje 

Jugoslavije, ki so se v 

Slovenijo priselile v različnih 

obdobjih, pa tudi zgodbe 

njihovih hčera. Pripovedi 

so zelo osebne, med njimi 

boste našli tudi zgodbi 

znane televizijske novinarke 

Jelene Aščić in režiserke 

Ivane Djilas. 

Redna cena knjige 

je 23 EUR.

Če knjigo kupite ali naročite 

na Gorenjskem glasu, 

je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

19 €
+ poštnina

www.gorenjskiglas.si
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Kranj

Veter povzročil tudi nekaj škode

Tudi Gorenjci smo se včeraj prebudili v vetrovno jutro. Zara-
di močnih sunkov vetra so imeli dopoldne največ preglavic
na območju Kranja, Šenčurja in Cerkelj, kjer je podrlo nekaj
dreves in odkrilo več streh, ponekod pa so zaradi snežnih
zametov imeli težave tudi vozniki. Na Srednji Beli je tako
zaradi zasneženega vozišča s ceste zapeljala voznica, v
Šenčurju je med drugim že zgodaj zjutraj odkrilo streho na
bencinskem servisu Petrol in odtrgalo velik reklamni pano
na trgovini Baumax (na sliki). Smučišče Krvavec je bilo zara-
di močnega vetra zaprto. "Naši gasilci so bili na terenu vse
dopoldne, razmere so se začele umirjati šele proti popol-
dnevu. Aktivirali smo tudi sedem prostovoljnih društev v
občinah Kranj in Šenčur. Največ dela smo imeli zaradi od-
kritih streh, na katerih je bila kritina slabše pritrjena," je
povedal poveljnik operative v Gasilsko reševalni službi Kranj
Matej Kejžar. S. Š.
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Od petka do petka KulturaPogovor

Imamo novo vlado, deseto po
vrsti, ki pa po Janševih besedah
ne bo nič kaj jubilejna. Stran 14

Stran 15

Sedemindvajsetletna
biokemičarka 
Nina Erčulj 
z Bleda želi 
nadaljevati 
kariero 
v znanosti.
Stran 16

Hans M. Tuschar je knjigo 
Bajnosti posvetil meščanom
Borovelj in Tržiča. Stran 17

Zakaj primanjkuje zdravnikov?

"Na Gorenjskem primanjkuje 
približno dvanajst zdravnikov, 
od tega devet družinskih 
zdravnikov in trije pediatri," 
je povedal direktor 
Osnovnega zdravstva 
Gorenjske Jože Veternik in 
opozoril, da je temeljni problem 
pomanjkanja zdravnikov premajhno 
zanimanje diplomantov medicinske
fakultete za specializacijo 
iz družinske medicine. / Foto: Tina Dokl
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Od petka do petka

Jelko Kacin,ALDE/LDS

moj pogled
Prejšnjo sredo je bil slo-

venski kulturni in državni
praznik, ki je dela prost dan.
Na predvečer sem izobesil
slovensko zastavo, evropska
je ostala pod streho. Prešer-
nov dan je le naš, slovenski
praznik. Z njim je Slovenija
tudi kot država že zdavnaj
pred prvimi demokratičnimi
volitvami počastila prispevek
in pomen slovenske kulture.
Pristojnemu za kulturo v Dr-
žavnem zboru dr. Grimsu bi
se morda celo zareklo, da je
šlo za "komunajzarsko" ob-
last, pa to ni bilo res. Praznu-
jemo že od časov partizanske
vstaje, že 71 let. Prav tista par-
tizanska oblast je na samem
začetku okupacije najbolj ra-
zumela, da brez kulturnega
istovetenja, povezovanja in
narodnega ozaveščanja ni

nacionalne pripadnosti, ne
upora. Brez kulturne identi-
tete ne bi preživeli stoletij in
vojn, še manj pa dočakali po-
litično osamosvojitev. 

V Dražgošah občudujem
zanosen nastop staroste par-
tizanskih kulturnikov Alek-
sandra Valiča, ki v desetem
desetletju življenja ljudem le
z glasom in govorjeno pesni-
ško besedo še vedno zdrami
mravljince. Kulturnik in par-
tizan pooseblja dejstvo, da so
z oboroženo vstajo proti
Nemcem zaustavili izselje-
vanje, pregon izobražencev
in germanizacijo Gorenjske.
Poskušam se vživeti v duha
krutega časa vojne, ko so z
govorjeno besedo, najbolj pa
s poezijo, s pesmijo hranili
"kulturno glad" ljudi, jih
spodbujali, tolažili in vzbuja-

li upanje na svobodo. Mlade
so dramili in pozivali v obo-
rožen upor zoper okupator-
ja. Poimenovanje Cankarje-
vega bataljona in Prešernove
brigade sta bila simbolni
sporočili narodovemu telesu
v času najhujših preizku-
šenj. Uporniška generacija
je ostarela, večina se je že po-
slovila, zato tistih pri močeh,
ki bi se oglasili današnji slo-
venski kulturi v bran, ni več
veliko. Pa saj ne gre za njih,
za vse nas gre, za naš pri-
hodnji odnos do kulture,
identitete in politike.

"Odgovorna koalicija" je
odločila, da ministrstvo za
kulturo vključi, "vsrka" v šir-
ši resor. V imenu racionali-
zacije, zategovanja pasu, boj-
da tudi debirokratizacije
kulture ravna po načelu: 

"Ko je vojna, je vojna za vse!"
ali pa "Izjem ni in jih ne sme
biti!" Ne bom polemiziral z
njihovimi argumenti. Odlo-
čitev veliko pove o stanju
duha in razmerju sil oz. po-
litične moči med njimi. 

Če je to stališče JJ, potem
je trenutno stanje dokaz, da
je predsednik vlade politično
otopel ali pa nima minimal-
ne "čustvene inteligence", da
bi razumel nepotrebnost in
bizarnost konflikta s sloven-
skimi kulturniki. Če ga niti
njegovi nekoč izpostavljeni
sodelavci, kot so dr. Vasko
Simoneti, Aleksander Zorn,
dr. Dimitrij Rupel, Niko
Grafenauer ali krog Nove re-
vije ne morejo opozoriti na
škodo, ki jo povzroča kulturi
in sebi, tega ne kaže spregle-
dati. Če mu še koalicijski

partnerji ne upajo, ne zmo-
rejo ali ne znajo predstaviti
simbolnega pomena kultu-
re, to ni koalicija, ampak je
nekaj drugega. Zaskrbljen
sem, ker se mi zdi, da "na
dvoru" že na samem začetku
izgubljajo stik z ljudmi, z
razpoloženjem javnosti ali
ga zavestno spregledujejo.

Pa tako preprosto bi se
lahko izvili iz nepotrebnega
krča. "Ministrstvo za kulturo
in Slovence po svetu" ne bi po-
topilo proračuna ne gospo-
darstva, bi pa rešilo zadrego.
Ministrica bi dobila širšo od-
govornost, večjo legitimnost
in zaokrožen resor, kultura
pa mir in spoštovanje ... Vla-
da kulturnikom za praznik
raje tišči prst v oko. Baje
imamo letos evropsko pre-
stolnico kulture.

”Zdaj smo mi oblast!”

Poslanec Branko Grims v pomenku s kolegico Evo Irgl in
nekdanjim ministrom za kulturo Vaskom Simonitijem

Protesti zoper ACTO se z ulic seli na splet. / Foto: Matej Slabe

Danica Zavrl Žlebir

Po več kot dveh mesecih
od predčasnih parlamentar-
nih volitev smo konec minu-
lega tedna slednjič dobili
novo vlado. Nič kaj jubilejna
ne bo, je napovedal njen
predsednik Janez Janša, ki jo
bo vodil že drugič. Njen prvi
izziv je rebalans proračuna,
hkrati bo treba skleniti soci-
alni sporazum, je napovedal
novi premier, ki mu je v pe-
tek državni zbor potrdil dva-
najsterico ministrov. Nekate-
ri ministri imajo o svojih mi-
nistrstvih že na začetku
mnenja, drugačna od koali-
cijske pogodbe. Janez Janša
je o tem po izvolitvi dejal, da
ima koalicijska pogodba svo-
jo težo, za partnerje je zakon,
vendar nič ni povsem zabeto-
nirano. Spreminja pa se lah-
ko le ob soglasju vseh petih
partnerjev.

Prijazna predaja poslov

Janša je takoj po izvolitvi
ministrov od prejšnjega pre-
miera Boruta Pahorja pre-
vzel posle in sprejel njegovo
poročilo o delu vlade v minu-
lih treh letih. Ob tem sta si
izmenjala več prijaznih mis-
li, oba izrazila zaupanje v slo-
venske ljudi, Janša pa ob tem
še upanje, da bi bil tudi poli-
tični razred sposoben sodelo-
vanja. V svojem mandatu po-
leg svoje vladne ekipe za iz-

hod iz krize računa tudi na
opozicijo, saj je tudi stranki
SD in PS povabil k nekakš-
nemu partnerstvu za razvoj.
Prijazne besede so lepo zve-
nele, manj prijazne pa so
bile takojšnje kadrovske po-
teze nove vlade, ki je na svo-
jem ustanovnem zasedanju
takoj razrešila nekatere viso-
ke uradnike Pahorjeve vlade:
Aleša Guliča kot direktorja
urada za verske skupnosti,
Darjana Koširja kot direktor-
ja vladnega urada za komu-
niciranje in Sebastjana Sela-
na kot direktorja Sove. Nasta-
vila je svoje ljudi. Imenovala
je že novega generalnega se-
kretarja vlade: na ta položaj
se je znova vrnil Božo Preda-
lič. In vrnila se je tudi Nika
Dolinar, Kranjčanka, ki je že
v prejšnjem Janševem man-
datu vodila njegov kabinet.

Čestitke in pozdravi

Janez Janša in nova vlada
pa od izvolitve naprej preje-
mata čestitke od vsepovsod,
med drugim je prišlo tudi od
predsednika ZDA Baracka
Obame. Med prvimi je česti-
tal predsednik največje sindi-
kalne centrale Dušan Semo-
lič, že nekaj dni potem pa iz-
razil tudi nasprotovanje "so-
cialni kapici", v koalicijski
pogodbi predlagani omejitvi
socialnih prispevkov nad do-
ločeno višino plače. Čestitke
je Janša prejel tudi od pred-

sednika države Danila Tür-
ka. Slednji je v teh dneh tudi
že priredil sprejem za nove
ministre. Ti so v soboto in v
ponedeljek opravili primo-
predaje s prejšnjimi minis-
tri. Nekateri so posle prevze-
li od več predhodnikov, saj je
ministrska ekipa sedaj precej
manjša. Največje, prijelo se
ga je ime "superministr-
stvo", je nasledil Žiga Turk,
ki pokriva kar tri nekdanja:
šolstvo, visoko šolstvo, kultu-
ro. Ta teden pa je poslanske
sedeže, ki so jih izpraznili
nekateri ministri, zasedlo se-
dem nadomestnih poslan-
cev. Ministrico Ljudmilo No-
vak je denimo nasledil
Domžalčan Janez Vasle, up-
okojeni pediater. In po ka-
drovskih zamenjavah še ena
dobra novica: sekretarka dr-
žavnega zbora je na vztraja-
nje predsednika Gregorja Vi-
ranta ostala prejšnja Mojca
Prelesnik.           

Novi ministri so torej po-
gumno zakorakali v čas, ko
se bodo predvsem borili zo-
per krizo. Veliko poguma pa
so pokazali tudi plavalci, ki
so se konec tedna vrgli v Blej-
sko jezero in odplavali tekmo
v komaj tri stopinje hladnem
jezeru.  V neznano pa se po-
gumno podaja tudi okoli 18
tisoč osnovnošolcev in pri-
bližno enako število srednje-
šolcev, ki se vpisujejo v sred-
nje šole, oziroma na univer-
ze. Februar pa je tudi čas, ko

starši v šolo vpisujejo prihod-
nje prvošolce. Očitno je to
ravno pravi čas za misel na
učenost. 

Nadaljevanke vseh vrst 

Kot nadaljevanka se od lani
vleče zgodba o družinskem
zakoniku. Poslanci so odloči-
li, da bo referendum o njem
25. marca. Takrat bo ravno
materinski dan, kar je zagoto-
vo všeč pobudnikom, Civilni
iniciativi za družine in pravi-
ce otrok, ki govori o družinski
skupnosti matere, očeta in
otrok kot o vrednoti, ki jo je
treba zaščititi. Druga nadalje-
vanka so protesti zoper trgo-
vinski sporazum ACTA, ki so
minuli konec tedna potekali v
večini evropskih držav. Pri
nas je šla v akcijo skupina
Anonymous, ki svoj protest
izraža z vdori v spletne strani.
Žrtve so bile nekatere stranke
(SDS, SD, PS, DLGV), splet-
ne strani državne uprave,
celo Zveze potrošnikov Slove-
nije. O ACTI bo prav danes v
državnem zboru javna pred-
stavitev mnenj. Nadaljevanka
je žal tudi nenehno nižanje
bonitetnih ocen za našo drža-
vo. Sedaj ji je oceno v družbi
še štirih držav znižala še bo-
nitetna hiša Moddy's. Neka-
tere nadaljevanke imamo si-
cer radi: pustni čas, ki se za-
čenja z jutrišnjo pustno sobo-
to, ali zimske počitnice, ki
bodo prihodnji teden. 

Koalicijska pogodba 
je zakon, ne pa beton
Teden dni imamo novo vlado. Deseta po vrsti je v samostojni Sloveniji, a po besedah njenega 
predsednika Janeza Janše ne bo nič kaj jubilejna.

Vladna ekipa si je nazdravila s penino. / Foto: Tina Dokl
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Zdravstvo

Suzana P. Kovačič

"Odgovornost splošnega
zdravnika je velika. Izmed
vseh, ki pridejo, je treba pre-
poznati tiste, kjer je stanje
nujno in potrebujejo hitro
ukrepanje. K nam prihajajo
ljudje z zelo različnimi pro-
blemi in boleznimi, od akut-
nih do kroničnih. Poleg tega
med opravljanjem dežurne
službe obravnavamo tudi
otroke. To pomeni, da se ne
moreš ozko poglobiti samo v
eno specialnost, ampak mo-
raš obvladati vse po vrsti, od
kirurških, internističnih, pe-
diatričnih, ginekoloških,
ORL, revmatoloških, psihia-
tričnih, in drugih primerov
... seveda pa za vsako podro-
čje tudi zdravila, zaplete, dia-
gnostiko, vodenje. Poleg
tega se ukvarjamo tudi z bol-
niškimi dopusti, invalidski-
mi upokojitvami ... Delo je
raznoliko, tempo pa kar hi-
ter. Večinoma je tako, da
nam v času ambulante ne
uspe imeti odmora, če že, le
kakih deset minut, za eno
kavo. Včasih ti kakšen pri-
mer ne "da miru" in o njem
tuhtaš tudi, ko greš domov,"
je povedala zdravnica Maru-
ša Jelenc iz Zdravstvenega
doma (ZD) Bled, ki se je od-
ločila za specializacijo iz
splošne medicine. 

"Na Gorenjskem primanj-
kuje približno dvanajst
zdravnikov, od tega devet
družinskih zdravnikov in tri-
je pediatri. Družinski zdrav-
nik manjka v Kranjski Gori,
na Bledu in v Bohinju ter pet
do šest v Kranju, pediatri pa
dva v Kranju in v Radovljici,"
je povedal direktor Osnovne-
ga zdravstva Gorenjske
(OZG) Jože Veternik in opo-
zoril, da je temeljni problem
pomanjkanja zdravnikov na
primarnem nivoju premajh-
no zanimanje diplomantov
medicinske fakultete (MF)
za specializacijo iz družin-
ske medicine. "Zanimiva bi
bila anketa o tej problemati-
ki med diplomanti MF," je
še dodal. "Šolski sistem po-
sebej ne vzpodbuja zdravni-
kov za specializacijo iz dru-
žinske medicine. Stanje na
tem področju se je v zadnjih
letih izboljšalo vsaj v tem, da
je družinska medicina priso-
tna v programih obeh MF,"
je dejal Igor Švab, predstoj-
nik Katedre za družinsko
medicino na MF v Ljubljani. 

Predstojnik Katedre za
družinsko medicino na MF
v Mariboru Janko Kersnik pa
je izpostavil: "Ker pouk dru-

žinske medicine izvajamo
na obeh fakultetah, se že štu-
denti spoznajo z delom v
splošnih ambulantah. To je
dvorezni meč, saj, kakor
sami priznavajo, po eni stra-
ni občudujejo raznolikost in
koristnost dela v splošnih
ambulantah, po drugi strani
pa spoznajo stresnost dela,
ki se mu večinoma želijo
odreči."

Zaposlovanje tujih
zdravnikov 

"Problem pomanjkanja
zdravnikov rešujemo z do-
datnim nadurnim delom za-
poslenih zdravnikov, z dru-
gimi zdravniki, z vključeva-
njem mladih zdravnikov,
tudi tujcev," je pojasnil Jože
Veternik.

Po podatkih ministrstva za
zdravje je največ kandidatov
iz Srbije ter Bosne in Herce-
govine. "V letu 2011 smo na
ministrstvo prejeli enajst
vlog za priznanje poklicne
kvalifikacije zdravnik specia-
list družinske medicine, le-
tos do 23. januarja eno vlogo.
Od enajstih vlog iz leta 2011
je bila štirim kandidatom iz-
dana odločba o priznanju
poklicne kvalifikacije, kar je
podlaga za izdajo licence pri
Zdravniški zbornici Sloveni-
je (ZZS). Preostali kandidati
bodo prilagoditveno obdobje
in preizkus strokovne uspo-
sobljenosti opravljali v prvi
polovici leta 2012," je dejala
Barbara Jamnik, generalna

direktorica pri Direktoratu
za zdravstveno varstvo. Kan-
didati specialisti morajo pri-
ložiti tudi dokazilo o oprav-
ljeni specializaciji v tujini in
program v tujini opravljene
specializacije. Njihovo stro-
kovno usposobljenost oce-
njuje strokovno-posvetoval-
na komisija pri ZZS, stopnjo
znanja slovenskega jezika pa
določi delodajalec. 

"Varnejše" zidovje 
bolnišnice

O tem, zakaj so mladim
zdravnikom bolj privlačne
specializacije iz drugih po-
dročij medicine, Janko Kers-
nik meni: "V bolnišnici je
praviloma neposredna pov-
prečna dnevna obremenitev
s stiki z bolniki manjša kot v
splošni ambulanti. Kljub
temu da v bolnišnicah obrav-
navajo hujše bolnike in bolj
zapletene primere, je na raz-
polago več sodelavcev in dia-
gnostičnih možnosti. O ne-
katerih odločitvah se je mož-
no posvetovati ali jih odložiti
za nekaj časa, saj bolnik
ostaja pod nadzorom osebja.
Temu nasprotno je pritisk
na splošne ambulante veliko
večji, odločitve je potrebno
sprejeti v realnem času ne-
kaj minut z omejeno količi-
no prejetih informacij,
majhnemu številu diagno-
stičnih pomagal in ozkih ok-
virih predpisov. Marsikomu
tako delo za tekočim trakom
vsekakor niti ne leži niti ne

diši. Sprevržen sistem izva-
janja predpisov zdravstvene-
ga zavarovanja vzame skoraj
četrtino časa, namenjenega
bolnikom, za pisarniško ure-
janje zadev. Na drugi strani
pa nas določena nerealna
pričakovanja bolnikov sprav-
ljajo v obup. Zaradi pretira-
nega poudarka izvajanju ur-
gentne medicine na števil-
nih lokacijah v Sloveniji, je
na številne zdravnike v odro-
čnejših krajih poleg rednega
izvajanja družinske medici-
ne padla še dolžnost izvaja-
nja urgentne medicine na
način, kot bi bila to njihova
osnovna in edina dejavnost.
Zdravniški sindikat je poskr-
bel tudi za to, da so osnovne
plače zdravnikov v splošnih
ambulantah avtomatično
slabše plačane od večine
drugih, kar je krivično. Ra-
zumljivo, da to lahko marsi-
koga odvrne in se raje umak-
ne za "varnejše" zidovje bol-
nišnice."

Rešitev je ...

"Omogočiti je potrebno
normalno delo. To pomeni,
da se zdravniku dopusti, da
dnevno obravnava do mak-
simalno 40 bolnikov. Sploš-
na ambulanta ni več urgent-
na ambulanta, v ta namen
imamo sedaj posebno mre-
žo nujne medicinske pomo-
či. Zmanjšati je potrebno
število opredeljenih bolni-
kov na enega zdravnika,
tako da birokratsko-admi-
nistrativne naloge opravijo
referenti in nadzorni zdrav-
niki ZZZS, saj je nehigie-
nično, da zdravnik hkrati
zdravi in presoja upraviče-
nost do nekaterih premo-
ženjskih koristi, kot je bolni-
ški dopust. V košarici pravic
je nujno ukiniti neomejeno
število obiskov pri osebnem
zdravniku, pri drugem
zdravniku družinske medi-
cine in v dežurni službi. Ne-
kaj obiskov je pravica, nad
tem številom pa naj zavaro-
vanci obiske doplačajo. Vsa
doplačila na podlagi poročil
o obiskih obračuna in od za-
varovancev zbere ZZZS, ki
ima tako tudi diskrecijsko
pravico nekoga oprostiti pla-
čila, če ugotovi, da je bil 
obisk strokovno indiciran.
Vsekakor bo potrebno ize-
načiti osnovne plače za vse
specialnosti in seveda
ustrezno nagraditi vse tiste,
ki izvedejo več zahtevnih po-
segov ali so prisiljeni izvaja-
ti vzporedne dejavnosti," je
odločen Kersnik.

Delajo kot multipraktiki
"V glavah zdravstvenih politikov splošna ambulanta še vedno velja za komunalno službo zdravstva,
saj naj bi sprejeli vse in vsakogar, ki so resno bolni, in vse, ki mimogrede, ko gredo v trgovino, hočejo
preveriti še svoj krvni tlak," opozarja zdravnik Janko Kersnik.

Osnovno zdravstvo Gorenjske je 
zaposlilo tri tuje zdravnike na Jesenicah,
ki bodo delali pod mentorstvom,
pričakujejo še eno podobno zaposlitev
na Bledu, pa tudi zaposlitev pediatra in
radiologa iz tujine v ZD Škofja Loka.

Igor Švab: Sedanji način plačevanja zdravnikov
ne vzpodbuja za to, da bi se odločali za delo na 
periferiji, ampak za delo v varnejšem zavetju
bolnišnic. Je pa število vpisanih študentov sedaj
bistveno višje in verjetno zadošča za bodoče 
pokritje potreb v Sloveniji. Vendar je treba vedeti,
da se posledice povečanega vpisa pokažejo 
relativno pozno, saj je čas od vpisa do konca
specializacije relativno dolg, več kot deset let."

Barbara Jamnik: "Na ministrstvu poskušamo s
pristopom referenčnih ambulant in prilagoditvijo
v ruralno okolje izboljšati delovne pogoje 
zdravstvenega osebja in s tem posledično 
zagotoviti prebivalcem teh področij kakovostno
zdravstveno oskrbo." / Foto: arhiv ministrstva

Janko Kersnik: "V približno normalnih pogojih
dela pa je delo v splošni ambulanti z ljudmi, ki
jih srečuješ skozi daljše obdobje, zame osebno
eno najbolj zadovoljujočih dejavnosti, ki sem jih 
počel v svojem življenju." / Foto: Arhiv GG

Maruša Jelenc: "Ves čas sem se odločala med družinsko in
urgentno medicino. Všeč mi je delo na terenu, hkrati pa
tudi ambulantni način dela in dejstvo, da sčasoma svoje
paciente poznaš, jih vodiš, skrbiš zanje. Tako dejansko 
obravnavaš človeka in ne samo njegov "primer"." 
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Želi nadaljevati kariero v znanosti
V okviru nacionalnega programa Za ženske v znanosti so že šesto leto zapored nagradili izjemne slovenske raziskovalke. Poleg finančnih spodbud
znanstvenicam si na ta način prizadevajo spodbujati razpravo o položaju žensk v znanosti in s pomočjo tega soustvarjati enakopravnejši položaj žensk v
znanosti. Med nagrajenkami je tudi sedemindvajsetletna biokemičarka Nina Erčulj z Bleda. 

vzgajali, saj je mama prav
tako delala znanstveno kari-
ero. V tujino je odšla za tri
mesece, pa se nam je to
vsem zdelo povsem nor-
malno. Moj oče je takrat
skrbel za naju z bratom,
tako da nisva občutila kakš-
nega pomanjkanja."

Se lahko znanstvenice tudi
pri plačilu kosate z moški-
mi kolegi?

"Pri mladih raziskovalcih
je tako, da je na voljo pač nek
fond, ki ga država nameni za
to in smo vsi v istem plačil-
nem razredu. Tudi na sploš-
no mislim, da gredo stvari,
povezane s položajem žensk,
na boljše. A verjetno bo treba
še malo počakati."

Štipendijo ste prejele tri
znanstvenice, prijavljenih
je bilo enaintrideset. Je bila
konkurenca huda in na
podlagi česa so izbrali vas?

"Konkurenca je iz leta v
leto večja, saj je tudi nagrada
vse bolj prepoznavna. Na na-
šem inštitutu so to nagrado
prejele že tri znanstvenice
pred mano. Preverila sem,
kdo so bile dobitnice iz prejš-
njih let, in tudi kolegice, s 
katerimi sem se pogovarjala,
so mi rekle, da če vsaj približ-
no ne dosegaš standardov,
sploh ne kandidiraš."

Katere standarde imate v
mislih?

"Upošteva se znanstveno
uspešnost, število objav, v ka-
terih revijah so bile objavlje-
ne ... Do takrat sem imela šti-
ri objave s prvim avtorstvom
in sem se zato upala prijaviti.
Zavedala sem se, da bo kon-
kurenca huda, a računala
sem na to, da sem imela čla-
nek tudi v dokaj dobri reviji
Annals of oncology."

Koliko vam ob vašem razis-
kovalnem delu ostane časa
za vaše konjičke, partnerja,
zase ...?

"Mislim, da sem to delo
kar znala usklajevati s pro-
stim časom. Večkrat sem po-
poldne dolgo delala, a pri nas
je delavnik prilagodljiv. Če je
recimo v soboto slabo vreme,
bom takrat delala, potem
grem pa v ponedeljek, če je
lepo vreme, ob dveh popol-
dne domov. V prostem času
se ukvarjam predvsem s
športom - kolesarjenjem,
hojo v hribe, športnim pleza-
njem. Sem tudi članica ja-
marskega društva Bled, a zad-
nja tri leta nisem bila prav
aktivna na tem področju." Nina Erčulj / Foto: Uroš Rosič

Mateja Rant

Dejali ste, da upate, da vam
štipendija odpira nove pri-
ložnosti na nadaljnji znan-
stveni poti. Kakšni so vaši
prihodnji cilji? 

"Zaključila sem obdobje
mlade raziskovalke oziro-
ma moj projekt se je končal
in na tem mestu na inštitu-
tu za biokemijo ni možno-
sti za zaposlitev. Z razisko-
vanjem bi rada nadaljevala,
mogoče celo v tujini, am-
pak ta čas še ne morem nič
reči. Zato upam, da mi bo
to pomagalo, da bi lahko
kje drugje nadaljevala s
tem delom."

Pa že kaj veste, kje bi to lah-
ko bilo?

"Zanimala sem se tudi pri
drugih inštitutih. Če ne bo
šlo pri nas, bi poskusila v tu-
jini, tretja možnost pa je v
gospodarstvu."

Kako to, da ne morete na-
daljevati s svojim delom na
inštitutu za biokemijo?

"Medicinska fakulteta,
pod katero inštitut sodi, je
pedagoška ustanova in po-
nuja zgolj mesta za asisten-
te in profesorje. Niti ni ne-
kih projektov, na katerih bi
se zaposlila. Naši profesorji
so pač pedagoški delavci 
in samo dvajset odstotkov
njihovega dela predstavlja

raziskovalno delo, zato je
denarja za raziskave toliko
manj."

Čemu ste se posvečali pri
svojem raziskovalnem delu?

"Gre za področje farma-
kogenetike zdravljenja raka.
Ukvarjala sem se predvsem
z levkemijo in limfomi pri
otrocih ter malignim mezo-
teliomom, to je rakom prs-
ne oziroma trebušne mre-
ne, ki je v osemdesetih od-
stotkih posledica izpostav-
ljenosti azbestu. Zajeli smo
skupino ljudi, ki so bili
zdravljeni po določeni ke-
moterapevtski shemi. Iskali
smo genetske spremembe v
tistih molekulah, ki ta zdra-
vila presnavljajo. Te spre-
membe lahko vplivajo na to,
kako bo zdravilo delovalo in
posledično na to, ali bo pri-
šlo do razvoja neželenih
učinkov. Pri malignem me-
zoteliomu smo našli tak de-
javnik v enem encimu, a to
je rezultat statistične anali-
ze. V nadaljnjih študijah bi
bilo to treba preskusiti na
drugih neodvisnih skupi-
nah bolnikov. Potem bi bilo
treba narediti poskusno kli-
nično študijo. Imamo to ge-
netsko informacijo; tiste, za
katere vemo, da se na zdrav-
ljenje ne bodo odzvali, bi jih
zdravili z drugim zdravi-
lom, in bi na koncu videli,
ali smo s tem kaj dopri-
nesli. Če bi se v klinični

praksi tako izkazalo, bi to
lahko uporabljali rutinsko."

Dosedanje raziskovanje je
bilo torej šele prvi korak?

"Tako je. Našli smo zanimi-
vo povezavo in upam, da bo
mogoče naprej raziskovati."

Štipendijo lahko porabite 
v poljuben namen. Ste že
razmišljali, za kaj boste na-
menili denar?

"Nisem še razmišljala, a
ker sem zdaj na tem, da bom
morala iskati zaposlitev ali
kje drugje ali celo v tujini, mi
bo to olajšalo prehod v novo
zaposlitev ali pot v tujino re-
cimo. Status mlade razisko-
valke se mi izteče 31. marca,
prav zdaj končujem dokto-
rat. Po izteku statusa bom 
še kakšen mesec, dva lahko
ostala tu, potem pa moram
že iskati kaj drugega."

Bi radi nadaljevali na znan-
stvenem področju ali vas
morebiti vleče tudi v gospo-
darstvo?

"Znanstveno področje me
bolj zanima, če je to mogoče
povezati z gospodarstvom,
pa toliko boljše." 

Kako ste zašli na pot mlade
znanstvenice?

"Naravoslovje me je zani-
malo že v osnovni šoli. Na
gimnaziji, ki sem jo obisko-
vala na Jesenicah, sta me
začeli zanimati predvsem
kemija in biologija. Najprej
sem bila prepričana, da
bom študirala samo kemi-
jo, v četrtem letniku pa sem
se odločila za nek kompro-
mis, to je biokemijo. Med
študijem sem se navdušila
predvsem nad genetiko,
tudi diplomo sem pripravi-
la s tega področja. Tu se mi
je ponudila priložnost - moj
mentor pri diplomi je po-
znal mojo sedanjo mentori-
co na inštitutu, zato mi je
svetoval, naj se prijavim za
mlado raziskovalko. Zdelo
se mi je zanimivo, ker je šlo
za področje genetike v po-
vezavi z boleznimi pri člo-
veku. Je pa vedno tako, da
ko nekaj iščeš, je vse zelo
neznano. V nekaj se vpelješ
in potem te to zanima. Ko
si enkrat notri, je to tvoj
svet."

Partnerji programa Za žen-
ske v znanosti so oktobra
lani predstavili rezultate an-
kete Znanost in Slovenci, ki
je med drugim pokazala, da
je za petino anketiranih
znanost bolj moški poklic.
Se ženske v znanosti čuti-
te zapostavljene v primer-
javi z moškimi kolegi?

"Sama nikoli nisem ime-
la tega občutka ločevanja po
spolu. Eden od razlogov, da
še nisem občutila razliko-
vanja po spolu, je mogoče
tudi to, da je naš inštitut
predvsem ženski, imamo le
deset odstotkov moških. Je
pa res, da je delež žensk v
znanosti precej nižji kot
moških."

Kaj je po vašem razlog za
to?

"Mislim, da predvsem v
tem, da se ženske pač same
ne odločajo za to."

Kaj jih ovira pri tem? 
"Ženske se v družbi še

vedno dojema kot tiste, ki
podpirajo tri vogale v hiši. Ta
prehod v znanstveno kariero
je negotov - sama zaposlitev,
odhod v tujino, in se mogoče
zato odločijo za zaposlitev v
drugih dejavnostih."

Pa menite, da je kljub temu
mogoče uspešno združeva-
ti znanstveno kariero in
družinsko življenje?

"Mislim, da bi se dalo, a
mogoče je ravno to tista
ovira, ki jo vidi večina
žensk. Pri tem je gotovo
zelo pomembna podpora
partnerja. Če jo imaš, po-
tem sem prepričana, da je
to mogoče uskladiti. Lahko
pa da takrat, ko imaš otro-
ke, drugače razmišljaš. A
mene so že doma tako
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Sedemdesetletni v Borov-
ljah rojeni Hans M. Tuschar
je človek, ki ga je vredno sre-
čati. Njegov oče, rodbina je
izvirala iz okolice Idrije, je
bil zagrizen nacist, ki je pa-
del na ruski fronti, ne da bi
videl svojega sina, mati pa 
je bila krščansko vzgojena 
koroška Slovenka iz okolice
Baškega jezera/Faaker See.
Hans je bil nadarjen učenec.
Zanimala ga je tehnika, še
posebej elektrotehnika in te-
lekomunikacije. Večji del
poklicne poti je preživel v 
Siemensu in njegovih hče-
rinskih družbah po svetu,
nazadnje na Slovaškem in
na Koroškem. Leta 2000 se
je upokojil in se z ženo Jutto,
rojeno na Dunaju, ki je po
očetovi strani češkega rodu
in s katero sta skupaj v zako-
nu 45 let, preselil v zanj naj-
lepši del Koroške, v dolino
Poden/Bodental. Na te kraje
ga veže otroštvo, ki ga je pre-
življal v Borovljah/Ferlach in

v Podljubelju/Unterloibl. 
Hans M. Tuschar je bil v

okviru čezmejnega projekta
Sosed/Nachbar gost Hiše
kulture Gorenjskega glasa.
Učiteljica nemškega jezika
Helena Kalan ga je predsta-
vila kot "človeka z mnogimi
talenti". Poklicna usmerje-
nost je samo ena stran nje-
govega življenja. Druga je
čisto drugačna. Hans je pisa-
telj, zadnje čase tudi pesnik,
zbiralec in zapisovalec ljud-
skega izročila, risar in velik
oboževalec narave, še pose-
bej gora. Koroške in sloven-
ske gore pozna kot svoj žep.
Zato ni nič nenavadnega, da
ga je Planinska zveza Slove-
nije izbrala za častnega čla-
na. "Vse življenje sem se na
vse mogoče načine ukvarjal
s svojo južno-koroško ožjo
domovino in z njeno okoli-
co, z gorami in grapami, ne
nazadnje pa tudi z ljudmi, ki
živijo tod. Zanimala me je
njihova preteklost, njihov
čustveni svet, vsakdanjik, iz-
ročilo in njihova religioz-

nost, poleg tega pa me je za-
poslovalo vprašanje dvojezič-
nosti. Če povem po pravici,
so me razlike, ki se omejuje-
jo zgolj na oba jezika, zani-
male precej manj kot skup-
na dediščina, ki je zrasla v
medsebojnem oplajanju in v
skupnem življenju. Pritegnil
in očaral me je predvsem
starodavni svet bajk med
Ljubljano in Celovcem," je v
eni od svojih knjig zapisal o
sebi. Napisal je blizu ducata
knjig: o koroških in sloven-
skih gorah, o Borovljah in
Selah, o Karavankah, o obi-
čajih in ljudskih pripoved-
kah. 

V naši Hiši kulture je pri-
povedoval zanimive reči o
svojem življenju, tudi iz
otroštva, ko je opazoval
množico vojakov in civili-
stov, ki je iz Jugoslavije
mimo Borovelj preko Drave
bežala na Koroško. Doma še
vedno hrani gugalnega ko-
njička, ki mu ga je konec voj-
ne podaril ruski ujetnik iz
ljubeljskega taborišča na se-

verni strani predora. Največ
pa je govoril o bajkah in pri-
povedkah, ki so se ohranile v
ljudskem izročilu na obeh
straneh Karavank, med Ce-
lovcem in Ljubljano, ki jih je
leta 2008 opisal v dvojezični
knjigi Bajnosti/Sagenhaft.
Knjigo je posvetil meščan-
kam in meščanom pobrate-
nih mest Borovlje na Koro-
škem in Tržič v Sloveniji.
Poslušalci smo imeli obču-
tek, da bi lahko še ure in ure
govoril o Žalik ženah, ki so
živele v skalovju in jamah
koroških in slovenskih gora,
o gamsih in Zlatorogu, ki ga
poznajo tudi na Koroškem, o
sedmeroglavem zmaju, ki je
strašil v podljubeljski dolini,
po Celovcu in po Ljubljani,
in o njegovih jajcih, ki so se
skotalila po dolinah in iz ka-
terih so se izvalili hudiči ... Z
njim naj bi bile povezane ča-
rovnice, ki so z vremenom
ljudem grenile življenje. Vse
zgodbe je sam tudi ilustriral.
Knjigo Bajnosti lahko kupite
pri Gorenjskem glasu.

Bajke povezujejo dva naroda
Ne zanima me, kaj ločuje nemško in slovensko govorečega Korošca in kaj Korošca in Kranjca, ampak
kaj ju združuje, pravi Hans M. Tuschar iz Slovenjega Plajberka/Windisch Bleiberg na Koroškem, ki je
knjigo Bajnosti/Sagenhaft posvetil meščanom Borovelj in Tržiča.

Hans M. Tuschar in Helena Kalan / Foto: Dina Kavčič

"Rad bi spomnil na velikega pesnika
Slovencev, na Franceta Prešerna, 
ki v neki čudoviti pesmi pravi, da naj
bi ljudje poleg slovenske matere 
spoštovali tudi nemško dojiljo. 
Spomnim pa tudi na besede koroškega
pesnika Josefa Friedricha Perkoniga, 
ki v svoji prozi piše o dveh drevesih, o
slovenski lipi in nemškem hrastu, ki
sta zrasla tesno ovita drug okoli 
drugega na Otoku ob Vrbskem jezeru."
(Iz knjige Bajnosti)

Igor Kavčič

Minuli teden, na predve-
čer slovenskega kulturne-
ga praznika, se je v osred-
njem kranjskem razstavnem
prostoru, v Galeriji Mestne
hiše, zbralo ljudi, kot že dol-
go ne. Na odprtje razstave li-
kovnih del pred dobrim le-
tom veliko prezgodaj premi-
nulega kranjskega kiparja in
slikarja Andreja Pibernika,
so prišli sorodniki, njegovi
znanci in prijatelji, nekdanji
sodelavci, udeleženci njego-
vih likovnih delavnic, ki jih
je imel v okviru univerze za
tretje življenjsko obdobje,
ljubitelji likovne umetnosti
... Tudi sam sem eden tistih,
ki si lahko štejem v veselje
in čast, da sem Andreja po-
znal. Konec osemdesetih let
sva sodelovala pri takrat pro-
dornem mladinskem glasi-
lu Naprej, kjer je bil tehnič-
ni urednik in je tako kot po-
prej v študentski Tribuni in
kasneje v Delovih Književ-
nih listih objavljal svoje ilu-
stracije. Tudi kasneje sva ob
vsakem, pa čeprav redkem,
srečanju običajno vedno
kakšno rekla. 

Enako kot mnoge, me je
na tokratni spominski raz-
stavi presenetil njegov bogat
likovni opus, vsa ta dela, ris-
be na papirju, slike v različ-
nih tehnikah, plastike v
kamnu, lesu, glini ..., ki so
tokrat na ogled. Javnosti jih
je sicer pokazal na nekaj 
samostojnih in skupinskih
razstavah, a vse preredko, da
bi ga skozi njegova dela lah-
ko spoznali, kot ga spozna-
vamo na tokratni pregledni
postavitvi. "Pravzaprav so se
stvari okrog predstavitve An-
drejevih del začele same od-
pirati. Že lani avgusta so nje-
govi prijatelji z Živkom
Kladnikom na čelu v galeriji
Pungert pripravili manjšo
razstavo njegovih grafik in
kipov, nato pa decembra še
priložnostno razstavo grafik
in slik v prostorih Domplana
ter jo pospremili z zgibanko.
Domači smo želeli za oblet-
nico Andrejeve smrti v sa-
mozaložbi izdati spominski
katalog, hkrati pa smo pred-
lagali Gorenjskemu muzeju,
da bi skupaj postavili pre-
gledno razstavo njegovih
stvaritev," je o pripravi raz-
stave in sodelovanju z Go-

renjskim muzejem povedal
Andrejev oče France Piber-
nik in dodal: "Naša želja je
bila, da bi pri obeh projektih
sodelovala umetnostnozgo-
dovinska stroka. Delo je pre-
vzel dr. Damir Globočnik in
iz celotnega gradiva obliko-
val izredno pregledno razsta-
vo, ki v strogem izboru pred-
stavlja posamezne likovne
zvrsti od risb, slik na papirju
in platnu do kiparskih del.
Na razstavo je bilo mogoče
uvrstiti le manjši del celote,
saj smo po Andrejevi smrti
odkrili številne grafične in
slikarske serije, glede kipar-
skih stvaritev pa niti ne
vemo, kje vse in pri katerih
posameznikih se nahajajo."
Pibernikovi so veseli, da je
Gorenjski muzej prevzel
skrb tako nad razstavo kot
nad spominskim katalogom,
v katerem je uvodno besedo
napisala direktorica Marija
Ogrin, spremno študijo pa
podal dr. Damir Globočnik.
Katalog v prvem delu vsebu-
je dokumentirano Andreje-
vo biografijo, ki sta jo pripra-
vila Andrejeva starša France
in Jolanda, v nadaljevanju pa
izbor iz njegovega celotnega

opusa. Katalog je oblikovala
njegova sestrična Vida Jen-
ko. 

Andrej Pibernik je za no-
silca likovne pripovedi naj-
pogosteje izbral človeško fi-
guro, ki jo je postopoma raz-
vijal v različnih risarskih in-
terpretacijah in nizih kipcev.
Na obeh področjih mu je
uspelo razviti prepoznaven
likovni rokopis, med drugim
razberemo iz Globočnikove-
ga zapisa k razstavi. "Različ-
na področja delovanja in sa-
mostojnega likovnega izra-
žanja Andreja Pibernika kot
svojevrstna "rdeča nit" pove-
zuje iskateljska težnja, ki jo
lahko zasledimo tako pri ris-
bah, gvaših, slikah, karikatu-
ri in ilustraciji ter mali pla-
stiki v glini ali lesu. Ta ten-
denca je bila prisotna v
zgodnjih delih Andreja Pi-
bernika in je v večji meri po-
sledica postopnega samo-
oblikovanja dovolj samosvo-
jega likovnega ustvarjalca
kot pa sledenja aktualnim
slogovnim smernicam ali
trendom," je zapisal dr. Da-
mir Globočnik. 

Andrej je menda svoj prvi
pravi avtoportret naslikal že

pri dvanajstih. Že v otroških
letih je bil namreč likovno
zelo nadarjen. Njegovo prvo
likovno svetovalko, mamo
Jolando Pibernik, nekoč uči-
teljico likovnega pouka, sem
vprašal, koliko sebe vidi v
razstavljenih sinovih delih?
"Nekaj prav gotovo, saj ni-
sem bila samo likovni pe-
dagog, predvsem sem bila 
Andrejeva mama. Seveda je
bila vsa družina deležna
moje poklicne obremenje-
nosti, kot je navajanje k
ustvarjalnosti, upoštevanje
likovnih zakonitosti in zako-
nitosti materialov pri likov-
nem ustvarjanju in podo-
bno. Mislim pa, da bi An-
drej tudi brez mene ustvar-

jal tako, kakor je," je odgovo-
rila Jolanda Pibernik in do-
dala: "Že zgodaj je kazal na-
gnjenja k likovnemu. Reci-
mo, glavonožca je risal zelo
kratek čas. Še ne dveleten je
risal celo človeško figuro.
Vse otroštvo je kazal veliko
zanimanje za obliko. Pov-
sem naravno se zdi, da je
postal likovnik, a sem pre-
pričana, da bi mnogo lažje
živel v kakšnem drugem po-
klicu." Andrej ni nikoli silil
v ospredje, raje je ustvarjal
proč od sveta v neki svoji
kontemplativni odmaknje-
nosti. In tam so nastala 
številna dela, katerih delček
bo še ves marec na ogled 
v Kranju.

Andrejev veliki likovni svet
V Galeriji Mestne hiše v Kranju je na ogled spominska razstava slik, del na papirju in plastik slikarja
in kiparja Andreja Pibernika (1961-2011). 

Na odprtju Andrejeve razstave njegova starša Jolanda in
France Pibernik. / Foto: Jelena Justin
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Minuli teden dva mrtva
V prometnih nesrečah na slovenskih cestah sta
minuli teden (od 6. do 12. februarja) umrli 
dve osebi, so sporočili s policije. Na območju
Policijske uprave Kranj so policisti zadnji teden
obravnavali 24 prometnih nesreč, v katerih se je
sedem oseb lažje poškodovalo. Zaradi vožnje
pod vplivom alkohola so gorenjski policisti
pridržali štiri voznike, zasegli so tudi pet vozil.
V Sloveniji je letos v prometnih nesrečah umrlo
osem oseb, štiri manj kot v enakem lanskem 
obdobju. 

Pravijo, da živimo v najtežjih
časih, kar jih je bilo po 2. sve-
tovni vojni. Številni so bili res
navajeni določenega razkoš-
ja, lagodnosti, potrošništva.
Čez noč so začele padati do-
mine, podjetja so šla v stečaj
in medijsko izpostavljeni in
hvaljeni posamezniki, ki smo
jim še včeraj ploskali, so bili
danes razgaljeni kot grobarji
naše osebne sreče. Z Milico
sva se spoznali lani, na začet-
ku leta, vendar je bilo drugih
zgodb toliko, da njena prihaja
na svetlo šele danes. Pa nič
zato, kajti v tem času je Mili-

ca postorila marsikaj, s čimer
je dokazala, da za dežjem - če
tako hočemo - lahko posije
tudi sonce.
Njeno življenje je bilo tipično
slovensko: naredila je srednjo
ekonomsko šolo, se zaposlila,
poročila, rodila sta se dva
otroka, zgradili so hišo in ka-
zalo je, da bodo ''srečno žive-
li do konca dni''. Potem je
mož spoznal drugo, kar nekaj
časa je trajalo, da si je od tega
šoka opomogla in se nazad-
nje, ko je ugotovila, da ne
more z glavo skozi zid, tudi
ločila. A ne bodi vrag: mož je
že po dobrem letu ugotovil,
da je bila selitev k ljubici zelo
slaba izbira, saj je prišel z
dežja pod kap, zato je ženo in
otroka prosil, če se lahko vrne
nazaj.
"Privolila sem, a predvsem
zaradi deklet, ki sta ga imeli
zelo radi, pa tudi on ni - kljub
selitvi - z njima pretrgal sti-
kov. Obnovila sva tudi najine
zakonske zaobljube, moram
reči, da smo nekaj let zelo
srečno živeli in mi ni bilo žal,
da sem mu pogledala skozi
prste. Vzela sva tudi nekaj
kredita, da smo dokončno
uredili hišo, starejša se je že
vpisala v srednjo šolo, ko med
nas, kot strela z jasnega, treš-
či moževa bolezen. Zdravniki
nam niso dajali veliko upa-
nja, bilo je res grozno, saj je
hiral dobesedno pred našimi
očmi. Na srečo se je bolezen
potem ustavila, kot po čudežu
ni več napredovala, čemur so
se vsi čudili. Naju pa je držala
pokonci butasta misel, da sta
- hvala bogu - pri hiši dve pla-
či, kar je pomenilo, da lahko
odplačujemo kredit in da lah-
ko hči obiskuje šolo. Čeprav
je bil mož na vozičku, se mi
je zdelo, da lahko zaradi nje-
gove prisotnosti premikam
gore," pravi Milica.
To so bili tudi časi, ko je zače-
la 'obiskovati ''šolo prizemlje-

nega življenja''. Nič več ni ve-
ljalo, da se dela pri hiši delijo
na moška in na ženska, kajti
vse, kar je bilo potrebno po-
storiti, je bilo na njenih rame-
nih. Poleg tega ni imela niti
šoferskega izpita in prva
stvar, za katero je žrtvovala
prihranke, je bilo to, da si je
postavila cilj, da osvoji skriv-
nosti avtomobilske vožnje. 
Ni šlo vse gladko, saj je bila za
volanom zelo ''trda'', vendar je
potrpežljivost njenega inštruk-
torja rodila sadove, pri skoraj
100 opravljenih urah, se je
končno prismejala domov.
"Šele takrat, ko mi ni bilo tre-
ba fehtati sosedov, bratranca
ali očeta za različne prevoze,
sem videla, koliko živcev in
časa lahko prihranim, če
moža sama kam zapeljem,
oziroma, če sem ob ponedelj-
kih vstala malo prej in hčerko
odpeljala še do Ljubljane.
Tudi popoldne, ko sem se
vračala iz službe, sem
''prihranila'' najmanj eno
uro, česar je bil vesel mož,
ker mu je bilo dolgčas same-
mu doma. Jeseni sem morala
poskrbeti za drva, pomagali
sta mi obe hčerki, skupaj smo
tudi prepleskale stanovanje,
prvič pa smo se odpeljali na
dopust tako, da sem bila jaz
za volanom. Številne nove ob-
veznosti so mi dale krila, vi-
dela sem, da marsikaj zmo-
rem, da nisem za v staro
šaro," opisuje čas učenja in
priprav na najhujše, kar je še
prihajalo.
Hči je bila tik pred maturo,
najmlajša pa je že razmišlja-
la, kam po osnovni šoli, ko je
moževa bolezen začela na-
predovati, le da se tokrat ču-
deži niso dogajali.
"Zaspal je sredi našega obis-
ka, še prej pa nas je še enkrat
prosil odpuščanja za vse, kar
nam je s svojim skokom čez
plot hudega naredil. Vse tri
smo bile popolnoma na tleh,

saj nas je njegova bolezen še
bolj zbližala in povezala med
seboj. Prvi dnevi so bili groz-
ni, še danes se jih spominjam
skozi nekakšne meglene sa-
nje, težko bi vam govorila o
podrobnostih. Veste, obču-
tek, ko si nenadoma sam, ko
nimaš tople rame, kamor bi
se naslonil, je grozovit. Če-
prav je bil mož na vozičku, pa
mi je bil pri vsem, kar sem
počela, v veliko oporo. O vsa-
ki stvari je znal svetovati, ni-
koli se ni razburjal, če sem
kaj pozabila. Na prvo veliko
težavo smo naletele jeseni, ko
je bilo potrebno pognati cen-
tralno. Kako se programira
kurjenje z drvmi, kako z ol-
jem? Morale smo poklicati na
pomoč. Kar ni bilo poceni.
Njegovi so se nekaj držali za-
radi dediščine, poiskati je bilo
treba nove veze za krompir in
drugo ozimnico. Tudi njego-
vih prijateljev nismo mogli v
nedogled nadlegovati. Če so
se ponudili za pomoč sami,
smo jo z odprtimi rokami
sprejele, da bi nepovabljene
trkale na njihova vrata - to pa
ne. Naučiti se je bilo treba,
kako in kam pogledati, če
samo v tvoji hiši zmanjka
elektrike. Pa kam odnesti
brusit nože. Pa kako gledati
mehaniku pod roke, da ti ne
zaračuna pol preveč ... Mož je
imel v glavi tudi vse datume
za rojstne dneve tako mojega
kot njegovega sorodstva. Jaz
sem zmeraj vse pozabljala,
zaradi česar se je rodilo že par
zamer," Milica našteva drob-
narije, s katerimi se je morala
čez noč začeti spopadati. A se
ni vdala. Obe hčerki sta kori-
stili očetovo pokojnino zato,
da sta lažje živeli v Ljubljani,
ona pa se je s svojo plačo mo-
rala doma znajti, kakor je ve-
dela in znala. Pa bi še šlo, če
ne bi začelo škripati tudi v
službi ... 
(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Primer Satex povsem
zastaral 
Višje sodišče v Mariboru je prejšnji teden 
ugotovilo, da je zadeva Satex dokončno zastarala
že 3. decembra lani, zato o pritožbi tožilstva na
lanske oprostilne sodbe okrožnega sodišča v
Mariboru sploh ni odločalo, so poročali mediji.
Emil Zakonjšek, zagovornik prvoobtoženega
Boruta Rataja, meni, da je primer zastaral že 18.
novembra 2010, torej še pred izrekom 
oprostilne sodbe na okrožnem sodišču (10. oktobra
lani), zato bi po njegovem morali višji sodniki
zaradi zastaranja zavreči že samo sodbo, ne pa
šele kasnejše pritožbe tožilstva. V razvpiti 
posojilni aferi so bili Borut Rataj, Tomislav
Ajdič in Mladen Kerin (v ločenem postopku pa
tudi Štefan Poštrak) obtoženi, da so si v letih
1995 in 1996 prek 944 različnih posojil od
NKBM pridobili za okoli 11 milijonov evrov 
protipravne premoženjske koristi. Obtoženi so
bili leta 2007 že pravnomočno obsojeni na 
zaporne kazni, a je vrhovno sodišče novembra
2008 sodbo razveljavilo in zadevo vrnilo v
ponovno sojenje. 

Celjski župan oproščen
krivde
Okrajno sodišče v Celju je na ponovljenem so-
jenju tamkajšnjega župana Bojana Šrota oprosti-
lo obtožbe, da je pred leti v trgovini udaril nek-
danjega črkoslikarja Ladislava Perčiča in mu
poškodoval bobnič, poroča dnevno časopisje.
Sodnica je pojasnila, da je bil Šrot oproščen
zaradi dvoma, ali je res udaril Perčiča. Dvom je
zasejalo že pričanje sodnega izvedenca, da so
ugotovljene raztrganine bobniča lahko tudi
posledica hudega vnetja srednjega ušesa, za do-
daten dvom pa je poskrbel kar Perčič sam, ker je
na sojenju večkrat spreminjal izjave. Enkrat je
dejal, da ga je župan po obrazu udaril s pestjo,
drugič, da ga je klofnil z dlanjo. Nekaj časa je
omenjal tudi, da ga je župan brcnil, a je kasneje
pojasnil, da se je zlagal. Tudi zdravniško pomoč
je poiskal zelo pozno: tri tedne po domnevnem
dogodku. 

petek, 17. februarja 2012

Ni bilo časa za tarnanje

Zakaj so zimske počitnice? 

ČRNA KRONIKA TEDNA

Damjana Šmid

moj pogled
V ponedeljek me je pot zanesla
čez Kropo. Vedno grem rada
čez ta poseben kraj, kjer je
doma mnogo dobrih ljudi.
Dan mi je polepšal fant, ki
sem ga srečala med hišami. V
smučarskih oblačilih, s smuč-
mi na rami in rdečih lic se je
očitno vračal iz bližnjega hri-
ba. Če bi stegnila roko čez
okno, bi lahko prijela njegovo
navdušenje nad zimo. Kako
lepo je srečati otroka, ki te
spomni na mladost. Otroka,
ki ga ne pripelje smučarski
kombi in ne spremljajo starši.
Otroka, ki je najbrž "štanfal"
na vrh hriba in se smučal s
prijatelji. Otroka, ki je nesel
smuči kot največji zaklad in
ne kot nekaj samoumevnega.
Otroka, ki hodi peš ... pri mi-
nus deset in se smeje, kot da je
zadel na lotu. Mogoče je raz-
mišljal o tem, kakšno skakal-
nico bodo naredili. Ali pa o

bližajočih počitnicah in o tem,
kako jih bo preživel. Temu
fantu zagotovo ne bo dolgčas.
Zanj ne bo treba iskati ani-
matorjev in počitniških pro-
gramov. Skoraj bi moja peda-
goška pamet še vsilila sličico,
da tega fanta šola malo dolgo-
časi. Kaj pa vem, imel je tak
navihan in živ pogled. Tak, ki
paše otroštvu bolj kot mobitel v
roki. Počitnice so rezervirane
za takšne otroke. Ni strahu,
da bi jim bilo dolgčas. Ni bo-
jazni, da bodo ves čas pred te-
levizorjem ali računalnikom.
So otroci, ki najdejo tisoč in en
način za preživljanje prostega
časa. In so otroci, ki jim starši
najdejo tisoč in en način za
preživljanje prostega časa.
Blagor otrokom, ki imajo takš-
ne starše, da ne skrbijo za nji-
hov dolgčas. Otrokom naj bo
tako zelo dolgčas, da bo za-
smrdelo. Počitnice so kot na-

lašč za to. Preverite jih, koliko
animacije potrebujejo in koli-
ko je v njih sploh lastne aktiv-
nosti. Zimske počitnice bodo s
snegom, priložnosti ne bo
manjkalo. Mogoče bodo manj-
kali samo aktivni otroci. Re-
cept zanje je enostaven. Zme-
šajte otroško radovednost sku-
paj z željo po gibanju in raz-
delite to mešanico med otroke.
Odstranite moteče dejavnike,
kot so televizor, računalnik in
telefon. Namesto facebooka
jim dajte zlagati "fejst buko-
va" drva. Preverite, če ni vaš
starševski program preveč na-
ravnan v nadzor in organiza-
cijo ter preprečevanje različ-
nih izkušenj. Ponudite nekaj
zadolžitev, možnosti za ku-
hanje in veliko zaupanja, da
večina otrok zna uživati v 
počitnicah. Če jim le damo
priložnosti, kot jih ima fant iz
naše zgodbe. 
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi

Šport je ob jeziku in kulturi
pomemben dejavnik ohra-
njanja slovenske narodne za-
vesti v zamejstvu. Nekateri
športniki slovenskega rodu
so bili ali so še v eliti italijan-
skega in avstrijskega športa.
Branko Lakovič, športni novi-
nar iz Trsta, je napisal knjigo
o 107 športnikih slovenskega
rodu, ki so sodelovali v itali-
janskih reprezentancah. 
V Avstriji so med športne
zvezde v preteklosti segli
olimpijski zmagovalec v
smučarskih skokih Karl
Schnabl in njegovi prijatelji
Hans Wallner, Hans Millo-
nig, brata Franc in Janko Wie-
gele in Stefan Kaiser, atleti-
nja Ani Mueller - Klemenjak,
boksar Franci Wieser in še bi
koga našli. Pred leti se je od
tekmovanj v svetovnem po-
klicnem kolesarstvu poslovil
Peter Wrolich iz Loč/La-
tschach ob Baškem jezeru, v

avstrijskih selekcijah pa sedaj
nastopajo kombinatorec To-
maž Druml iz Ziljske Bistri-
ce, biatlonka Dunja Zdouc iz
Sel, deskar Andreas Lause-
gger iz Slovenjega Plajberka
in nekateri športniki v naj-
mlajših kategorijah. Vsi so
bili ali so še člani Slovenske
športne zveze na Koroškem,
ki je krovna športna zveza
vseh slovenskih in dvojezič-
nih športnih društev na Ko-
roškem in v drugih zveznih
deželah in združuje danes 29
športnih društev s približno
3000 aktivnimi športnicami
in športniki. Nekateri sloven-
ski športniki in športni funk-
cionarji s Koroškega (in tudi
iz Italije) so že prejeli visoka
priznanja Republike Sloveni-
je, na primer Tomaž Druml,
ki je bil leta 2008 svetovni
mladinski prvak v nordijski
kombinaciji, nekdanji ravna-
telj Slovenske gimnazije v

Celovcu Anton Malle in po-
kojni profesor Milan Kupper.
Pretekli teden pa so v Ljub-
ljani Bloudkovo plaketo po-
delili nekdanjemu poklicne-
mu kolesarju Petru Wroli-
chu iz Loč ob Baškem jezeru.
Peter ali popularno "Paco" je
bil eden najuspešnejših
športnikov slovenske manj-
šine na Koroškem nasploh,
ki je v poklicnem kolesarstvu
najvišjega razreda promovi-
ral slovenski šport in sloven-
sko narodno skupnost po Ev-
ropi in na drugih celinah.
Peter, ki je tekmovalno karie-
ro sklenil leta 2010, je kar
petkrat tekmoval na Tour de
Francu in se dvakrat udeležil
olimpijskih iger. Od leta
2009 naprej je predsednik
Kolesarske zveze Koroške in
organizator športnih tekmo-
vanj v Avstriji in v sosednjih
državah. Je poročen in živi v
Celovcu, če mu le čas dopuš-

ča, pa se rad vrača v rodne
Loče k mami Eriki in očetu
Jožetu. Ob tej priložnosti je

prav povedati, da so sloven-
ski športniki iz zamejstva in
njihovi uspehi tudi naši!

Miha Naglič

"Slovenci imamo radi pust
in se veselimo pustnega časa
- rajanja, maskiranja in do-
bre hrane. Seveda je treba
vse skupaj zaliti z dobro kap-
ljico in takrat pod masko naj-
večkrat pozabimo, kdo smo.
Vsaj za en dan v letu ... Pust
je premični praznik, vendar
je pustni dan vedno določen,
to je pustni torek. Konec
pustnih norčij nastopi na pe-
pelnično sredo, ki je vedno
štirideset dni pred velikonoč-
no nedeljo. Post je bil nekdaj
zelo strog, zato so hoteli ljud-
je izkoristiti čas pred njego-
vim začetkom, se poveseliti
ter si zraven privoščiti še obi-
lo pijače in hrane. To obdo-
bje vzdržnosti in odrekanja
mesu ne pomeni samo očiš-
čevalnega procesa, ampak
tudi žrtvovanje materialnega
duhovnemu. Izraz pust je v
slovenščini okrnjen, saj bi se
moral glasiti: pusti meso! V
romanskih deželah je v glav-
nem obveljal italijanski izraz
karneval - iz latinskega
'carnem levare' - pustiti
meso. Besedo karneval upo-
rabljamo v več pomenih.
Karneval je lahko predpustni
čas. Z njim označujemo tudi
na splošno vse, kar sodi k pu-
stovanju: maskiranje, gosti-
je, plese v maskah, sprevode
z vozovi in maskiranimi sku-
pinami; vse to se je razširilo
po svetu."

Gornje besede naj bodo za
uvod v letošnjega pusta, ki
se nam zgodi v naslednjih
dneh. Vzete so iz imenitne
knjige, ki jo je napisal in
predvsem "naslikal" foto-
graf in publicist Primož 
Hieng in ji dal naslov Ta
norčavi pustni čas. Knjiga,
ki je fotografska monogra-
fija, je nastala tako, da je
deset let obiskoval sloven-
ske kraje s pustovanjem, ki
ima v vsakem od njih že
staro in dolgo tradicijo in se
hkrati suvereno nadaljuje v
21. stoletje. "Maske in šege
sem želel videti in spoznati
tam, kjer so doma. Sprva
sem do njih prihajal nekoli-
ko sramežljivo, saj nikakor
nisem želel, da bi v duhu
sodobne tradicije kakorkoli
vplival na pustno dogaja-
nje, ki so ga prej živeli in
doživeli brez sodobnega fo-
tografskega aparata. Zato
upam, da sem svoje delo
opravljal dovolj diskretno,
neopazno, da nisem bil
moteč in nikomur v napo-
to. In sem bil vesel, če sem
bil za pustno skupino vsaj
toliko zanimiv, da sem hote
ali nehote postal del njiho-
vih pustnih šeg. Tega mi
nihče ne more vzeti, pa naj
me skuša še tako prepriče-
vati. Niti se ne sprašujem,
ali sem poklican za to, da
vam na naslednjih straneh
z besedo in sliko pričaram
pustno vzdušje in razpol-

oženje Slovenije v prvem
desetletju 21. stoletja ..."
Posnel je "kakšnih dvajset,
morda celo trideset tisoč fo-
tografij mask, maskirancev,
našemljencev, pustnih šeg
in običajev - od Drežnice in
Drežniških Raven, italijan-
skega Vrha pa vse do Ptuj-
skega in Dravskega polja ter
Haloz in še bolj oddaljenih
krajev na robu Goričkega".
Kar je videl, nam posreduje
v slikah, tem pa vsakič doda
še besedni opis. Pod slikami
ni stvarnih podpisov, kar ne-
katere moti, a avtor je najbrž
hotel, da fotografije govorijo
s svojo slikovno močjo brez
besedne podpore in motnje.
Naslovi poglavij povedo, ka-
tere kraje je obiskal: Pust v
Drežnici, Šemljenje v Drež-
niških Ravnah, Liški pustje,
Pust v Grgarskih Ravnah,
Cerkljanski lavfarji, Škoro-
mati iz Hrušice v Brkinih,
Pregarske šjme. Podstenjski
fehtarji, Šjme iz Vrbovega,
Vrbiške šjme, Brdanske
šjme, Pustni karneval v
Cerknici, Pustna sekcija
Striček z Vira pri Domžalah,

Pust v Ponikvah, Žagoričke
mačkare, Koši šoštanjski,
Pol stoletja ptujskega kuren-
tovanja, Kurent - demon s
Ptujskega in Dravskega pol-
ja ter Haloz in Slovenskih
goric, Cigani z Dornave, Fa-
šenk v Markovcih, Orači iz
Okiča, Borovo gostüvanje.
Nekateri od teh naslovov
vam bodo zveneli zelo zna-
no, drugi ne, a jih tu ne mo-
remo razlagati; poglejte v
knjigo in spoznali jih boste.
Če bi gornje točke vnesli na
zemljevid Slovenije in jih
označili z rdečimi pikami ali
maskami, bi videli, da niso
raztresene enakomerno po
vsej državi. Največji koncen-
traciji sta očitno na jugoza-
hodnem in severovzhod-
nem obrobju. Na Gorenj-
skem bi našli samo en
"punkt" in še ta je na gorenj-
skem vzhodu: Pustna sekci-
ja Striček z Vira pri Domža-
lah. Kaj to pomeni? Da smo
Gorenjci prepusti za pusto-
vanje? Naj bo tako ali druga-
če, ne gre samo za organizi-
rane karnevale večjih raz-
sežnosti in z dolgo tradicijo.
Pust je lahko tudi osebni iz-
ziv in priložnost za manjše
skupine pustnih tovarišev.
"Pust je res poseben praz-
nik, morda dan pozabe,
morda dan naše notranje
spreobrnitve. Morda celo
prelomnica v življenju."
Pust 2012 je tu, izkoristimo
priložnost.

Knjige in knjigoljubi (138)

Ta norčavi pustni čas
Primož Hieng, 
Ta norčavi pustni čas,
Harlekin No. 1, 
Brezovica pri Ljubljani,
2011, 184 strani, 
42 evrov, 
primoz.hieng@siol.net

Slovenci v zamejstvu (286)

Športniki v avstrijski eliti

Peter Wrolich, popularno "Paco", je bil petkrat na Touru in
dvakrat na olimpijskih igrah. / Foto: Tina Dokl

Maski iz Cerknice / Foto: Primož Hieng

Naslovnica knjige, oblikoval
Marjan Kocjan

Čarovnica iz Cerknice 
/ Foto: Primož Hieng

Brdanske šjme / Foto: Primož Hieng
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Pust je stara reč, to vemo. A
zakaj pustujemo še danes? Je
to le spoštovanje in dejavno
negovanje tradicije? Ali pa se
maskiramo in našemimo
tudi zaradi aktualnih razlo-
gov? "Maskiranci našega
časa, v bolj ali manj starih
preoblekah, so le igralci neke
zgodovine in 'živo' predstav-
ljajo vse tiste maske in pust-
ne like, ki so že stvar muzej-
skega zgodovinskega spomi-
na. Vendar se v sodobnem
pustovanju ljudje preoblačijo
tudi in predvsem zaradi za-
krivanja obraza in siceršnje
svoje vsakdanje pojavnosti,
torej spreminjajo svojo iden-
titeto, ki jim tako dopušča
sporočanje vsega tistega, če-
sar sicer ne morejo, ne sme-
jo ali nočejo izreči brez
mask. Prav zato je pustni čas
najbolj zgoščeno obdobje
specifične družbene kritič-

nosti, ki je tudi sicer, vendar
v popolnoma drugih oblikah
in vsebinah navzoča vse leto.
Njena povezanost z zabavo
ni pustna posebnost, saj se
čez leto zvrsti cela vrsta jav-
nih zabavnih prireditev, kjer
se humorno izraža družbena
kritika."
Gornji navedek je iz knjige
Slovenija praznuje, v kateri
dr. Janez Bogataj, prvak slo-
venskih etnologov, ugotavlja,
zakaj se še danes maskira-
mo. "In tako, kot je v davni
preteklosti pustno norenje in
predvsem maskiranje omo-
gočalo vsakemu, da je bil kri-
tičen do bližnjega in širšega
okolja, da je skrit pod masko
povedal vse tisto, česar sicer
ne bi smel, se tudi dandanes
nadaljuje ta temeljna značil-
nost pustnega časa. Pustna
maska omogoča vsakemu
posamezniku, da z ustrezno
preobleko izrazi svoje želje.
Mnogi mladi ljudje prav z
masko pokažejo npr. na po-
klic, ki bi ga želeli opravljati.
Zato je pustno maskiranje in
celotno dogajanje v tem času
odsev želja, idealov posa-
meznikov, njihovih pogledov
na svet ipd." In tako bodo
tudi letos mnogi pustovalci
skriti pod masko razgaljali in
"kritizirali" naše tegobe in ti-
ste med nami, ki so zanje
najbolj odgovorni. Pustnih
"kritik" bosta gotovo deležni
tudi nova vlada in njen pred-
sednik, vendar jih prav zara-
di pustnega in zamaskirane-
ga značaja teh kritik(ov) ne
bodo jemali resno. Tisti, ki
s(m)o h takšni kritični anali-
zi poklicani sicer, zlasti ko-
mentatorji med novinarji,
bodo najbrž najprej spošto-
vali pravilo, da se s kritiko

počaka sto dni. Potem pa jo
je treba izrekati, čeprav brez
mask, kar je lahko za kritike
tudi nevarno. Sicer pa je
predsednik vlade sam napo-
vedal, da se bo moralo v dveh
letih pokazati, ali ta ekipa res
vodi to državo in družbo iz
krize. Če ne bo tako, to ne bo
le poraz vladne ekipe in nje-
nega prvega moža, ampak bo
slabo za vse nas. Pred pu-
stom 2012 torej smemo brez
maske izreči željo, da bi vladi
uspelo, kar si je zastavila za
glavno nalogo - najti izhod iz
krize.
Zdaj pa (vsaj do bližnjega po-
sta) pustimo politiko in se
posvetimo pustu. Kako je s
temi rečmi na Gorenjskem,
tudi Gorenjci še kaj pustuje-
mo? Tudi odgovor na to
vprašanje najdemo v knjigi
profesorja Bogataja. V obšir-
nem pregledu organiziranih
pustnih dogodkov po sloven-
skih deželah omenja med
gorenjskimi štiri: karneval
na Viru pri Domžalah (Pust-
ni striček), obujen od leta
1990; pustno povorko, ki jo v
Šenčurju pri Kranju od 1989
prireja Pustno društvo Go-
dlarji; pustovanje s sprevo-
dom v Radovljici, obujeno
1996; pa Tekmovanje v ma-
skah za trofejo Svinjska gla-
va, ki ga od 1966 prirejata
Turistično društvo Golica in
Sekcija Svinjska glava. Tudi
v teh dogodkih, ki so na novo
obujeni v zadnjih desetletjih,
se mešata pustno veselje in
zamaskirana kritika. In ne
nazadnje: zakaj si ne bi malo
pustnega norenja in maski-
ranja privoščili tudi kot posa-
mezniki ali skupaj s prijate-
lji? Si upate v prihodnjih
dneh biti tudi malo šemasti?

Miha Naglič

Mihovanja

Vaš razgled

petek, 17. februarja 2012

Zakaj v maskah?

V mrzlih zimskih dneh, ko se je živo srebro spustilo krepko pod ničlo, niso
zaledenela samo jezera, ampak očitno tudi slapovi. Slika, ki nam jo je
poslala Mojca Vidmar, kaže, da je v ledu tudi slap Peričnik v dolini Vrat,
sicer eden najbolj znanih slapov v Sloveniji. C. Z. 

Hladno vreme je bilo minulo nedeljo v pomoč organizatorjem 2. hokejskega
turnirja za Stanetov pokal v Srednji vas pri Šenčurju. Udeležilo se ga je kar
osem amaterskih ekip, ki so jih pri obračunih spremljali številni navijači,
na koncu pa je zmagovalni pokal prejela ekipa Bohn. V. S. / Foto: Aleš Perič Močnik

Mag. Tatjana Dolžan
Eržen

Šemljenje, maškaranje, kot
pravimo Gorenjci, je etnolog
Niko Kuret v knjigi Praznično
leto Slovencev razložil kot du-
hovno dediščino čaščenja pred-
nikov ali duhov narave, ki vla-
dajo letnim časom in dajejo ro-
dovitnost. Na Gorenjskem so
takšne maske vsepovsod znani
parkeljni in bohinjski otepovci,
ki nastopajo decembra. Uvelja-
vilo pa se je pustno šemljenje, ki
so ga začeli gojiti v renesansi
pred petsto in več leti v mestih,
ko so začeli ceniti mesene užit-
ke. Pravzaprav so ga povzeli
po starih Rimljanih skupaj s
sprevodi bolj ali manj fantazij-
sko maskiranih moških in
žensk. V gorenjskih mestih in
nekaterih vaseh so organizirali
bahave pustne sprevode na

okrašenih vozeh. Stalna lika
sta bila star dedec in baba, po-
nekod pa kar poročni sprevod z

mladim in starim parom. V
zadnjih desetletjih pa so pustni
sprevodi namenjeni zlasti otro-

kom. Edini gorenjski pustni
karneval, ki ga organizirajo
Godlarji v Šenčurju, je star do-
brih dvajset let. 
Pust je tudi čas mastnih ust -
obilne dobre hrane, svinjskega
mesa, potice z ocvirki in slad-
kega ocvrtega peciva, ki mu
pravimo bobi ali fancovti. Go-
spodinje so takšne manjše koli-
čine testa zamesile v lesenih ne-
čkah ali pa v lončenih skledah.
V muzejski etnološki zbirki
hranimo več takšnih lepo okra-
šenih skled. Visoke so do 20
centimetrov, imajo premer
okrog 40 centimetrov in en ro-
čaj. Ker so bile težke, so jih pis-
krovezci zvezali z žico. Ustje
in dno imajo okrašeno z viju-
gastim, za lončarje iz okolice
Komende značilnim ornamen-

tom. Gospodinje so testo v njih
mesile ročno, a ne gnetle kot te-
sto za kruh, ampak stepale -
klofale. Vzhajane bobe so ocvr-
le v svinjski masti v trinožnih
posodah, ki so jih postavile v
žerjavico na ognjišču. 
V pustnih dneh so se meščani
zbirali na plesih v maskah,
kmečki ljudje pa so plesali, da
bo repa prihodnje leto debela.
Niko Kuret navaja, da so po
Gorenjskem s posebnim vese-
ljem zažigali pusta. Naložili so
velik kres in so skakali okoli
njega in čezenj ter vrteli drogo-
ve z gorečim vrhom. Marsikje
so tudi vlekli ploh, če v predpu-
stu ni bilo nobene poroke. Vle-
čenje ploha izpeljejo ponekod še
danes, v Lomu nad Tržičem
kot turistično prireditev.

Zgodbe muzejskih predmetovBobi in fancovti za pusta

Fototeka Gorenjskega muzeja
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12GLASOV ODER

JAZZ MALO 
DRUGAČE

V začetku februarja je v Žireh
nastopil mlad jazzovski kolektiv Jazz
je kul bend.

22

LJUDJE

MESTO CVETOČIH
IDEJ

Minuli petek so se na enodnevni
izlet odpravili srečni izžrebanci na-
gradne igre Izlet, ki sta jo skupaj
pripravila Gorenjski glas in Merca-
tor. Najprej je bilo na vrsti Velenje,
mesto cvetočih idej. / Foto: AB

KULTURA

TRIJE STROKI 
SO DOVOLJ 

Teden dni po slovenskem kultur-
nem prazniku so v sredo v Kranju
pripravili srečanje z letošnjimi Pre-
šernovimi nagrajenci. 
/ Foto: Tina Dokl
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GLASOV ODER, KINO

Petek, 17. 2.
16.40, 21.00, 23.10 TO JE VOJNA!
20.25, 22.55 VARNA HIŠA
18.25 KRONIKA
18.50 IZDANA
18.00 IZLET
19.20, 21.30, 23.50 
NEVIDNI JEZDEC, 3D
18.05 POTOVANJE V SREDIŠČE 
ZEMLJE 2, 3D
20.15, 22.35 ZAOBLJUBA LJUBEZNI
20.00, 23.00 GRIVASTI VOJAK
16.25 PODZEMLJE: PREBUJENJE
15.15, 16.05, 17.20 
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
16.00 OBUTI MAČEK, sinhroniziran

Sobota, 18. 2.
14.30, 16.40, 21.00, 23.10 
TO JE VOJNA!
13.40, 20.25, 22.55 VARNA HIŠA
18.25 KRONIKA
11.30, 18.50 IZDANA
18.00 IZLET
19.20, 21.30, 23.50 
NEVIDNI JEZDEC, 3D
13.55, 18.05 
POTOVANJE V SREDIŠČE ZEMLJE 2, 3D
20.15, 22.35 ZAOBLJUBA LJUBEZNI
20.00, 23.00 GRIVASTI VOJAK
11.40, 16.25 
PODZEMLJE: PREBUJENJE
11.15, 11.55, 13.15, 15.15, 16.05, 
17.20 OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
10.50, 12.50, 16.00 
OBUTI MAČEK, sinhroniziran

Nedelja, 19. 2.
14.30, 16.40, 21.00 TO JE VOJNA!
13.40, 20.25 VARNA HIŠA
18.25 KRONIKA
11.30, 18.50 IZDANA
18.00 IZLET
19.20, 21.30 NEVIDNI JEZDEC, 3D
13.55, 18.05 
POTOVANJE V SREDIŠČE ZEMLJE 2, 3D
20.15 ZAOBLJUBA LJUBEZNI

20.00 GRIVASTI VOJAK
11.40, 16.25 
PODZEMLJE: PREBUJENJE
11.15, 11.55, 13.15, 15.15, 16.05, 
17.20 OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
10.50, 12.50, 16.00 
OBUTI MAČEK, sinhroniziran

Ponedeljek, 20. 2.
14.30, 16.40, 21.00 TO JE VOJNA!
13.40, 20.25 VARNA HIŠA
18.25 KRONIKA
11.30, 18.50 IZDANA
18.00 IZLET
19.20, 21.30 NEVIDNI JEZDEC, 3D
13.55, 18.05 
POTOVANJE V SREDIŠČE ZEMLJE 2, 3D
20.15 ZAOBLJUBA LJUBEZNI
20.00 GRIVASTI VOJAK
11.40, 16.25 
PODZEMLJE: PREBUJENJE
11.15, 11.55, 13.15, 15.15, 16.05, 
17.20 OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
10.50, 12.50, 16.00 
OBUTI MAČEK, sinhroniziran

Petek, 17. 2.
18.00 MUPPETKI
20.00 POLICIST

Sobota, 18. 2.
16.00 MUPPETKI
18.00 POBALINKA
20.00 PISMA SV. NIKOLAJU

Nedelja, 19. 2.
16.00 MUPPETKI
18.00 PISMA SV. NIKOLAJU
20.15 POLICIST

Ponedeljek, 20. 2.
16.00 MUPPETKI
18.00 VRATAR LIVERPOOLA
20.00 PISMA SV. NIKOLAJU

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

LINHARTOVA DVORANA RADOVLJICA

PLANET TUŠ, KRANJ

KINO SPORED

Radio Gorenc tokrat v Kranju 
pri najboljšem sosedu na Primskovem

Letos bo 29. novembra Radio Gorenc praznoval abraha-
ma. Takrat radijci načrtujejo pravo praznovanje, z manjši-
mi, spremljevalnimi dogodki pa so že začeli. Prvi bo že da-
nes ob 17. uri v Mercatorjevem centru Primskovo Kranj.
Ker je zima, so se odločili izpeljati akcijo Smučajmo na
slovenskih smučiščih. Nekaj tednov v programu že za-
stavljajo vprašanja, povezana s slovenskimi smučišči,
prav tako so gostili znane slovenske smučarje - od Andre-
ja Jermana, Borisa Strela, Mitje Valenčiča do Andreje Ko-
blar. Ves ta čas pa beležijo pravilne odgovore poslušalcev
in štirim srečnim izžrebancem bodo danes poklonili dru-
žinske celodnevne smučarske vozovnice za izbrana slo-
venska smučišča. Dodatno bo eden od obiskovalcev v pet-
ek odšel domov še z vrednostnim bonom za nove smuč-
ke vrhunske kakovosti. Tega srečneža bodo 'dobili' na 
kraju dogodka. Ker pa je abraham vesel dogodek, bodo

današnje dogajanje popestrili Veseli Gorenjci in Peklenski
muzikantje s svojimi vižami. Dogodek bo povezovala pri-
ljubljena Maja Tratnik. A. B.

Nove izvirne skladbe na temo voda

Uredništvo Programa za mlade 1. programa Radia Slove-
nija vabi glasbene skupine, ki izvajajo pop, rock in hip-hop
glasbo, k sodelovanju na javnem razpisu za nove izvirne
skladbe s temo 'voda'. Sodelujejo lahko glasbene skupine,
v katerih ima vsaj polovica članov status dijaka. Skladbe
morajo biti izvirne in še neobjavljene, besedilo, napisano
v slovenskem jeziku, pa se mora vsebinsko navezovati na
vodo. Razpis traja od 1. februarja do 22. marca 2012. Se-
znam izbranih skladb bo objavljen 4. aprila 2012. Izbrane
glasbene skupine bodo prejele honorar v vrednosti šeststo
evrov bruto, svoje skladbe bodo posnele v studijih Radia
Slovenija in nastopile na prireditvi, ki bo 2. junija 2012 ob
11.00 v studiu 14 Radia Slovenija. A. B.

den izmed najmlaj-
ših big bendov v Slo-
veniji deluje pod
okriljem Glasbene
šole Škofja Loka, nji-

hov mentor, aranžer in diri-
gent pa je Jaka Strajnar. 

Sestavljajo ga Ana Poljan-
šek (flavta), Klara Božič (flav-
ta), Jernej Megušar (alt sak-
sofon), Tadej Urh (tenor sak-
sofon), Primož Prevc (tro-
benta), Niko Mir (pozavna),
Juš Gaber (klaviature), Vid
Megušar (kitara), Krištof Po-
gačnik (bas kitara), Bor Po-
gačnik (bobni), Tilen Šubic
Krpič (tolkala). 

V Žireh so že nastopili
pred časom na eni izmed
prireditev, tokrat pa so se
pokazali v veliko bolj izku-
šeni in natrenirani različi-
ci. Dokazali so, da so v

dveh letih postali prava
paša za ušesa, saj Jazz iz
njihovih glasbil zveni zelo
poslušno. To je tudi njihov
namen. Približati jazz lju-
dem, pokazati, da se da na

prvi pogled težko poslušno
glasbo narediti še kako pri-
vlačno. 

Koncert je s šalami in
malo šolo o jazzu popestril
tudi dirigent Jaka, zaigral je

na poseben boben cajon, pri-
redbe znanih glasbenikov,
kot sta med drugim Stevie
Wonder in Herbie Hancock,
pa so navdušile poslušalce v
dvorani. 

JAZZ MALO DRUGAČE
Na predvečer kulturnega praznika je v Žireh nastopil mlad jazzovski kolektiv Jazz je kul bend.

Polona M. Baldasin

E

Četrtek, 23. februar 2011, 
ob 19.30, Sokolski dom, Šk. Loka

KOMORNI PEVSKI ZBOR in 
INSTRUMENTALNI ANSAMBEL

AETERNUM

KONCERT BACHOVE GLASBE

»BACH IV«

IV.
MEDNARODNI 

CIKEL 
KONCERTOV

Sokolski dom
Škofja Loka 

2012

Solisti: Aco Bišćević, tenor, vodstvo
Jerca Novak, flavta

Mayu Wakaki (Japonska), oboa
Domen Marinčič, čembalo
Božena Angelova, violina

Marta Pirc-Močnik, sopran
Karin Torbjörnsdóttir (Islandija), alt

PUSTNO 

RAJANJE 

V KRANJU
sobota, 18.2.od 11. ure

Slovenski 
trg 

www.tourism-kranj.si

OTROŠKO

PUSTOVANJE

torek, 21.2.

ob 17. uri

pred Prešernovim 

gledališcem

sprevod 
Šenčurskih 
godlarjev in
etnografskih 
skupin
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KULTURA

rečanje s Prešerno-
vimi nagrajenci, ki
je natanko pred
enim letom zažive-
lo pod pomenlji-

vim naslovom Shod muz na
kranjskem Parnasi, je letos
doživelo prvo reprizo. Prav-
zaprav ni šlo le za ponovitev,
saj so letošnji nagrajenci
drugi, pa tudi samo srečanje
je bilo pripravljeno nekoliko
drugače, a vendarle, ideja in
z njo rdeča nit njihovega obis-
ka v Kranju sta ostala enaka:
nagrajencem v kratkem
predstaviti Kranj in Kranjča-
nom nagrajence. Tako so se
lavreati, z njimi pa tudi ne-
kateri člani Upravnega odbo-
ra Prešernovega sklada, ter
bivši nagrajenci zbrali na
ploščadi pred občino, od tam
pa v družbi občinskega vrha,
župana Mohorja Bogataja in
obeh podžupanov ter podžu-
panje, krenili na krajši spre-
hod skozi mesto do Galerije
Prešernovih nagrajencev v
Pavšlarjevi hiši, kjer je že od
8. februarja na ogled razsta-
va o njih, torej aktualnih na-
grajencih. V nekaj postankih
je zbranim nekaj zanimivo-
sti o mestu podala Natalija
Polenec iz Zavoda za turi-
zem Kranj, v galeriji pa so si
nagrajenci z zanimanjem
ogledali razstavo, ki sta jo ob-
likovala Metka Žerovnik in
Janez Suhadolc.

Ni manjkalo duhovitih ko-
mentarjev na temo predme-
tov v posameznih razstavnih
vitrinah in po potrebi tudi
dodatnih razlag na to temo.
Tako izvemo, da ima sklada-
telj Lojze Lebič navado, da
izvajalcem ali dirigentu o
tem, kakšen se mu je zdel
koncert, nikoli ne pove v
živo, ampak se, če je bil ta
dober, nanj odzove s krajšim
zapisom v pismu. "Seveda
sem ponosen na to zahvalo
za odličen koncert v letu
2009, ki je vreden toliko kot
nekatere izmed nagrad tu
zraven v vitrini," je povedal
nagrajenec Prešernovega
sklada, zborovski dirigent
Stojan Kuret. Pri drugi vitri-
ni, kjer med rokopisi poezije
in proze osrednje mesto zav-
zemajo v "političnem dolg-
času" ustvarjene likovne kre-
acije na gradivih za seje ljub-
ljanskega mestnega sveta in
različnih komisij, v katerih
je sedel Prešernov nagraje-
nec literat Jože Snoj, pa od
slednjega v duhovitem tonu

izvemo: "Po pet, šest ur so
včasih nastajale te risbe. Te
so mi takrat rešile življenje."
Tako dolgčas, da je na sejah
včasih bilo. 

Prav nasprotno, kratkočas-
no, pa je bilo v nadaljevanju
srečanje z nagrajenci v Avli
Mestne občine Kranj. Če je
bil lani avditorij nabito poln,
je bila letos udeležba kranj-
skih kulturnikov nekoliko
šibkejša, a vendarle v veselje
vsem, ki smo prisluhnili le-
tošnjim kulturnim odlični-
kom. V uvodnem nagovoru
je zbrane pozdravil kranjski
župan, ki je med drugim de-
jal, da je dandanes potreben
tudi pogum, da se kdo
ukvarja s kulturo in z njo
preživi, da v Kranju skrbijo
za kulturo, kolikor se da do-
bro. Predsednik Upravnega
odbora Prešernovega sklada
Jaroslav Skrušny je dejal, naj
pustimo negativne utopije
politikom in snovalcem
družbenega inženiringa, to-
krat pa raje sledimo umetni-
kom v njihovo domišljijsko
deželo, kjer iz črt, znakov,
barv, črk, zvokov, gibov, gla-
sov, besed, petja, plesa, po-
dob, gibljivih slik in stavkov
nastaja ustvarjalni čudež, se
rojeva skrivnost izmišljijske
kreacije. 

Pogovor z nagrajenci je v
nadaljevanju odlično zaokro-
ževala voditeljica Živa Ro-
gelj, sicer novinarka v infor-
mativnem programu TV
Slovenija in po rodu Kranj-
čanka. Žal je med sogovorni-
ki manjkal trobentač Franc
Kosem, ki pa ni smel manj-
kati na vaji v Slovenski fil-
harmoniji. "Odkar obstaja
ozaveden človek, obstaja
tudi zgodba in z njo umet-
nost. V njih govorimo o pre-
teklosti za prihodnost. Tudi

sam v svoji poeziji in prozi
nisem politiziral niti filozofi-
ral, ampak sem pripovedo-
val," je povedal Jože Snoj in
dodal nekaj lepih spominov
na Kranj, kamor so včasih
mladi literati hodili na lite-
rarne večere in se v Ljublja-
no vračali naslednji dan.
"Jaz, Peter Božič in Gregor
Strniša smo šli na isti vlak, s
katerim so delavci odhajali
na delo." Snoj je zgodbo po-
vezal tudi z letošnjim sona-
grajencem, oblikovalcem
Matjažem Vipotnikom, si-
nom njegovega dobrega pri-
jatelja, pesnika Ceneta Vi-
potnika. "Ko se zapišeš po-
slu, je hkrati to tvoja strast in
hobi. To je privilegij nas, li-
kovnikov," je med drugim
povedal Matjaž Vipotnik in
razložil zgodbo o uspehu
njegovega najbrž najbolj
znanega plakata s Karlom
Marxom ob kolesu. Rogljeva
je arhitektko Marušo Zorec
vzpodbudila k razmišljanju
o zlatih časih arhitekture v
Ljubljani, Kranju ... Da so za
arhitekte danes redko zlati
časi, saj jih investitorji pogo-
sto ne jemljejo kot umetni-
ke, ampak kot sužnje kapita-
la. V Ormožu, kjer je s sode-
lavcema oblikovala projekt,
vreden nagrade Prešernove-
ga sklada, so nasprotno nale-
teli na posluh ljudi in so tako
uspešno zadevo pripeljali do
konca. 

Dirigenta Stojana Kureta
so presenetila dekleta iz zbo-
ra Čarnice, ki jih je pred leti
vodil. Da je odličen kuhar, so
povedale, tako kot dela pašto,
da je ta kar najbolj raznolika
in okusna, dela tudi kot diri-
gent z zbori ... Sam je pove-
dal, da glasbenike pri delu
vodi predvsem občutek, ki ni
odvisen od nagrad in hono-

rarjev, na vprašanje, katera
glasba mu je najbližja, pa je
kratko povedal: "Samo do-
bra." Gledališki režiser Ivica
Buljan, po rodu Hrvat, je bil
presenečen, da je nagrada
doživela tak odmev v njegovi
rodni Hrvaški. "Velika stvar
je, da nekdo tujca nagradi s
tako pomembno nagrado,"
je dejal za nas Slovence in da
so ga pravzaprav Slovenija in
predvsem njegovi prijatelji
iz igralskih in režiserskih
vrst naredili za to, kar je.
Skupaj z Iztokom Mlakar-
jem, kot zase pravi, enem od
naslednikov stare gledališke
tradicije comedie del arte,
smo si ogledali animirani
film, ki ga je na temo njego-
ve pesmi Cikorija an kafe
ustvaril Dušan Kastelic. "Ne
pozabimo, da je ustvaril ta
odličen film, je potreboval
Ministrstvo za kulturo in
Filmski sklad," je bil pomen-
ljiv Iztok Mlakar, izzvan z
mislijo, da imamo Slovenci
več smisla za tragedijo kot za
komedijo, pa je dejal, da Slo-
venci še zdaleč nismo tragi-
ki, ampak smo duhoviti in
vedri ljudje, da pa se zdi, da
bi včasih burja s Primorske-
ga morala nekoliko bolj pih-
niti v Ljubljano. O tem, kje
išče snovi za svoje romane,
je spregovoril pisatelj Andrej
E. Skubic. Če je pri prejšnjih
romanih vedno bil tudi sam
enako zraven, pa je za nagra-
jeni roman Koliko si moja?
zgodba prišla od drugod.
Zadnji čas je veliko bral ru-
sko revolucionarno prozo iz-
pred dvajsetih let prejšnjega
stoletj, zagotovo pa velja, da
najboljši fižol pridelajo v
Ljubnem na domačiji, od ko-
der izhaja njegova žena.
"Trije stroki so dovolj za celo
družino."

TRIJE STROKI SO DOVOLJ
Teden dni po slovenskem kulturnem prazniku so v sredo v Kranju pripravili srečanje z letošnjimi
Prešernovimi nagrajenci. V avli Občine Kranj smo dobro urico preživeli v čudoviti družbi odličnikov
slovenske kulture in umetnosti.

Pogovor s Prešernovimi nagrajenci je v duhovitem tonu zaokrožila voditeljica Živa Rogelj.

Igor Kavčič

S

Ljubljana

Megaron z gostujočim dirigentom 

Jutri, v soboto, 18. februarja, ob 19. uri bo v dvorani Slo-
venske filharmonije v Ljubljani koncert Komornega zbo-
ra Megaron pod vodstvom mednarodno priznanega,
švedskega zborovskega dirigenta Roberta Sunda. Ko-
morni zbor Megaron sestavljajo študentke in študentje,
bivši dijaki Škofijske klasične gimnazije sv. Stanislava iz
Šentvida nad Ljubljano. V okviru letošnje sezone so v
goste povabili Roberta Sunda, da bi se na enoteden-
skem delu z njim čim več naučili. Gostujoči dirigent je
sedemnajst let poučeval zborovsko dirigiranje na Kralje-
vi akademiji za glasbo v Stockholmu. I. K.

Tisti večer najbolj umetniško druščino v državi je po Kranju
vodila Natalija Polenec, direktorica Zavoda za turizem.

"Te risbe so mi rešile življenje," je svojo ustvarjalnost na
sejah občinskega sveta razložil Jože Snoj, na fotografiji
skupaj s soprogo.
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PRAZNOVANJA 

Poroke, rojstva, obletnice,   

zabave ...
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uro Čulibrk iz
Kranja je člo-
vek z jekleno
voljo. Njegov
optimizem je

lahko vsem nam za zgled, še
posebej tistim, ki mislijo, da
se z upokojitvijo življenje
konča. Leta 1991 ni bila pre-
lomnica samo za Slovenijo,
ampak tudi zanj. Po opera-
ciji oči je ostal slep na eno
oko, drugo oko so mu delno
rešili, ni mogel hoditi, ni
imel volje do ničesar, tehtni-
ca je pokazala kar 128 kg! Po-
tem se je odločil, da je tega
dovolj, in začel počasi z re-
kreacijo, plavanjem in kole-
sarjenjem ter v pol leta shuj-
šal za 35 kilogramov. Kole-
sarjenje je od takrat njegov
največji hobi. Največje vese-
lje mu predstavlja, da je v
družbi z drugimi kolesarji,
ki jih vse zelo spoštuje. Od-
kar je član ŠD Gorenjski
glas, s ponosom obleče nji-
hov kolesarski dres. Đuro
Čulibrk ima pri svojih 70. le-
tih svojega osebnega spon-
zorja, ki mu vsako leto da
novo kolo. V U Sistemu pra-
vijo, da je njihov testni kole-
sar glede na prevožene kilo-
metre na kolesu, teh se je do
sedaj nabralo kar 172.500.
Đuro pravi, da za dobro po-
čutje ni potrebno prekolesa-
riti 30 tisoč kilometrov na
leto, kot to naredi on, dovolj
bo veliko manj in z veliko

dobre volje. Večkrat pove, da
brez podpore svoje žene Ane
in otrok ter vnukov ne bi
tako užival. Življenje ni lah-
ko in njegov moto je, da se v
življenju ne smemo ustrašiti
novih izzivov, sploh pa ne
športnih, saj se za vsakogar
kaj najde. Šport odpravlja
negativne misli in res velja:
"Na kolo za zdravo telo!"

Kadar ne športa, se po-
sveča ženi Anici, ki je tista,
ki najbolj razume, kako
pomembna je zanj športna
rekreacija. Veliko časa pa po
novem posveti tudi najmlaj-
šemu vnuku.

ŠPORT ODGANJA 
NEGATIVNE MISLI
Dočakal je zlata sedemdeseta leta. Kranj je zanj najlepše mesto v Sloveniji. Pogled na gore je čudovit,
zato je moral stopiti tudi na Triglav. 

Miroslav Cvjetičanin

ĐDelite osebno srečo z bralci in vaše predloge 
sporočite Alenki Brun po e-pošti: 
alenka.brun@g-glas.si 
ali po telefonu: 041/699 005. 

Presenetite, razveselite, 
dodajte piko na i 
dogodkom  z objavo 
v Gorenjskem 
glasu. 

Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 39
novih prebivalcev.
V Kranju se je rodilo 18 dečkov in 12 deklic. Najlažji
deček je tehtal 1700, najtežja deklica pa 4680 gramov.
Na Jesenicah je prvič zajokalo 6 dečkov in 3 deklice. 
Najlažji je bil deček z 2710 grami porodne teže, najtežji
deklici pa je tehtnica pokazala 4030 gramov.

Sandra Šimic in Mitja Lipicer Špela Zaberl in Matjaž Šušteršič Mojca Rabič in Andraž Sodja

Tjaša Svetlin in Tomaž Vilman Sanja Tadić in Siniša Basara Mojca Girandon in Marko Čuden

Monika Mlinarec in Anže Mlakar Monika Komic in Primož Ambrožič Mirjana Dolič in Mitja Levec

1 2 3

4 5 6

7 8 9

Sanjska poroka v mestu narcis
Drage bralke in cenjeni bralci, sprejmite izziv in izberite par, ki se bo maja letos poročil na Stari Savi na Jesenicah. Par bo
izbran glede na število prejetih glasovnic, prejel bo tudi bogate nagrade sponzorjev. Veljavne so samo originalne
glasovnice, glasujete pa lahko večkrat. "Zmagovalni par" bo znan 24. marca na Poročnem sejmu na Jesenicah, glasovnice
bodo objavljene v vsaki številki Gorenjskega glasa vključno s petkom, 16. marcem. Izpolnjene glasovnice do 19. marca
pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali jih oddajte v nabiralnik pred našo poslovno 
stavbo. Vse glasovnice bodo ob koncu glasovanja sodelovale v žrebanju za pet privlačnih nagrad.
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Ime in priimek:

Naslov:

Pošta:

Glasujem za par št.: 
✂

✂

Đuro Čulibrk in žena Ana imata na isti dan rojstni dan.

Đuro je v šestih letih prekolesaril kar 172.500 kilometrov.
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HUMOR, RAZVEDRILO
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

ravzaprav na tem
mestu fotografija
pove več kot beseda,
ampak vseeno, naj

dodam še nekaj besed v tej
ekskluzivni novici, nekaj be-
sed, ki še niso meso postale,
kot kaže, pa bi se to lahko
zgodilo v nekaj dneh. Na-
mreč, ena izmed gorenjskih
občin, no pa dodajmo, da
pravzaprav vasi, je na ustrez-
ne državne organe, torej na
eno izmed najnovejših mega
ministrstev, če se ne motim
na "žigaturkovo", podala po-
nudbo, da bi lahko namesto
Maribora prevzeli organiza-
cijo Zimske univerzijade
2013. Naj uvodoma zapišem,
da žal ne morem zapisati, za
kateri kraj gre, saj bi se po
Gorenjskem znala razviti za-
vist in bi se tudi drugi kraji,
berite vasi, vključile v tekmo
za prevzem univerzijade.

Kot so zapisali v ponudbi,
imajo v njihovi vasi vso po-
trebno infrastrukturo za
organizacijo tega velikega

športnega dogodka. Nasta-
nitvene kapacitete so ponu-
dili v vseh hišah, tako bi za ti-
stih štirinajst dni oziroma tri
tedne lahko prenočevali več
kot 4000 ljudi, če bo treba
več, se bomo pa mal' stisnili,
dodajajo. V vasi imajo tudi
cerkev, šolo in gostilno (sled-
nje so celo štiri, poleg tega pa
še dva bufeta in vinotoč),
dvakrat na dan pa iz doline
pridejo praznit poštne nabi-
ralnike. 

Seveda so najpomembnej-
ši športni objekti. Njihov po-
nos je skakalnica, pravijo, da
je 100-metrska, samo da do-
slej še nobeden ni toliko sko-
čil. Je pa vsaj še 150 metrov
ravnine naprej. Na istem po-
bočju so na voljo proge za
slalom, smuk, veleslalom in
superveleslalom, pa tudi za
vse discipline v deskanju, v
kanalu, super pipe, z dodat-
no desko v roki in podobno
... Zaenkrat se "štamfa", ni
pa noben problem, da vzpo-
stavijo žičnico "na zajlo" z
motorjem od tastarga fičota.

Cesta v dolino je z nekaj
truda lahko tudi bob in san-

kaška steza. Menda je tudi
sicer precej podobna tek-
movališču, le še nekaj fines
je potrebnih, pa bi lahko
bila proga olimpijska. Na
voljo so tudi površine za
športe na ledu. V gmajni na
poti proti dolini je veliki ba-
jer, kjer bi se izmenjavali
hokej, umetnostno drsanje,
in hitrostno drsanje, tre-
ning steze lahko uredijo po
asfaltu skozi vas. Tudi za
druge športe, ki bi si jih še
kdo izmislil do prihodnjega

leta, lahko uredijo potrebne
objekte. "Lesa je v naš'
gmajn' še dovelj," so zapi-
sali ponudniki iz te gorenj-
ske vasi. Imajo izrisano
tudi maskoto iger. Ta bi bila
žival "špičmog".

In še to, kar bi znalo naj-
bolj zanimati pristojne v dr-
žavi, da bi sprejeli njihovo
ponudbo. Za organizacijo
ne potrebujejo nobenega
denarja, samo dovoljenje za
prodajo šnopca študentom
nad 18. letom.

Najboljši prijatelj 

"Veš, da mi je žena ušla z mojim najboljšim prijateljem
Poldetom."
"Kolikor vem, Polde ni bil nikoli tvoj najboljši prijatelj."
"Prej ne, zdaj pa je!" 

Kdo zdaj ne sliši?

Pride starejši gospod k zdravniku, in ko opravi s svojimi
težavami, še potoži:
"Še en problem imam, moja žena namreč slabo sliši in
ne vem, kako bi jo spravil k zdravniku."
Zdravnik ga vpraša: "S kakšne razdalje približno ne
sliši?" 
Ker gospod tega ni vedel natančno, mu zdravnik predla-
ga, naj ženo testira. Začne naj približno z razdalje osem
metrov in jo nekaj vpraša z normalno višino glasu.
Potem naj se ji približuje vsakič za en meter z istim
vprašanjem in ko mu bo žena odgovorila, bo ugotovil,
na kakšni razdalji ga je slišala. 
Ko pride domov, žena nekaj dela na vrtu. 
Umakne se za približno osem metrov in jo vpraša: 
"Ljubica, kaj bo danes za kosilo?"
Žena je tiho. Približa se ji za en meter in spet vpraša:
"Ljubica, kaj bo danes za kosilo?"
Žena spet nič ne odgovori. Isto se ponavlja vse do 
razdalje enega metra, ko jo spet vpraša: "Ljubica, kaj bo
danes za kosilo?"
Nakar mu žena odgovori: "Ričet, šleva stara, sem ti 
že sedemkrat povedala!"

Pred postajo 

Policaj pride na policijsko postajo in reče komandirju:
"Pred postajo leži mrtva ženska!"
Komandir: "Kaj pa hoče?"

Poročanje s konjske dirke 

Jezdec je padel, konj pa jaha kar sam od sebe.

TA JE DOBRABO ZIMSKA UNIVERZIJADA 
NA GORENJSKEM?
Ravno pred nekaj minutami je v redakcijo Velikega brata pricurljala (cur, cur ...) vest, da se je na
Gorenjskem našel ponudnik za organizacijo Zimske univerzijade 2013.

Mali Brat

P

an se je začel
lepo in kaj je
lahko boljšega,
kot da se človek

odpravi na sprehod po

starem obmorskem meste-
cu, skozi glavno ulico v cen-
tru mesta mimo prodajaln,
restavracij do prave pravcate
provansalske tržnice. Za
"predjed" jo predstavljam v
sliki ... beseda, dve, tri, štiri
... pa prihodnjič.

Za vonjem sivke in še čez (25)

TRŽNICA, 
DA SE TI ZMEŠA
V Antibesu smo našli tržnico, ki je paša za oči,
nos, brbončice, želodec, še roke ... kar prijel bi
vse to, kar se ponuja na polnih stojnicah. 

Igor Kavčič
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... in olive, zelene, črne, barvaste ... / Foto: Aljaž Stare

... in sto okusov v sto začimbah ... / Foto: dr. SlavcZa začetek čaji vseh okusov ... / Foto: Aljaž Stare

Skakalnico preizkušajo vsak dan. / Foto: D' Okl.
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"2012" 

Eno leto se je zaključilo in za-
čelo se je novo. Nove želje,
novi načrti. Upanje pa umira
zadnje. Jaz osebno imam dve
težavi, ki me spremljata že kar
predolgo, a upanja še nisem
izgubila. Prosim vas, če mi res
odkrito poveste, kaj me čaka v
tem letu, predvsem na dveh
področjih in sicer za zdravje
vnuka in njegovega očeta,
mojega sina, ki je že več kot
eno leto in pol brez službe. 
Biti mati ali pa babica, to je
najtežji poklic. Ko bi rad po-
magal, prevzel breme na
svoj hrbet, pa ne moreš. In
res je, upanje umre zadnje.
Vnuk bo v tem letu začel go-
voriti in sčasoma s tem ne
bo imel težav. Vrtec, ki ga 
obiskuje, je po strokovni pla-
ti dober, vidim, da ga ima
ena učiteljica še posebej
rada in maksimalno poskrbi
zanj. Dieta, na kateri je, ne

bo stalna, še kakšno leto,
nato se umiri. Kljub njegovi
bolezni se bo dobro uspo-
sabljal in na področju izobra-
ževanja zelo napredoval. Vse
vas bo presenetil, v njem je
skritih ogromno lepih stvari
in talentov, ki jih še ni razkril.
Sin si resnično želi službe in
vedno bolj je pod stresom, a
kmalu se vse to konča, saj se
mu še pred poletjem obeta
služba. Vam osebno pa vi-
dim, da boste po dolgem
času lahko zadihali, se notra-
nje umirili in se s tem odprli
energiji, ki ustvarja čudeže.
Pred vami je na splošno do-
bro leto. Hvala vam za lepe
želje, srečno.

"Oreo" 

Zaposlena sem za določen čas,
pa me zanima, ali je kaj mož-
nosti, da me zaposlijo za nedo-
ločen čas? Mi ostaja še kaj
upanja, da pridem z dolgolet-

nim fantom spet skupaj? Ali je
morda bolje, da obrnem list in
počakam na novo srečo?
Imate možnost, da vas za-
poslijo za nedoločen čas,
kar se najbrž zgodi maja ali
junija. Fant vas ima še ved-
no rad in zadnje čase veliko
premišljuje o vajini ljubezni.
Ker ve, da je bilo največ kriv-
de iz njegove smeri, ga je
strah narediti prvi korak.
Nič ne bo narobe, če se pri-
bližate vi. Ni treba obračati
lista v novi knjigi, samo vr-
nite se nekaj strani nazaj.
Lep pozdrav.

"Angel"

Redno prebiram vašo rubriko v
GG. Številnim bralcem ste po-
magali, zato se na vas obra-
čam tudi jaz. Preživljam težke
čase zaradi prevare, ki sem jo
doživela s strani hčere in nje-
nega partnerja. Ampak zdaj je,
kar je, prosim za nasvet, kaj

naj storim, da mi ne bo treba
prodati hiše. Zanima pa me
tudi, ali bom še kdaj imela
koga ob sebi ali bom preostalo
življenje preživela sama. 
Ne vem, zakaj, ampak nobe-
na stvar se ne zgodi brez raz-
loga. Lahko je samo to, da
boste končno poskrbeli zase.
Hiše vam ne bo potrebno
prodati, svetujem vam, da en
prostor začnete oddajati. S
tem dobite ravno toliko de-
narja, kot ga potrebujete. V
prihodnjem letu vam pride
naproti ljubezen in jo tudi
sprejmete in zaživite v dvoje.
Sedaj je vaša duša ranjena in
potrebno je nekaj časa, da se
spet postavite nazaj na noge.
Vnuk bo v šoli uspešen, čaka
ga lepa usoda. Želim vam
vse dobro.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Skrbele vas bodo finance, saj ste v zadnjem času preveč
zapravljali. Pred vami so pozitivne spremembe, a kljub
temu vas bo obremenjevalo tisoč različnih misli. Ne bo-
ste dovolili, da bi vam kdo z negativnimi besedami uni-
čil sanje.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Prvi dnevi v tednu ne bodo najboljši za večje spremem-
be. Raje počakajte do sredine tedna in šele nato pojdite
v akcijo. Načrt vam bo v celoti uspel. V ljubezni ne boste
zadovoljni le z avanturo, kar boste dali tudi jasno vedeti.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Vaše počutje bo zelo pozitivno. Imeli boste občutek, da
vam gredo stvari kot po maslu. Pri denarju boste obrnili
nov list. Tudi poslovno vam bo uspelo, da boste stvari
lahko pripeljali tako daleč, kot si želite. Četrtek bo vaš
srečen dan.

Rak (22. junija - 22. julija)
Na trenutke se boste počutili osamljeno, hkrati pa se bo-
ste vsemu izogibali in skušali poiskati krivdo v drugih.
Sporočilo, ki ga boste prejeli, vas predrami in postavi na-
zaj na noge. Finančna naložba v prihodnjih dneh se vam
bo obrestovala.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Velika nenadna sreča vas čaka v obliki ljubezni, ki jo sicer
željno pričakujete, a bo vseeno presenečenje. Za nekaj se-
kund boste ostali brez besed, kmalu se boste znašli in zade-
vo obrnili v svoj prid. Tudi zaradi financ boste dobre volje.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Obetajo se vam prijetni dogodki in čez cel teden se vas
bo držala dobra volja. Izkoristili boste vsako možnost le-
pih trenutkov in nihče, čeprav rad, vas ne bo mogel spra-
viti iz tira. Zvezde vam bodo naklonjene tudi na delo-
vnem mestu. 

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
O uradnih zadevah boste izvedeli novice, ki so vam bile
doslej prikrite. S tem se vam odpirajo nove možnosti, ki
jih boste dobro izkoristili. Z ljubljeno osebo vas čaka po-
govor. Do sedaj neizrečene besede bodo postale dejstvo.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Veliko premišljevanja vam bo sprožil nekdo, ki je v teža-
vah in ne vidi izhoda iz trenutne situacije. Pomoč, ki jo
boste tej osebi ponudili, se bo obrestovala in tudi vi se
boste počutili čudovito. Slej ali prej je vsaka dobra stvar
poplačana.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Poskrbeli boste za svoje zdravje in si v prvi vrsti priskrbe-
li miren oddih. Slaba vest bo odveč, čeprav vas bo
spremljal občutek, da si ne smete privoščiti malce lenar-
jenja. Pri financah se bremenite že nekaj časa. Vložili bo-
ste še več truda in boste presenečeni.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Morali se boste odločiti, dopust ja ali ne. Dolgo vas ne
bo čakal nihče in nasprotno se zna zgoditi, da ostanete
sami s svojim omahovanjem. Pa res, le zakaj si ne bi mo-
gli vzeti zase in za svoje najbližje nekaj časa.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
V poslovnih zadevah boste zelo uspešni. Veliko boste
premišljevali tudi o zasebnem podjetništvu. Informacije
bodo prihajale iz vseh koncev in nazadnje se boste spra-
ševali, kje sploh ste. Praznovanje, ki ga boste pripravlja-
li, vam prinaša presenečenja.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Razne informacije pa tudi sam tok dogajanja vas bo spr-
va prestrašil in imeli boste občutek, da ste totalno nespo-
sobni. K sreči se vam stanje hitro normalizira in vse bo-
ste uspešno opravili. V družinskem krogu se vam obeta-
jo prijetne spremembe. 

"Sanje so se dogajale v hiši,
kjer sva s partnerjem najprej
živela. To je bila hiša njegovih
staršev, ki je je dve tretjini po-
dedoval, a sva jo potem pro-
dala. Dogajalo se je na hodni-
ku, od koder sem videla, da so
podrli vhodna vrata, ki so bila
prej v resnici temno rjava in le-
sena, taka velika. Zdaj pa so
bila že na pol pozidana, sve-
tla, skoraj bela in velik del ste-
klena. Bila sem izredno začu-
dena in videla tudi dva moška
temnih las, ki sta govorila slo-
vensko, a se mi je zdelo, da bi
morala hrvaško. Onadva sta
delala ta nova vrata. Za mene
se nista zmenila. V hiši je bila
tudi mlada punca. Imela je
dolge, goste, ne preveč temno
rjave lase. Spomnim se tudi,
da je imela velike oči. Partner-
ja pravzaprav nisem videla, a
se je odločeval za to punco.
Ne morem reči, da so bile sa-

nje moreče, ker bi lahko moja
čustva opisala kot pomirjena.
Vse v hiši se je dogajalo v temi
in je bila na hodniku prižgana
luč. Več se ne spomnim." 
Vesna

Draga Vesna,
sanjsko dogajanje v stari hiši
je zelo pomenljiv simbol.
Vprašaj se, ali nisi morda na
neki točki, ko se določeno
obdobje tvojega življenja
končuje in se moraš ozreti v
prihodnost? Ali si preveč na-
vezana na preteklost in je ne
moreš izpustiti? Tema v tvo-
jih sanjah je v zvezi s tvojim
trenutnim počutjem, ki je
morda malodušno in pesi-
mistično. Na splošno zrcali
tema stanje zmedenosti in
kaosa, pa tudi strah pred no-
vim. Simbolizira nezavedno
in s tem vstop na neznan in
težak teritorij. Verjetno si

prišla v stik z nekim prikri-
tim in zavrnjenim delom
svoje osebnosti. Iščeš odgo-
vore, a ne razumeš trenutne-
ga dogajanja in okoliščin,
zato preprosto ne veš, kako
ravnati in se odločiti. Nikar
ne obupaj, sanje ti hočejo
vliti pogum in gotovost, da
boš uspela, čeprav se zdi
trenutno nemogoče. Vrata
nam omogočijo dostop ali
vstop v stavbe, hiše in sobe.
Takšen je tudi pomen vrat v
sanjski razlagi. Simbolizirajo
dostop do določenega pro-
blema in prehod iz enega
stanja zavesti v drugega.
Predvsem nova vrata simbo-
lizirajo prihajajoče spre-
membe in nove priložnosti.
Delavca v tvojih sanjah po-
menita še neizkoriščene
strani tvoje osebnosti. Na-
migujeta na tvoje načrte, ki
si jih v tem obdobju nekako

potisnila v ozadje. Spodbu-
jata te, da ostaneš aktivna še
naprej, čeprav trenutno ni-
maš prave volje in motivaci-
je. Zdaj je pravi čas, da po-
gledaš vase in opraviš s čus-
tvi in misli, ki te rušijo. Zave-
daj se, da tvoja osebna pre-
pričanja določajo, kako vidiš
in doživljaš svet. Dekle pred-
stavlja žensko stran tvoje
osebnosti. Njeni lepi lasje in
velike oči so torej namig na
tvoje samospoštovanje. Raz-
mislek v tej smeri ti bo zelo
koristil. Nič ni bolj privlačne-
ga od človeka, ki ceni sebe,
svoje sposobnosti in svojo
neponovljivost. Najbolj po-
zitivno znamenje v tvojih sa-
njah je prižgana luč na hod-
niku. Ta je simbol moči,
upanja, znanja in razumeva-
nja. Razsvetljuje temo ter
odpravlja dvom in neved-
nost. V mitih in pravljicah
predstavlja luč zavesti, zato
je v tem simbolu skrita tudi
majhna kritika: usmerja na-
mreč na prepričanja, ki so
zastarela in te le še ovirajo. 
Vse dobro ti želim!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

5. zapored najbol ša Arvaj 
Kranjska klobasa

Na 7. strokovnem ocenjevanju zaščitenih kranjskih 
klobas 2011 v Hiši kulinarike Jezeršek je kranjska klo-

basa mesarije ARVAJ že tretje leto zapored prejela naziv 
najboljša kranjska klobasa.

j

www.arvaj.si 

MESNICA - DELIKATESA 
BRITOF
Britof 25, SI-4000 Kranj
Tel.: 04 280 21 14  
Delovni čas:
pon - pet 7:00 - 19:00
sob 7:00 - 13:00

DELIKATESA BTC
Tržnica BTC - v severnem delu 
pritlične etaže
1000 Ljubljana
Tel.: 01 585 28 17
Delovni čas:
pon - pet 8:00 - 19:00
sob 7:00 - 16:00

KRAVJI BUTIK
Tržnica BTC  - v severnem delu 
pritlične etaže
1000 Ljubljana
tel.: 01 585 28 17
Delovni čas:
pon - čet 8:00-14:00
pet 8:00-17:00, sob 7:00-16:00

MESNICA -  DELIKATESA 
TRZIN
Kidričeva ulica 11, SI-1236 
Trzin
tel.: 01 564 46 00 
Delovni čas:
tor - pet 8:00-18:00
sob 7:00-13:00
ponedeljek zaprto

TRGOVINA ŠPAJZA
Kidričeva cesta 47a, SI-4000 
Kranj
tel.: 04 202 67 81
Delovni čas:
pon - pet 7:00-18:00
sob 7:00-12:00

Original

Pust polnih ust

Nagrade :
1. nagrada        3 kg kranjskih klobas
2. nagrada        2 kg kranjskih klobas
3. nagrada        1 kg kranjskih klobas

Tri nagrade prispeva tudi Gorenjski glas. Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon
iz križanke) pošljite na dopisnicah do srede, 29. februarja 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

Šampion kakovosti
2011 Novi sad

Zlata medalja Agra
za kakovost 2011



28 PETEK_17. 02. 2012

jutranjih urah
smo se odpravili
tokrat najprej
proti Velenju,
mestu cvetočih

idej, kjer nas je sprejel Toni
Jeseničnik, vodič in pred-
stavnik TIC-a Velenje. Obis-
kali smo Velenjski grad,
enega najlepše ohranjenih
gradov v Sloveniji, zgodovin-
ski viri pa ga prvič omenjajo
leta 1270. Danes so v njem
na ogled razstave in zbirke,

ki pritegnejo. Že takoj na za-
četku so se izletniki navduši-
li nad rekonstrukcijama tr-
govine z mešanim blagom
in gostilne iz začetka 20. sto-
letja. Peščica nas je na kon-
cu uspela videti še velenjske-
ga mastodonta, če mu lahko
tako rečemo. Namreč v pros-
torih nekdanje konjušnice je
predstavljena prazgodovin-
ska najdba ostankov dveh
vrst mastodontov, prednikov
današnjega slona, ki so jih
leta 1964 našli v Škalah pri
Velenju. Te živali so lomasti-
le po Šaleški dolini pred pri-

bližno dvema milijonoma
let. Največ pozornosti pa pri-
tegne plastika mastodonta v
naravni velikosti, ki jo je iz
poliestrske mase izdelala
akademska kiparka Dora
Novak.

Ker nas je ogled gradu pre-
vzel, čas je prehiteval, mraz
ni hotel popustiti, sneženje
pa tudi ne, smo nekoč Titovo
Velenje tokrat videli iz avto-
busne perspektive, najbolj pa
smo se veselili obiska Term
Dobrna. Pijača dobrodošlice,
dobro kosilo, simpatična ani-
macija. Izletniki so najprej

žrebali številke in z nekaj do-
datne sreče sodelovali v raz-
ličnih zabavnih igrah, ki so
vse obljubljale nagrade naj-
boljšim. Pokali so balone, se
spopadali z nihanjem poma-
ranče na vrvici, tekali med
mizami in iskali določene
predmete, kose oblačil ... Ob
vsem tem so se glasno zaba-
vali. Sledilo je še kopanje, ka-
mor so se udeleženci izleta
odpravili še polni vtisov in
prešerne volje, ki je s svojo
termalno toploto in ugodjem
pomenilo le še piko na i to-
kratnega izleta.

DRUŽABNA KRONIKA

Zaradi mamine smrti doživela živčni zlom

Smrt pop dive Whitney Houston je
šokirala ves svet, med vsemi pa je ta
najbolj prizadela njeno hčerko Bobbi
Kristino (18), ki je doživela živčni zlom.
Depresivno in histerično Bobbi Kristi-
no so morali odpeljati v bolnišnico, saj
je žalost želela ublažiti s pomirjevali in

alkoholom, kar je povzročilo, da je dekle izgubilo zavest.
"Potem ko je zaradi stresa in tesnobe drugič obiskala
bolnišnico, se sedaj Bobbi Kristina počuti mnogo bolje,"
je povedal njen oče Bobby Brown. Houstonovo bodo
pokopali to soboto v rodnem New Jerseyju, od nje pa se
bodo lahko poslovili le povabljenci.

Sienna Miller pokazala nosečniški trebušček

Britanska igralka Sienna Miller (30), ki
s svojim fantom Tomom Sturridgem
(24) pričakuje svojega prvega otroka,
se je na nedavnem modnem dogodku
v New Yorku javnosti prvič pokazala z
majhnim, nosečniškim trebuščkom.
Kljub temu da je bil dogodek na

valentinovo, poleg nje ni bilo Sturridgema, s katerim naj
bi bila igralka, po neuradnih podatkih, tudi zaročena. 

Sta Kim Kardashian in Reggie Bush znova
skupaj?

Kim Kardashian (31) naj bi se spet
videvala z bivšim fantom Reggiejem
Bushom (26), s katerim pa zaenkrat
ostajata le prijatelja. Pred kratkim so ju
skupaj opazili na kosilu, vendar kot
pravi vir, še sama ne vesta, kaj se bo
zgodilo. "Ne prehitevata dogodkov.

Kljub temu da se imata zelo rada in zelo pogrešata drug
drugega, njun odnos je zelo zapleten," je dodal vir. 

Vesela in mirna v zvezi

Jenifer Aniston (42) in
Justin Thereoux (40) sta
srečna in mirna v skupni
zvezi, ves svet pa zani-
ma, kdaj bosta postala
starša. Tega zvezdnika, ki
sta se spoznala maja lani

in skupaj živita že pol leta, ne želita deliti z javnostjo, sta
pa pred kratkim postala ponosna "starša" trimesečne-
mu psičku, ki sliši na ime Sophie. "Ona je najčudovitej-
ša majhna psička, kar jih lahko vidite," je o črno-belem
kužku povedal Thereoux.

MESTO CVETOČIH IDEJ
Prejšnji petek so se na enodnevni izlet odpravili srečni izžrebanci nagradne igre Izlet, ki sta jo skupaj
pripravila Gorenjski glas in Mercator. 

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V

Sejem Alpe-Adria se je komaj poslovil, že je njegovo
mesto zavzel Sejem okusov. Takole nasmejani pa smo
na prejšnjem sejmu na stojnici Kranj, Šenčur, Cerklje
ujeli v objektiv fotoaparata Nastjo Jarič (Zavod za 
turizem Kranj) in Simono Vodlan (TIC Cerklje). / Foto: AB

Med srečnimi izžrebanci nagradne igre smo naleteli na zanimiv pojav: v avtobusu so se znašle sestre, ki so bile izžrebane,
a živijo na različnih koncih Gorenjske. Antonija Jeruc (68) iz Dupelj, Francka Klemenc (76) iz Podljubelja in Elizabeta Meglič
Avsenik (63) iz Bistrice pri Tržiču so sicer Klemenčeve oziroma Črnikove iz Podljubelja, kjer je bilo doma devet deklet in en
fant. Najstarejša med njimi je lani praznovala osemdeset let. Tončka Brtoncelj (68) iz Podblice v Zgornji Besnici in skoraj
deset let mlajša sestra Frančiška Debeljak iz Moš pa sta bili rojeni v Selški dolini. / Foto: AB

Tokrat je bilo izžrebancev toliko, da smo jih komaj spravili na fotografijo. Za gasilsko slikanje so nam posodili stopnice v 
velenjskem TIC-u, ki ima prostore v prenovljeni Vili Bianci ob vhodu v Velenje. / Foto: AB
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GORENJSKI GLAS KAŽIPOT

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Janez Rozman s.p.-Rozman bus, www.rozmanbus.si,tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 22. - 25. 3. - obletnica; 29. 4. - 2. 5.; BANJA VRUČICA:
4. - 7. 3.; BIOTERME: 19. - 21. 3.; BERNARDIN: 11. - 14. 3.; PUSTOVANJE: 
21. 2.; TRST: 8. 3.; TOPOLŠICA: 26. 3.; BIOTERME: 28. 2. akcija.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Čajanka
Stražišče - V četrtek, 23. februarja, ob 17. uri bodo Ivanščice
- klekljarice in kvačkarice Društva upokojencev Bitnje-
Stražišče ob 10-letnici delovanja v avli Šmartinskega doma
pripravile Čajanko s predstavitvijo aktivnosti. Ob koncu
maja pa bodo v OŠ Stražišče pripravile razstavo svojih izdel-
kov. Vabijo, da se jim pridružite. 

Kulturni večer z Zdravkom Kaltnekarjem
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na Kulturni 
večer z Zdravkom Kaltnekarjem, s katerim se boste lahko
pogovarjali o njegovi zadnji knjigi Iskanja. Prireditev bo v
petek, 24. februarja, ob 17. uri v dvoranici na sedežu društva
na Tomšičevi 4.

Za otroke v knjižnicah
Žirovnica - V Knjižnici Matije Čopa Žirovnica se bo v pone-
deljek, 20. februarja, ob 17. uri začela ura pravljic.
Gorenja vas - Delavnica za spretne prste Pustne šeme se bo
v knjižnici začela v ponedeljek, 20. februarja, ob 17. uri.
Bohinjska Bistrica - Pravljica Papige in kanarčki se bo v
knjižnici začela v torek, 22. februarja, ob 17. uri.

Pustovanja
Naklo - Turistično društvo Naklo vabi jutri, v soboto, 18. fe-
bruarja, na pustovanje v Naklo. Male in velike maškare se
bodo zbrale ob 10. uri pri Domu Janeza Filipiča, najizvirnej-
še bodo nagrajene. 
Duplje - Telovadno društvo Partizan iz Dupelj obvešča, da
bo letošnji shod pustnih mask bo v soboto, 18. februarja.
Začel se bo ob 14. uri na rokometnem igrišču pri šoli, od ko-
der bo pustna povorka krenila do graščine v Spodnjih Dup-
ljah, kjer bo ocenjevanje mask in podelitev nagrad najbolj iz-
virnim.
Šenčur - Društvo prijateljev mladine Šenčur in Turistično
društvo Šenčur vabita na pustno rajanje za otroke s čarovni-
kom Gregom, ki bo na pustni torek, 21. februarja, ob 17. uri
v Domu krajanov v Šenčurju. Najbolj izvirne maske bodo
nagrajene.
Adergas - KUD Pod lipo Adergas prireja v nedeljo, 19. febru-
arja, ob 15.30 v dvorani v Adergasu tradicionalni 23. Pustni
živ žav s plesom v maskah in družabnimi igrami za otroke
in odrasle.

PRIREDITVE

Kranj - Zavod za turizem Kranj vabi jutri, na pustno soboto,
18. februarja, od 10. ure dalje na pustovanje na Slovenski
trg. Prav tako jutri, 18. februarja, bo pustna povorka tudi
pred Mercator centrom na Primskovem. Začela se bo ob
9.30, predstavili se bodo Šenčurski godlarji, nato pa boste
maškare lahko rajale v avli centra, kjer bodo najboljše tri
tudi nagradili. V torek, 21. februarja, bo ob 17. uri otroško
pustovanje v Kranju pred Prešernovim gledališčem.
Radovljica - Turistično društvo Radovljica vabi jutri, v sobo-
to, 18. februarja, ob 14. uri na tradicionalni pustni sprevod
po Radovljici. Zaradi sprevoda bosta med 14. in 15. uro za
ves promet začasno zaprti Cankarjeva ulica in Gorenjska ce-
sta, Linhartov trg pa od 14. do 17. ure.
Škofja Loka - Društvo prijateljev Mladine Škofja Loka vabi na
veselo pustno rajanje, ki bo na pustni torek, 21. februarja. Če
bo lepo vreme, se bodo maškare ob 16. uri zbrale pred Vrt-
cem Najdihojca v Podlubniku in nato v sprevodu krenile do
Mestnega trga, kjer se bo veselo pustovanje začelo ob 16.30.
Če bo deževalo, pa bo rajanje v telovadnici OŠ Jela Janežiča.
Ribno - V Zadružnem domu v Ribnem bo v nedeljo, 19. fe-
bruarja, ob 16. uri Pustna matineja za najmlajše, kjer bosta
nastopila Dedek in Miri in vitezi Gašperja Lambergarja. 
Najboljše maske bodo nagrajene.

Na Obzovo
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica organizira jutri, v
soboto, 18. februarja, planinski pohod na Obzovo (568 me-
trov), najvišji vrh otoka Krka na Hrvaškem. Odhod avtobusa
izpred avtobusne postaje v Radovljici bo ob 5. uri. Informa-
cije in prijave po tel.: 04/531 55 44.

Na Potoško goro
Šenčur - Društvo upokojencev Šenčur vabi pohodnike v sre-
do, 22. februarja, na pohod na Potoško goro. Skupne hoje
bo okoli 4 ure. Informacije po telefonu 04/25 31 591. 

Na Mrzli vrh
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane in ostale planin-
ce v soboto, 3. marca, na zimski potep po poteh soške fronte -
na Mrzli vrh. Prijave in dodatne informacije: Stanko Dolenšek,
tel. 040/206 164, stanko.dolensek@gmail.com, Milan Čelik,
tel. 031/418 146 ali v pisarni društva v sredah od 17. do 18. ure.

Na Komno
Preddvor - Planinska sekcija Preddvor vabi na planinski izlet
na Komno v soboto, 25. februarja. Odhod avtobusa bo iz
Kranja in Preddvora. Prijave do četrtka, 23. februarja, po tel.
040/727-496.

Na Kokoš
Žirovnica - Društvo upokojencev Žirovnica, pohodna sekci-
ja, vabi v torek, 21. februarja, na pohod na Primorsko, na
674 m visoko Kokoš iz Kozine. Nezahtevne hoje bo štiri do
pet ur. Prijave sprejema Drago Kajdiž, tel. 5801 469, gsm
031/535 799.

IZLETI

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 18. februarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na pro-
učevanje Svetega pisma z okvirno temo Od kod moč Duha?
Pogovor bo povezoval Jože Jensterle. Vstopnine ni.

Prosti čas na vežem zraku
Tržič - Upravljavec smučišča Zelenica, RTC Zelenica, d. o.
o., obvešča, da bo smučišče začelo z obratovanjem v sobo-
to, 18. februarja. Koča na Zelenici je odprta. Sankanje je
možno od Doma pod Storžičem do Grahovš, koča je odpr-
ta med tednom od 17. ure dalje, med vikendom pa ves dan.
Na drsališču za Virjem je možno drsanje 9. do 19. ure.

Brezplačno drsanje
Kranj - Počitniško brezplačno drsanje v ledni dvorani na Zla-
tem polju bo v naslednjih dneh in terminih: v nedeljo, 19. fe-
bruarja, od 15. do 17. ure, od ponedeljka, 20., do petka, 24.
februarja, od 10. do 12. ure, v soboto, 25. februarja, od 16.30
do 18. ure, v nedeljo, 26. februarja, od 10. do 11.30.

Skozi reporterjev objektiv
Slovenski Javornik - DPD Svoboda France Mencinger Ja-
vornik-Koroška Bela in novinar Janko Rabič vabita na odprt-
je in ogled fotografske razstave Skozi reporterjev objektiv, ki
bo danes, v petek, 17. februarja, ob 18. uri v razstavnem
prostoru Kulturnega doma na Slovenskem Javorniku.

Fotografije Izidorja Gašperlina
Jesenice - V Fotogaleriji na Jesenicah, Trg Toneta Čufarja 4,
bodo v sredo, 22. februarja, ob 18. uri odprli razstavo foto-
grafij Izidorja Gašperlina, F1 FZS, AFIAP, člana Fotografske-
ga društva Janez Puhar Kranj.

Zakonci stavkajo 
Tržič, Preddvor - Dramska skupina Kulturno-umetniškega
društva Pod lipo Adergas bo s komedijo v treh dejanjih J.
Pohla Zakonci stavkajo gostovala danes, v petek, 17. febru-
arja, ob 19. uri v dvorani Kulturnega centra Tržič, jutri, v so-
boto, 18. februarja, pa ob 19. uri v dvorani Kulturnega doma
v Preddvoru. Komedijo je režiral Silvo Sirc. 

Na slepo
Bohinjska Bela - Ta bol' teater KPD Josip Lavtižar Kranjska
Gora bo jutri, v soboto, 18. februarja, ob 19. uri v Kulturnem
domu na Bohinjski Beli gostoval s komedijo Norma Fosterja
- Looking, v prevodu in priredbi Gregorja Čušina Na slepo.

Burka o jezičnem dohtarju
Bohinjska Češnjica - Gledališče Gašperja Lambergarja Rib-
no bo s komedijo Burka o jezičnem dohtarju v nedeljo, 19.
februarja, ob 19.30 gostovalo v dvorani gasilskega doma v
Bohinjski Češnjici.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

OBVESTILA

PREDAVANJA

LOTO

Rezultati 14. kroga - 15. februarja 2012
2, 6, 9, 12, 20, 21, 24 in 34

Lotko: 0 5 3 8 5 1

Loto PLUS: 7, 14, 21, 23, 26, 34, 38 in 25

Sklad 15. kroga za Sedmico: 470.000 EUR
Sklad 15. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 15. kroga za PLUS: 430.000 EUR

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Go-
renjskem glasu 3. februarja 2012, je bilo podjetje Avtohi-
ša Vrtač, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so: 
1. nagrado: VW Golf - enodnevno uporabo, prejme Mari-
ja Urh, Radovljica; 2. nagrado: VW Polo - enodnevno
uporabo, prejme Tomaž Iglič, Kranj; 3. nagrado: podelju-
je Gorenjski glas, prejme pa jo Rafael Zorman, Preddvor.

Vabimo vas, da se nam v družbi naročnikov Gorenjskega 
glasa pridružite na izletu v evropsko prestolnico s šarmom
starih časov in pridihom balkanskega humorja. 

1. dan: KRANJ-BEOGRAD 
Odhod avtobusa z avtobusne postaje Kranj ob 2. uri zjutraj.
Nočna vožnja do Beograda, sledi avtobusni ogled. Videli
bomo Novi Beograd, si ogledali Dedinje, stadion JNA, hram
Svetega Save, Kalemegdan. Sprehod do trga Republike, 
Ulice Kneza Mihajla ... Popoldne nastanitev v hotel in prosto
za sprehode po mestu. Večerja v hotelu in prenočevanje.

2. dan: BEOGRAD-AVALA-TOPOLA 
Po zajtrku avtobusni izlet po Šumadiji. Postanek v Oplencu in
obisk Topole, popoldne vrnitev v Beograd, nekaj prostega
časa, večerja v znani boemski četrti Skadarlija ob "starograd-
ski" glasbi. Vrnitev v hotel.

3. dan: BEOGRAD-KRANJ 
Po zajtrku obisk beograjske živilske tržnice. Vožnja do Zemuna
in vkrcanje na ladjo, s katero bomo naredili krožno vožnjo
okoli Ratnega ostrova (vojnega otoka). Na ladji okusno ribje

kosilo. V popoldanskih urah odhod iz Beograda, prihod v
Kranj v večernih urah.

Cena na osebo: 229 EUR

CENA VKLJUČUJE: avtobusni prevoz, cestnine, dvakrat pol-
penzion, nočitvi v hotelu 3-4*, večerjo na Skadarliji, krožno
plovbo s kosilom, lokalno vodenje, oglede, vstopnine, orga-
nizacijo in vodenje potovanja. Doplačilo za enoposteljno sobo
je 30 EUR za dve nočitvi.

Informacije, prijave in izvedba programa: 
Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/20 14 261/266/267
ali na: kranj@kompas.si; Kompas Škofja Loka, Kapucinski
trg 8, tel.: 04/51 11 770/771 ali na: skofjaloka@kompas.si

Za zgodnje prijave do 5. marca prejmete 
kavo na Terazijah brezplačno.

GG IZLET I 30. marca do 1. aprila 2012 (dve nočitvi)

TRIDNEVNI IZLET V BEOGRAD

w
w

w
.g

o
re

n
js

ki
g

la
s.

si



30 MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si
GORENJSKI GLAS

petek, 17. februarja 2012

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

NOVO enosobno stanovanje s parkir-
nim mestom na Planini v Kranju, ☎
051/787-472

12000688

ODDAM

NA TRSTENIKU nad barom Trska od-
dam klubsko sobo za različne dejavno-
sti: šah, tarok, učenje glasbil, zasebne
zabave ..., ☎ 040/873-909

12000637

GARSONJERO na Bledu, opremljeno,
oddam za daljši čas, ☎ 041/850-406

12000673

ENOSOBNO stanovanje na Koroški
Beli, ☎ 041/500-943

12000698

STANOVANJE v pritličju hiše, 75 m2,
Kranj, ☎ 04/20-42-135, 031/277-
009

12000645

ZAMENJAM

ŽELEZNIKI, garsonjero, 33 m2, pri-
tličje menjam za drugo nepremičnino,
☎ 031/206-064

12000696

HIŠE
PRODAM

ENOSTANOVANJSKO hišo na Oreh-
ku pri Kranju. Pošljite samo SMS spo-
ročila na, ☎ 040/322-339

12000638

HIŠO v Šenčurju, ☎ 051/326-136
12000619

UGODNO prodamo enodružinsko vi-
soko pritlično stanovanjsko hišo v Sp.
Dupljah - v 3. gradb. fazi, 225 m2 sta-
novanjske površine, na parceli 500
m2. NUS, d.o.o., Tbilisijska 81, Ljub-
ljana, ☎ 040/646-968

12000682

ODDAM

V OKOLICI Kranja oddam stanovanj-
sko hišo z vrtom v najem, ☎ 041/667-
350

12000577

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo z manjšim objek-
tom v bližini Kranja, ☎ 051/811-169

12000627

NAJAMEM

KMETIJSKO zemljišče rel. Preddvor -
Šenčur - Cerklje, ☎ 070/236-301

12000677

NJIVO ali travnik na relaciji Kranj - Šen-
čur - Ceklje - Komenda - Vodice, ☎
040/190-509 12000687

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor v starem delu Kra-
nja velikosti 74 m2 za 400 EUR, ugod-
no, ☎ 031/735-115

12000623

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROËN Xsara, 2003, 135.000 km,
2.0 HDI, 66 KW, 90 KM, 5 vrat, ugod-
no, ☎ 041/882-408 12000625

FIAT Punto 1.2 55 S, letnik 1998, pre-
voženih 125.622 km, cena po dogovo-
ru, ☎ 041/548-038 12000703

RENAULT Clio 1.2 RN, letnik 1994,
rdeč, 5 vrat, dobro ohranjen, ugodno,
☎ 04/25-71-288, 031/248-639

12000699

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

NAVIGACIJO Garmin, platišča 14 col
za VW in 16 col - megan z gumami, 4
zim. gume Sava 195/65/15, ☎
041/398-076 12000693

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 da-
lje, ☎ 051/657-607, Marjan 12000639

TEHNIKA
PRODAM

NOVO satelitsko anteno, cena 40
EUR, ☎ 04/23-31-564 12000701

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

CEPILEC za drva (sveder), ☎ 031/
576-935 12000640

ELEKTRO motor, 7 KW s krožno žago
za razrez hlodov - obžagovanje tramov,
☎ 031/262-046 12000681

GRAFIČNO prešo 390 EUR, kam-
noseško-kiparski voz 390 EUR, ☎
070/701-962 12000642

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

BUKOVE zračno suhe plohe in deske,
5 m3, ☎ 041/973-543 12000656

HRASTOVE plohe in deske, ☎
051/303-981 12000660

MIZARSKE plohe iz sušilnice in grad-
bene deske in plohe - smrekove, ☎
040/776-484 12000676

RABLJENO mrežo, visoko od 1 m do
1,5 m za ograjo, ☎ 051/703-233

12000621

SUHE hruškove plohe 3 kom, ☎
031/309-750 12000654

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 12000506

5 METROV drobno žaganih drv, mož-
na dostava, ☎ 04/51-81-086,
041/214-500 12000668

DRVA hrastova suha in nekaj bukovih,
ugodno, ☎ 031/765-738

12000649

DRVA, bukova po 55 EUR, mešana po
40 EUR, borova po 35 EUR, možnost
dostave, ☎ 040/201-295, 040/ 452-
795 12000714

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

12000507

METRSKA klana drva, ☎ 031/211-
210 12000635

SUHA bukova razžagana drva in buko-
ve goli, Gorje, ☎ 031/561-707

12000679

SUHA bukova drva in mlado črno jag-
nje, ☎ 04/51-41-111, 031/866-426

12000653

SUHA mešana drva, možna dostava in
razrez, ☎ 031/676-235 12000658

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

OMARO, 5-delno, V-220 cm, G-57
cm, dol. 245 cm, ☎ 031/444-409

12000678

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.siIščemo sodelavca za določen čas (z možnostjo zaposlitve

za nedoločen čas)

V RAČUNOVODSTVU (glavna knjiga)

Pogoji:
■■ najmanj V. stopnja izobrazbe ekonomske smeri
■■ najmanj 3 leta ustreznih delovnih izkušenj
■■ poznavanje računovodskih standardov
■■ poznavanje davčnih predpisov (DDV, dohodnina, DDPO ...)
■■ delo z urejevalniki besedil in preglednic Microsoft Word in Excel
■■ poskusno delo 3 mesece

Pisne vloge z dokazili o izpolnjevanju pogojev in opisom dosedan-
jih delovnih izkušenj pošljite v roku 8 dni po objavi na naslov: A1-
Remont Kranj, d. o. o., Ljubljanska cesta 22, 4000 Kranj.

A1-REMONT KRANJ, d. o. o.
LJUBLJANSKA CESTA 22
4000 KRANJ

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod 

stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 

kataster stavb
■ zakoličbe objektov, komunalnih 

vodov, cest
■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici), vpisano v ZK, klet,
balkon, cena 118.000,00 EUR.
Kranj, Planina II, trisobno v mansar-
di izmere 71,14 m2, l. izgr. 2004,
nizek objekt, 126.000,00 EUR,
možnost vselitve v roku 3-4 mesece.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262 m2,
l. izgr. 1935, prenovljena l. 2002 -
okna, vse instalacije, kopalnica, CK
na olje, dvorišče, kjer je možno parki-
ranje za dva avtomobila, terasa s 115
m2 vrta, cena 165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR.
Trstenik, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna s 300 m2
uporabne stanov. površine na
parceli velikosti 1144 m2, l. izgr.
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri
je vključena tudi vsa oprema izde-
lana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRO-
DAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr.
1900, že delno prenovljen,
primeren za neživilsko trgovino,
cena 25.000,00 EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 3260 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v
izmeri 1429 m2, možna je samo
gradnja podzemne garažne hiše in
nad njo izdelava parkirnih mest,
cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2
za poslovni objekt velikosti tlorisa
19,30 x 13,60 m2 z gradbenim dovol-
jenjem, cena 165 EUR/m2.
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STANOVANJE PRODAMO
KRANJ, PRIMSKOVO, CESTA STA-
NETA ŽAGARJA l.izg. 2011 - večje 2
sobno  54,39 m2  , P/III  96.667
EUR. (1.777 EUR/m2)  Manjše 3 so-
bno 63,25 m2 1/III 119.327 EUR.
(1.887 EUR/m2) Parkirno mesto v
kletni etaži 10.900 EUR.
KRANJ, CENTER l.izg.2007, 2/III,
vsi priključki 1,5 sobno 46 m2
86.620 EUR, 2 sobno 60 m2
108.982 EUR.

Za informacije o ostali ponudbi in
povpraševanju obiščite  www.ajp.si  
Družba AJP d.o.o. je podpisnik Ko-
deksa dobrih poslovnih običajev v
prometu z nepremičninami  Zdru-
ženja družb za nepremičninsko po-
sredovanje (ZDNP) pri  Gospod.
zbornici Slovenije.

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

www.a jp .s i

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Medvode, Preska, kom-
fortno 4-sobno stan., 95m2

neto,10m2 balkon, 7m2 kleti,
2 PM v kletni garaži. Popol-
noma, po meri opremljeno,
klimatizirano. Bližina vse 
infrastrukture. Priporočamo
ogled! Veduta d.o.o., GSM
040 160 668, www.veduta.si
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OSMRTNICA

Na svoj 87. rojstni dan nas je zapustila

Anica Ambrožič
rojena Cvenkel, Maševčkova Anica iz Ljubnega

Od nje se bomo poslovili v nedeljo, 19. februarja 2012, ob 14. uri na pokopališču 
v Ljubnem. Žara bo od sobote od 10. ure v poslovilni vežici.

Njeni: Metka, Bogdan in Marjanca z družinami
Ljubno, Bistrica 14. februarja 2012

OSMRTNICA

Po dolgotrajni bolezni nas je v 61. letu starosti zapustila

Darinka Pipan
rojena Vidmar

Od nje se bomo poslovili jutri, v soboto, 18. februarja 2012, ob 13. uri
na pokopališču v Križah. Žara bo na dan pogreba od 10. ure dalje v
tamkajšnji poslovilni vežici.

Njena družina
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PODARIM

VEČ pohištva in kuhinjo, ☎ 040/473-
893 12000616

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

SREBRN kombiniran hladilnik zamrzo-
valnik Gorenje retro 100 W, 60 x 173 x
64, ☎ 041/374-201 12000657

OGREVANJE, 
HLAJENJE
KUPIM

DOBRO ohranjen in še uporaben šte-
dilnik Küperbusch, ☎ 04/57-21-833

12000647

ŠPORT,
REKREACIJA
PODARIM

SOBNO kolo, Radovljica, ☎ 04/53-
15-186, 031/671-991 12000629

STARINE
PRODAM

4 KNJIGE - komplet, Valvasor - Slava
vojvodine Kranjske, prvi ponatis leta
1877, cena 1.900  EUR, ☎ 041/640-
314

12000713

MOTORNO kolo Bianchi tonale,
1954, 4-takten, registriran, cena
2.000 EUR in 2 para starih smuči, iz-
pred 2. svet. vojne, cena 150
EUR/par, ☎ 041/640-314

12000712

SPALNICO, 60 let staro, potrebna
manjše obnove - flodrana - oreh; iz 7
kosov, cena po dogovoru, ☎
040/513-289

12000659

STARO spalnico nad 60 let, ☎
041/725-240 12000651

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKI avto, 12 volt, enosed, ugod-
no, ☎ 04/23-24-358 12000643

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji.
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža) do 31. 3. 2012.
Tel. 04/234 234 2, www.optika.si.

12000509

PRODAM

APARAT za masažo nog, ☎ 051/261-
937 12000667

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

ČISTOKRVNEGA yorkshere terierčka,
domače leglo v Kranju, ☎ 040/873-
909

12000706

PODARIM

KUŽKE - psičke, stare 2 meseca, ☎
031/808-218 12000715

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC za drva na sveder in kupim
zgrabljalnik Tandem 300 - 330, ☎
031/638-753

12000628

SILOREZNICA Mengele epple blasius
1034 z motorjem in cevmi, ☎
041/846-649

12000648

KUPIM

BSC KOSILNICO in samonakladalko
za seno - lahko v okvari, ☎ 031/491-
028 12000641

STAREJŠO nakladalko Sip in prodam
transportni plato širine 160 cm, ☎
041/482-547

12000632

TRAKTOR IMT, Store, Zetor ali Univer-
zal, dobro plačilo, ☎ 051/203-387

12000534

TRAKTOR Ursus,  Zetor, IMT ali Uni-
verzal oz. podobno in ostalo kmetijsko
mehanizacijo (kiper prikolico, kosilni-
co, itd), ☎ 041/235-349 12000646

TRAKTORSKI plato, ☎ 030/301-
442 12000707

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje, kuhano iz neškrop-
ljenega sadja, dekliško kolo, syntesi-
zer Yamaha, ☎ 040/389-518

12000622

EKOLOŠKO pridelan krompir in ore-
he, ☎ 041/712-715

12000652

HRUŠKE 0,80 EUR/kg in jabolka
0,60 EUR/kg, od visokodebelnih dre-
ves ugodno prodajamo. Kmetija Princ,
Hudo 1 (pri Kovorju), Tržič, ☎
041/747-623 12000580

KRMNI krompir in ječmen, ☎
040/355-865

12000671

OREHE - jedrca ali cele, domače žga-
nje, zajca orjaka - samico, ☎ 04/25-
11-045, 040/732-055 12000674

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB BIKCA, stara 1 teden, ☎
04/53-30-051 12000711

BIKA, težkega 350 kg in 2 ovci z mla-
diči, ☎ 030/368-447

12000663

BIKCA simentalca, starega 2 meseca,
☎ 04/25-03-716

12000644

BIKCA simentalca, starega 4 mesece,
☎ 041/447-607 12000661

BIKCA simentalca, starega 14 dni, ☎
041/586-662

12000669

BIKCA starega 5 mesecev, ☎ 04/25-
21-182 12000691

BIKCA simentalca, starega 1 teden,
☎ 04/25-60-224 12000710

ČB BIKCA, 3 mesece in  čb teličko, 1
mesec od dobre matere, ☎ 031/504-
048 12000695

ČB BIKCE, ☎ 031/235-118
12000683

DOMAČE svinjske polovice, ugodno,
☎ 04/25-22-083

12000533

ENOMESEČNE bele piščance za do-
pitanje, jajčka japonskih prepelic, ☎
041/203-564 12000670

JAGNJETA za zakol, ☎ 04/25-51-
171, 051/410-138 12000449

JAGNJETA za zakol, ugodno, ☎
041/910-234 12000675

KOBILICO poni - čipirana, ☎ 031/
796-905

12000689

KOBILO haflinger - čistokrvno, vajena
jahanja in vožnje, 031/572-241

12000633

KONJA kastrat, hladnokrvni, star 11
let, primeren za jahanje, višina 163
cm, teža 600 kg, ☎ 041/632-486

12000709

KOZE mesne sorte za nadaljnjo rejo,
☎ 040/709-709

12000662

KRAVO pred telitvijo, ekološka reja, ☎
04/57-25-648, 041/933-34112000630

KRAVO ČB - LS, brejo 8 mesecev, ☎
031/710-970

12000634

KRAVO simentalko, telila sredi marca
2012, ☎ 04/57-23-646, 031/516-
334

12000664

KRAVO simentalko za zakol, ☎
031/220-367 12000685

OVNA, starega do enega leta ali me-
njam za ovna, ☎ 040/543-270

12000620

PRAŠIČE težke cca 150 kg, krmljeni z
domačo krmo, možna dostava, cena
1.5 EUR/kg žive teže, ☎ 031/554-
743 12000690

TELETA za pitanje od 100  do 200 kg,
☎ 051/712-764

12000686

TELICO pred telitvijo, ☎ 04/57-25-
283

12000626

TELICO simentalko, brejo 6 mesecev,
☎ 04/57-21-671 12000655

TELICO v 9. mesecu brejosti ter krmni
krompir, ☎ 041/354-101

12000684

TELIČKO simentalko, staro 15 dni, ☎
04/53-38-040

12000666

KUPIM

ODKUPUJEMO živino za izvoz; dosta-
va apna v jumbo vrečah, Smrekca 
center, d.o.o., Žabnica, ☎ 04/25-51-
313

12000453

PRAŠIČA za zakol, ☎ 041/841-835
12000665

OSTALO
PRODAM

BIOLOŠKE vitamine za govedo, konje,
koze, ovce, ☎ 031/346-820

12000692

KROMPIR, 200 kg, gumivoz in v naj-
em oddam boks za konja, ☎
031/466-024

12000702

SEDLA - skakalna Prestige, Kieffer,
Stubben, malo rabljena, ☎ 041/632-
486 12000708

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO natakarico in kuharja v
gostinskem lokalu v Komendi. Bojan
Brišnik s.p., Klanec 38, ☎ 041/570-
937 12000554

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na obletnicah,
raznih zabavah, porokah z zabavno in
narodno glasbo, ☎ 041/224-907

12000697

IŠČEM DELO na domu ali v kuhinji, či-
stilka, sobarica, ☎ 040/600-950

12000631

IŠČEM DELO pomoč v gosp., čišče-
nje, likanje, varstvo otrok, pomoč,
nega, oskrba oseb, ☎ 051/428-551

12000672

IŠČEM DELO, obrezujem sadna dre-
vesa in prodam diatonično harmoniko
C E E B, ☎ 031/302-411

12000680

IŠČEM DELO, popoldansko šivanje
ženske ali otroške konfekcije na svo-
jem domu, ☎ 040/713-611

12000694

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; ža-
luzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 12000508

ADAPTACIJE, novogradnje, notranji
ometi, fasade, betonske in kamnite
škarpe, tlakovanje dvorišč, z našim ali
vašim materialom, Babič Miloš s.p.,
Hraše 24, Lesce, ☎ 041/622-946

12000605

BELJENJE, glajenje sten, barvanje
oken in vrat, barvanje napuščev in fa-
sad, dekorativni ometi in antiglivični
premazi vam nudi Pavec Ivan s.p.,
Podbrezje 179, Naklo, ☎ 031/392-
909

12000617

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

12000512

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Zg.
Bitnje 260, Žabnica, izvaja od temeljev
do strehe, notranji ometi, vse vrste fa-
sad, kamnite škarpe, adaptacije, ureja-
nje in tlakovanje dvorišč, ☎ 041/589-
996, 041/294-279 12000009

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po si-
stemu Knauf, montaža strešnih oken Ve-
lux in polaganje laminatov, izd. brunaric
in nadstreškov, Damjan Mesec, s. p.,
Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-842,
www.damjanmesec.si 12000176

M & T TRADE, d.o.o., Predilniška c. 16,
Tržič, izvaja vsa knauf dela, beljenje,
manjša zidarska in mizarska popravila -
možnost plačila na obroke, ☎ 04/59-
23-160 11005625

POLAGANJE VSEH VRST KERAMI-
KE, kompletna adaptacija kopalnic,
Pečarstvo Železnik, Stanislav Železnik
s.p., Vinharje 14, 4223 Poljane nad
Škofjo Loko, ☎ 031/505-468 12000636

ZASEBNI STIKI
DOBROSTOJEČI dolginec išče žen-
sko, ki pogreša pravo ljubezen, ☎
040/155-604 12000704

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse starosti, Dolenja vas 85, Prebold,
☎ 031/836-378 12000217

RAZNO
PRODAM

FINO ustrojene zajčje kože, več barv,
razne sorte činčila srebrca itd, ☎
051/302-866 12000650

OBNOVLJENE vprežne sani, stare od
70 do 80 let, ☎ 031/581-25912000624

SLIKE po izbiri, več vrst in strong digital 5006
za TV, ugodno, ☎051/476-234 12000705

ŠIVALNI stroj Bagat v omarici in moško
bundo za odraslega, ☎040/282-485

12000700
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Iščete delo?
www.ms-kranj.si
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V 85. letu nas je zapustil naš dragi

Janez Petek st.
Ukačev ata iz Šmartnega pri Cerkljah

Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, sovaščanom, prijateljem
in znancem, za izrečeno sožalje, sveče, cvetje in svete maše. 
Posebna zahvala atovim bivšim sodelavcem Planike Kranj. 
Hvala dr. Beleharju za skrb v času njegove bolezni, gospodu 
župniku Gradišku za pogrebni obred in Pogrebniku iz Dvorij 
za organizacijo pogreba, praporščakoma Društva upokojencev
Cerklje, Gasilskega društva Zalog ter pevcem za prelepo petje 
ob zadnjem slovesu. Iskrena hvala tudi sosedu Jožetu za izbrane
besede ob grobu. Prisrčna hvala vsem imenovanim in neimeno-
vanim, ki ste se na kakršenkoli način poslovili od našega ata.

Vsi njegovi

Nisi se izgubil kot zven
v tihoto, nisi odšel
v nič in pozabo.
Po tebi merim
stvarem pomen
in tvojo pesem
skušam peti za tabo.
(T. Pavček)

ZAHVALA

ZAHVALA

ob smrti

Cilke Udir 
iz Gorič

Snežinke so padale z neba, ko smo se poslavljali v mrzlem sobotnem popoldnevu od naše
mami, babice in prababice. Naznanjale so odhod od vseh nas, katero smo imeli radi. 

Z besedami se težko opiše hvaležnost.
Vsem hvala za izrečeno sožalje in vse, kar ste naredili in podarili.

Vsi njeni
Goriče, 11. februarja 2012

ZAHVALA

V 93. letu starosti nas je zapustila 

Emilija Virnik
roj. Šušteršič, p. d. Štularjeva Milka z Jezerskega

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sovaščanom, prijateljem in znancem za izrečene
izraze sožalja, darovane sveče in cvetje. Hvala vsem, ki ste se od nje poslovili na njenem

domu in jo v tako velikem številu pospremili na zadnjo pot na pokopališče cerkve sv. Andreja
v Ravnem na Zg. Jezerskem. Hvala vsem, ki ste pomagali pri zdravstveni oskrbi in negi

med njeno boleznijo. Zahvaljujemo se tudi domačemu župniku gospodu Janezu Hamu za
lepo opravljen pogrebni obred. Najlepša hvala vsem, ki ste jo spoštovali in imeli radi.

Žalujoči: vsi njeni
Zg. Jezersko, 12. februarja 2012

V proizvodnji notranjih 
vrat zaposlimo

mizarja/lesarskega tehnika
za samostojno delo 

na CNC stroju.

LESTUR PROIZVODNJA, d. o. o.,
Klanec 35a, Komenda,

041/679 205, 
info@lestur-vrata.si

ISTRABENZ PLINI, 
Plini in plinske tehnologije, d. o. o. Koper, 

iščejo 
zunanje sodelavce za razvoz gospodinjskega 
plina na območju Gorenjske.

Od kandidatov pričakujemo:
● Status samostojnega podjetnika
● Lastno vozilo (kombi ali furgon)
● Urejenost, resnost in komunikativnost

Prijave pošljite v sedmih dneh na naslov:
Istrabenz plini, d. o. o. (razvoz plina)
Sermin 8a, 6000 Koper

-10%
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Anketa

vremenska napoved

PETEK
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Tim Goja, Kranj:

"Pustoval ne bom, ker mi to
ne pomeni veliko. Mogoče se
bo oblekel kdo od mojih pri-
jateljev in prišel našemljen v
šolo. Od lanskega pusta so
mi zlasti ostale v spominu
nekatere obrazne maske."
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Luka Janša, Mojstrana:

"Pustne običaje in šege je
kljub resnim časom treba
ohranjati. Jaz se bom naše-
mil v indijanca ali klovna.
Zna se zgoditi, da si bo kdo
nadel Anonymous masko."

Saša Džever, Jesenice:

"O pustu še nisem razmiš-
ljala, verjetno se ne bom nič
našemila. Imam super ideje
in predlagam, naj bo kdo
paradižnik ali sir. Če bi se
oblekla v aktualno masko, bi
bila Janša."

Maja Gogala, Dvorska vas:

"Za pusta se ne bom naše-
mila, ker sem za to že pre-
stara, niti ne bom šla na no-
ben karneval, mogoče le na
sprevod v Radovljico. Nazad-
nje, pred nekaj leti, sem bila
Telebajsek."

Peter Popovič, Radovljica:

"Našemili bomo le otroka.
Pri pustnih kostumih po-
skušamo čim več improvizi-
rati in čim manj zapraviti.
Otroci namreč oblačila hitro
prerastejo, vsako leto pa že-
lijo kaj novega." 

Napoved za Gorenjsko

Danes in jutri bo delno jasno z zmerno povečano
oblačnostjo. V nedeljo se bo pooblačilo, popoldne bo že
lahko rahlo deževalo.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Suzana P. Kovačič

Kranj - Dijaški skupnosti
Strokovne in poklicne šole
ter Tehniške gimnazije Teh-
niškega šolskega centra
(TŠC) Kranj sta na druženje
povabili svoje babice in ded-
ke. Tak dogodek so na šoli
organizirali prvič. "Medge-
neracijsko sožitje, sobivanje
pomeni kakovost življenja.
Včasih je bilo to samoumev-
no, danes pa vsak po svoje
hiti. Dijaki so idejo o obisku
starih staršev takoj podprli,"
je povedala ravnateljica Teh-

niške gimnazije TŠC Kranj
Zdenka Varl. Idejo za med-
generacijsko druženje je
dala knjižničarka Romana
Debeljak. "To je gesta pozor-
nosti do tistih, ki so nam bli-
zu. Razmišljali smo o tem,
kaj bi lahko skupaj počeli di-
jaki in stari starši in ker se
nekaj z "elektriko" ne more-
mo iti, ker tega ne znamo
vsi, smo se odločili za dru-
žabne igre. To pa znamo
vsi," je dejala Debeljakova. 

Prav posebnim obiskoval-
cem so na šoli pripravili tudi
"učno uro" v učilnici za ke-

mijo in fiziko, kjer so jim
predstavili nekaj iz vsakda-
njega življenja, na primer,
kako deluje ultrazvok, kaj
pomeni test varnostne raz-
dalje na avtocesti ... Pred-
sednik Dijaške skupnosti
Tehniške gimnazije Kle-
men Rozman je prebral je-
sensko zgodbo, zaigral je
šolski bend, skupaj so odšli
na malico v šolsko kuhinjo,
dijaki so babicam in ded-
kom pokazali tudi nekaj os-
nov dela z računalnikom.
Nad druženjem je bil še po-
sebej navdušen Francoz Loi

Jean, ki na šoli dela kot asi-
stent: "Navdušen sem, ko vi-
dim, kako zna v Sloveniji so-
bivati več generacij. Ste pre-
cej bolj povezani kot pri nas
v Franciji."

"Ideja se nama je zdela do-
bra, prvič sva v tej šoli," sta
povedala Iva in Viljem Felici-
jan iz Lesc, stara starša An-
žeta Dežmana. "Prvič sem
tukaj in mi je zelo všeč. Vnu-
ka Roka spremljam že od
malih nog," je dejala mama
Milka Bevc iz Rudnega. Ja,
tudi Rok in Anže sta se zelo
razveselila njihovega obiska.
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Babice in dedki na obisku
Leto 2012 je evropsko leto aktivnega staranja in medgeneracijske solidarnosti. Prijetno druženje so
na valentinovo pripravili v Tehniškem šolskem centru Kranj.

Kako bodo 
pustovali Gorenjci?
Tjaša Kržišnik

Prihajajo pustni dnevi, ko si
ljudje brez zadržkov nade-
nejo maske. Naključno iz-
brane v Radovljici smo pov-
prašali, v kaj se bodo naše-
mili in kje bodo letos pusto-
vali.
Foto: Gorazd Kavčič

Kranj

Potrebujeta drva, da ju ne bo zeblo

Iz Območnega združenja Rdečega križa (OZ RK) Kranj so
sporočili, da dve gospe, ena je z Golnika, druga iz Adergasa,
nujno potrebujeta drva, da ju ne bo zeblo. Če bi jih želeli 
podariti, lahko pokličete na telefonsko številko OZ RK Kranj
20 18 670. S. K.
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Marija Košir z Golnika je povedala, da ima drv še za kak
teden: "In še za ta sem morala vzeti posojilo." Potem ne ve,
kako se bo grela. Počuti se ponižano, obupano, ker prosi, a
drugega ji ne preostane, še pove.

Kranj

Šolarji na zimskih počitnicah

Prihodnji teden bodo otroci spet vsaj za nekaj časa lahko
odložili šolske knjige in uživali v počitnicah. Da jim ne bo
dolgčas, bodo poskrbeli v številnih mladinskih organiza-
cijah, ki so zanje pripravile različne delavnice ter športne 
in druge dejavnosti. Letos bodo vsi slovenski šolarji še na 
počitnicah v enotnem terminu, novi šolski minister Žiga 
Turk pa bo mogoče prisluhnil predstavnikom turističnega
gospodarstva, ki opozarjajo na izpad dohodka, ki jim ga je
to povzročilo. Prihodnje leto bodo tako verjetno počitnice
spet organizirali v dveh terminih. M. R.

Izklop 37. kanala na oddajniku Krvavec

V sredo so na Krvavcu ukinili oddajanje DVB-T signala na
kanalu 37, oddajanje pa je odslej le še na kanalu 32, so
sporočili z RTV Slovenija. Gledalci, ki sprejemajo digitalni
signal preko strešne ali sobne antene TV SLO 1, TV SLO 2,
TV SLO 3, POP TV, A KANAL, VAŠ KANAL in PINK TV mora-
jo svoje DVB-T sprejemnike oziroma pretvornike nastaviti
na novi kanal. S. Š.




